
Stenografiern zapisnik Stenographischer Bericht
š e s t in d v a js e te  s e je  der sechsundzwanzigsten Sitzung

deželnega zbora kranjskega des krainischen Landtages
v Ljubljani

dne 5. oktobra 1910.

Navzoči: P rv o se d n ik : N am estnik  deželnega 
g lav a rja  Leopold baro n  L i e c h t e n b e r g .  
V ladna zastopn ika: C. kr. deželni p redsednik  
Teodor baron  S c h w a r z  in  c. kr. ok ra jn i 
g lavar K arol grof K l i n i  g l. Vsi člani ra- 
zun : Deželni g lavar F ranc  pl. Š u  k 1 j e, 
knezoškof dr. A nton B o n a v e n t u r a  J e g lič ,  
ekscelenca Josip baron  S c h w e g e 1, Josip 
L e n a r č i č ,  Ivan K n e z  in  Josip P o g a č n i k .  
Z ap isn ik arja : Dr. K arol baron  B o r n  in  
F ranc  D e m š a r .

Dnevni red.
1. N aznanila  deželnozborskega predsedstva .

2. P o roč ilo  o delovanju  k ran jsk eg a  deželnega odbora 
za dobo od 1. ja n u arja  do konca decem bra 1909.

3. P rilo g a  234. — P oročilo  deželnega odbora o dovo
litv i, da sme m estna  občina lju b ljan sk a  ostanek  že 
dovoljenega poso jila  v znesku 1,450.000 K naje ti 
p ro ti 4 1/2%  obrestovanju .

4. P rilo g a  235. — P oročilo  deželnega odbora o dovo
litv i, da m estna  občina lju b ljan sk a  najam e za svojo 
zastav lja ln ico  posojilo  200.000 K.

5. P rilo g a  236. — P oročilo  deželnega odbora o dovo
litv i p o b iran ja  doklad  v davčnih občinah Jasen in  
Vrbovo in  v vaseh V rbica in  Kuteževo v svrho  obre
stovani a in  am ortizacije  poso jil za vodovode za celo 
am ortizacijsko  dobo.

6. P rilo g a  237. — P oročilo  deželnega odbora, s k a te rim  
se p red lag a  računsk i sk lep  deželnega poso jilnega 
zak lada za leto 1909.

7. P rilo g a  238. — P oročilo  deželnega odbora, s k a terim  
se p red lag a  raču n sk i sk lep  deželnoku ltu rnega za
k lada  za leto 1909.

in Laibach
am 5. Oktober 1910.

Anwesende: V orsitzender: L andeshauptm ann- 
S te llvertre ter Leopold F re ih err von L i e c h 
t e n b e r g .  R eg ie ru n g sv e rtre te r: K. k. L an
despräsiden t F re ih err Theodor S c h w a r z  
und  k. k. B ezirkshaup tm ann  K arl Graf K l i 
n i  g l. Säm tliche M itglieder m it A usnahm e 
von: L andeshauptm ann  F ranz  Edler von 
Š u k 1 j e, Fürstb ischof Dr. A nton B o n a v e n 
t u r a  J e g l i č ,  Exzellenz Josef F re ih err von 
S c h w e g e l ,  Josef L e n a r č i č ,  Ivan K n e z  
u nd  Josef P o g a č n i k .  S chriftführer: D r.K arl 
F re ih e rr von B o r n  und  F ranz D e m š a r .

Tagesordnung.
1. M itteilungen des L andtagspräsid ium s.

2. R echenschaftsberich t des k rain ischen  L andesausschus
ses fü r die Zeit vom 1. Jän n er b is Ende Dezember 1909.

3. B eilage 234. — B erich t des L andesausschusses, be
treffend  die d e r S tadtgem einde Laibach zu erte ilende 
B ew illigung  behufs A ufnahm e des Restes des bere its  
bew illig ten  D arlehens p e r 1,450.000 K gegen 4 y 2°/o 
V erzinsung.

4. B eilage 235. — B erich t des L andesausschusses be
tre ffend  die der S tadtgem einde Laibach zu erte ilende 
B ew illigung zu r A ufnahm e eines D arlehens per 
200.000 K fü r das Pfandam t.

5. B eilage 236. — B erich t des L andesausschusses, be
treffend  die B ew illigung zu r E inhebung von Um
lagen  in  den S teuergem einden Jasen und  Vrbovo, so
wie in  den O rtschaften  V rbica und  Kuteževo behufs 
V erzinsung und  A m ortisie rung  der W asserle itungs
darlehen  fü r  die ganze A m ortisa tionsdauer.

6. B eilage 237. — B erich t des L andesaussehusses, m it 
w elchem  der R echnungsabschluß des Landesanlehens- 
fonds fü r das Jah r 1909 vorgeleg t w ird.

7. B eilage 238. — B erich t des Landesausschusses, w o
m it der R echnungsabschluß des L andesku ltu rfonds 
fü r  das Jah r 1909 vorgeleg t w ird.
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8. P rilo g a  239. — P oročilo  deželnega odbora, s k a terim  
se p red lagajo  računsk i sk lep i bolničnega, b laznič- 
nega, po rodn ičnega in  najdenšltega zak lada za 1. 1909. 
in  razkazi im ovin  teh  zak ladov  koncem  1. 1909.

9. P rilo g a  240. — P oročilo  deželnega odbora, s ka terim  
se p red lag a  raču n sk i sk lep  zak lada deželne p ris iln e  
delavnice za leto 1909.

10. P rilo g a  241. — P oročilo  deželnega odbora, s k a terim  
se p red lag a  raču n sk i sk lep  k ran jsk eg a  učite ljskega 
poko jn inskega zak lada za leto 1909.

11. P r ilo g a  242. — P oročilo  deželnega odbora, s k a te rim  
se p red lag a  raču n sk i sk lep  g ledališkega zak lada za 
leto 1909.

12. P rilo g a  243. — P oročilo  deželnega odbora, s k a te rim  
se p red lag a  raču n sk i sk lep  m uzejskega zak lada za 
le to  1909.

13. P rilo g a  244. — P oročilo  deželnega odbora, s k a terim  
se p red lag a  raču n sk i sk lep  poko jn inskega zak lada 
deželnih  uslužbencev  za leto 1909.

14. P rilo g a  245. — P oročilo  deželnega odbora, s k a te rim  
se p red lag a  raču n sk i sklep norm alnošo lskega zak lada 
za leto  1909.

15. P rilo g a  246. -  P oroč ilo  deželnega odbora, s k a terim  
se p red lag a  računsk i sk lep  poko jn inskega zak lada 
okrožnih  zdravn ikov  za leto 1909.

16. P rilo g a  247. — P oročilo  deželnega odbora, s ka terim  
se p red lagajo  računsk i sk lep i u stanovn ih  zakladov 
za leto 1909.

17. P rilo g a  248. — P oročilo  deželnega odbora, s k a terim  
se p red lag a  raču n sk i sklep garancijskega zak lada Do
len jsk ih  železnic za leto 1909.

18. P rilo g a  249. — P oročilo  deželnega odbora, s k a te rim  
se pred lagajo  raču n sk i sk lep i g rm skega zak lada za 
le to  1909.

19. P rilo g a  250. — P oročilo  deželnega odbora, s ka terim  
se p red lag a  računsk i sk lep  m elio rac ijskega zaklada 
za leto  1909.

20. P rilo g a  251. — Poročilo  deželnega odbora o p revzetju  
stro škov  za cepljenje koz po državi.

21. P r ilo g a  252. — P oročilo  deželnega odbora o n ap ra v i 
regu lačnega n a č r ta  za m esto  Idrija .

22. P rilo g a  253. — P oročilo  deželnega odbora, s ka terim  
se p red lag a  računsk i sk lep  deželnega zak lada za 
leto  1909.

23. P rilo g a  254. — Poročilo  deželnega odbora, s k a terim  
se p red lag a  n a č r t zakona glede razv eljav ljen ja  neka
te rih  določb zakona z dne 25. feb ru arja  1870., dež. zak. 
št. 11, o šo lskem  nadzo rstvu  za posam ezne slučaje.

24. P rilo g a  255. — Poročilo  deželnega odbora o dovo
litv i pob iran ja  100 %  ne doklade n a  vse d irek tne davke 
razen  osebne dohodarine in  p lača rine  za dobo 24 let 
za sta ro  v rhn išk i vodovod.

25. P rilo g a  256. — P oročilo  deželnega odbora o odprav i 
m ostn ine  n a  m ostu  čez Kulpo p r i Brodu.

8. B eilage 239. — B erich t des L andesausschusses, wo
m it die R echnungsabsch lüsse des K rankenhaus-, 
Irren h a u s- , G ebärhaus- und  F indelfonds fü r das 
Jah r 1909 nebst den V erm ögensnachw eisungen d ieser 
F onds m it Ende 1909 vo rgeleg t w erden.

9. B eilage 240. — B erich t des L andesausschusses, wo
m it der R echnungsabsch luß  des Z w angsarbe itshaus
fonds fü r  das Jah r 1909 vo rgeleg t w ird.

10. B eilage 241. — B erich t des L andesausschusses, m it 
der V orlage des R echnungsabsch lusses des k ra in i- 
schen L ehrerpensionsfonds fü r  das Jah r 1909.

11. B eilage 242. — B erich t des L andesausschusses, m it 
w elchem  der R echnungsabschluß des T heaterfonds 
fü r das Jah r 1909 vo rgeleg t w ird.

12. B eilage 243. — B erich t des L andesausschusses, wo
m it der R echnungsabsch luß  des M useum sfonds fü r 
das Jah r 1909 vorgeleg t w ird.

13. Beilage 244. — B erich t des L andesausschusses, m it 
w elchem  der R echnungsabschluß des Pensionsfonds 
der L andesbedienste ten  fü r  das Jah r 1909 vorgeleg t 
w ird.

14. B eilage 245. — B erich t des L andesausschusses, m it 
w elchem  der R echnungsabsch luß  des N orm alschu l
fonds fü r das Jah r 1909 vo rgeleg t w ird.

15. B eilage 246. — B erich t des L andesausschusses, m it 
w elchem  der R echnungsabschluß des P ensionsfonds 
der D istrik tsä rz te  fü r das Ja h r 1909 vorgeleg t w ird.

16. B eilage 247. — B erich t des L andesausschusses, m it 
w elchem  die R echnungabschlüsse der S tiftungsfonds 
fü r  das Jah r 1909 vo rge leg t w erden.

17. B eilage 248. — B erich t des L andesausschusses, m it 
w elchem  der R echnungsabschluß des G arantiefonds 
der U n terk ra in e rb ah n en  fü r  das Jah r 1909 vorgeleg t 
w ird.

18. B eilage 249. — B erich t des L andesausschusses, m it 
w elchem  die R echnungsabsch lüsse des S taudnes 
Fonds fü r  das Jah r 1909 vorgeleg t w erden.

19. B eilage 250. — B erich t des L andesausschusses, m it 
w elchem  der R echnungsabschluß des M eliorations
fonds fü r  das Ja h r  1909 vo rgeleg t w ird.

20. B eilage 251. — B erich t des L andesausschusses, be
treffend  die Ü bernahm e der Schutzpockenim pfungs
kosten  durch  den S taat.

21. B eilage 252. — B erich t des L andesausschusses üb er 
die V erfassung  eines R egu lie rungsp ro jek tes fü r  die 
S tad t Idria .

22. B eilage 253. — B erich t des L andesausschusses, m it 
w elchem  der R echnungsabschluß des Landesfonds 
fü r das Jah r 1909 vorgeleg t w ird.

23. B eilage 254. — B erich t des L andesausschusses, wo
m it der E n tw urf eines Gesetzes rücksich tlich  der 
fallw eisen  A ußerk raftse tzung  ein iger B estim m un
gen des Gesetzes vom  25. F eb ru a r 1870, L.-G.-Bl. 
Nr. 11, betre ffend  die Schulaufsicht, vo rgeleg t w ird.

24. B eilage 255. — B erich t des L andesausschusses, be
tre ffend  die B ew illigung  zu r E inhebung eines 
100% igen Zuschlages auf a lle  d irek ten  S teuern  m it 
A usnahm e der P ersonale inkom m en- und  der B esol
dungssteuer durch  24 Jah re  fü r die W asserle itung  
in  A ltoberlaibach .

25. B eilage 256. — B erich t des L andesausschusses über 
die A bschaffung der B rückenm aut and  der Kulpa- 
b rücke bei Brod.
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26. P rilo g a  257. — P oročilo  deželnega odbora, s k a terim  
se p red laga deželni p ro raču n  za leto 1911.

27. P rilo g a  258. — P oročilo  deželnega odbora o n ač rtu  
zakona glede izprem em be občinskega red a  in  občin
skega vo lilnega red a  za deželno sto lno m esto L jub
ljana.

28. P rilo g a  259. — Poročilo  deželnega odbora glede u s ta 
nov itve  posebnega zavarovalnega zak lada za deželna 
poslopja.

Začetek seje ob 10. url 15 minut dopoludne.

26. B eilage 257. — B erich t des L andesausschusses, m it 
w elchem  der L andesvoransch lag  fü r das Jah r 1911 
vo rge leg t w ird.

27. B eilage 258. — B erich t des Landesausschusses, be
treffend  den G esetzentw urf ü b er die A bänderung  
der G em eindeordnung und  der G em eindew ahlordnung 
fü r  die L andeshaup tstad t Laibach.

28. B eilage 259. — B erich t des Landesausschusses, be
tre ffend  die E rrich tu n g  eines besonderen V ersiche
rungsfonds fü r die landschaftlichen  Gebäude.

Beginn der Sitzung um 10 Uhr 15 Minuten 
Vormittag.
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Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
von L iech ten b erg:

Ich konsta tie re  die B eschlußfähigkeit des 
hohen H auses und  eröffne h iem it die Sitzung.

1. Naznanilo deželnozborskega predsedstva.
1. M itteilungen des Landtagspräsidium s.

Hohes H aus! Am 18. A ugust feierte unser 
e rlau ch te r K aiser u nd  H err sein 80. G eburts
fest. (Poslanci se vzdignejo — Die A bgeordneten 
erheben sich.) Aus diesem  A nlasse w ar der H err 
L andeshaup tm ann  beim  L andespräsidenten , 
um  die B itte vorzubringen , die ergebensten 
G lückw ünsche des Landes K rain  zu Füßen 
Seiner M ajestät niederzulegen.

Seine M ajestät geruh ten  dem L andesaus
schusse u n d  den V ertre tern  des L andtages 
A llerhöchst ih ren  D ank im  W ege des L andes
p räsid ium s A llergnäd igst bekanntzugeben.

Dne 18. avgusta  je p raznoval naš p resv itli 
cesar svoj 80. ro js tn i dan. Gospod deželni 
g lavar je nap rosil gospoda deželnega p red 
sednika, da položi p red  p resto l N jegovega Veli
čanstva  najudarnejša voščila dežele K ranjske.

Njegovo V eličanstvo je blagovolilo po go
spodu deželnem  predsedn iku  N ajvišjo zahvalo 
iz roč iti deželnem u odboru in  zastopnikom  
deželnega zbora.

Es gereicht m ir zur besonderen  Freude, 
diesen A llerhöchsten  D ank zu r K enntn is zu 
bringen.

A ußerdem  habe ich zu r K enntn is zu b r in 
gen, daß der L andtagsabgeordnete  Dr. D ražen 
sein  M andat n iedergeleg t hat.

Ich te ile  ferner m it, daß Seine Exzellenz 
F re ih e rr v. Schwegel, A bgeordneter Pogačnik  
u n d  A bgeordneter Lenarčič ih re  A bw esenheit 
von der heu tigen  S itzung en tschu ld ig t haben.

Von der S tadtgem einde Leoben, vom R ektor 
der m on tan istischen  H ochschule in  Leoben 
is t eine E in ladung  zu der am  22. O ktober d. J. 
s ta ttfindenden  feierlichen Schlußstein legung 
im  N eubau der m on tan istischen  H ochschule 
in  Leoben eingelangt.

Das k. k. B ezirksgerich t in  O berlaibach 
ersuch t um  A uslieferung des H errn  A bgeord
neten  Lenarčič w egen Ü bertre tung  nach  § 431 
St.-G., das B ezirksgerich t Laibach um  A uslie
ferung  des A bgeordneten Dimnik.

Es sind  m ir m ehrere In te rp e lla tionen  und  
D ring lichkeitsan träge üb erre ich t w orden. Eine 
In terpe lla tion  w erde ich über W unsch des H errn  
L andespräsiden ten  sofort verlesen lassen  und  
sie dann  dem H errn  L andespräsiden ten  ü ber
geben.

Das S chriftfüh reram t für die heutige Si
tzung  b itte  ich die H erren  A bgeordneten B aron 
B orn und  Dem šar übernehm en zu wollen, 
w elch’ le tzteren  ich e rsu ch e , die gedachte 
In terpe lla tion  vorzulesen.

Zapisnikar D em šar:
(Bere — Liest:)

» I n t e r p e l a c i j a
poslancev dr. Šušteršiča in  tovarišev  do go
spoda deželnega p red sed n ik a :

P odpisan i vp rašajo  g .c. kr. deželnega p red 
sedn ika  .

1. Iz k a te rih  razlogov c. kr. v lad a  zopetne 
izvolitve g. Ivana H rib a rja  lju b ljan sk im  žu
panom  n i p ripo ročila  v cesarsko p o trjen je?

2. Ali so vzroki, k a te re  je navedel bivši 
lju b ljan sk i župan  v seji občinskega sveta lju b 
ljan skega  dne 30. avgusta  t. 1. av ten tičn i in, 
če je  tem u tako, kako  jih  je izvedel?

V L jubljan i, 5. ok tobra  1910.
Dr. Šušteršič 1. r.

R avn ihar 1. r. B arto l 1. r. Fr. D em šar 1. r. J. Lav
renčič  1. r. D ular 1. r. Fr. K o šak i, r. Dr. K rek 1. r. 
1. F iber 1. r. Dr. Pegan  1. r. Ž itn ik  1. r. J. M an
delj 1. r. Dr. Zajec 1. r. Lam pe 1. r. D im nik 1. r . 
D robnič 1. r. B. M. P erhavc 1. r. Fr. Jak lič  1. r.

J. H ladn ik  1. r.«
N ach § 23 der G eschäftsordnung steh t 

jedem  L andtagsabgeordneten  das Recht zu, 
(bere — liest:) »an den L andeshauptm ann , an 
die V orsitzenden der A usschüsse oder an  die 
L andesreg ierung  In te rp e lla tionen  über Gegen
stände, die in  den W irkungsk re is  des L and
tages gehören u n d  n ich t auf der T agesordnung  
stehen, zu rich ten . Er m uß sie schriftlich , von 
w enigstens sieben M itgliedern unterzeichnet, 
dem L andeshaup tm ann  überreichen , w elcher 
dieselben en tw eder selbst b ean tw orte t oder 
einem  L andesausschußm itg liede oder einem  
V orsitzenden eines A usschusses oder der Re
g ierung  zu r B ean tw ortung  übergibt.

In terpe lla tionen , die eine V erletzung des 
s ittlichen  oder relig iösen  Gefühles, eine Be
le id igung von Personen  oder P arte ien  oder 
eine Ü bertre tung  des Strafgesetzes beinhalten , 
sind  vom V orsitzenden auszuschließen.

Eine D ebatte über die B ean tw ortung  einer 
In te rp e lla tio n  ist n u r  au f Beschluß des L and
tages zulässig. Bei dieser D ebatte dü rfen  auch 
A nträge gestellt u n d  verh an d e lt werden.«

Lanclespräsident Freiherr von S ch w a rz:
Ich b itte  um s W ort.

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
von L iechtenb erg:

Der H err L andespräsiden t h a t das W ort.

C. kr. deželni predsednik baron Schwarz :
Na in terpelacijo  gospoda dr. Šušteršiča in 

tovarišev  čast m i je v im enu vlade izjaviti, 
da v lada  ne m ore p rizna ti dolžnosti, da bi se
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izrekla  o razlogih, ki so bili m erodajn i za na  
Naj višjem mestu podani najponižnejši predlog, 
naj se izvolitev poslanca gospoda Ivana H ri
b a r ja  županom  deželnega sto lnega m esta  L jub
ljan a  ne potrdi.

Veljavni občinski red  za stolno mesto 
L jub ljana  z dne 5. avgusta  1887, štev. 22. dež. 
zak., določa v § 20., da je za veljavnost župa
nove volitve treba  Naj višjega potrdila. Deželno 
zakonodajstvo p repušča torej prostem u p re 
u d a rk u  državne uprave, da potrd itev  izvolje
nega župana  n a  Naj višjem mestu p red laga  ali 
ne predlaga.

Za presojo in odločbo tega v p rašan ja  
up rav i niso stavljene nobene zakonite meje, 
in im a ona taisto torej p reso ja ti le po sploš
nem  vodilu državne prim ernosti.

Izvrševanje te zakonite določbe ne more 
n ikda r  pom enjati seganja  v avtonomijo občine.

Po jasnem  besedilu in po nam enih  zako
nodaja lca  ne more biti dvoma, da v lada ni 
samo upravičena, m arveč da im a celo dolž
nost, samo tako osebo priporoča ti v Naj višje 
po tr jen  j e, ki daje po n jenem  m nen ju  popolno 
poroštvo, da bo sodelovanje pri poslih državne 
uprave, ki je naloženo županu  deželnega sto l
nega mesta, izvrševala na  brezugovoren način.

To naz iran je  se s tr in ja  sicer z izvajanji 
onega poročila, k i ga je podal bivši župan 
sto lnega m esta ljub ljanskega  H ribar svoje dni 
personaln i in  p ravn i sekciji ljub ljanskega 
občinskega sveta o n ač r tu  novele k l jub
ljanskem u občinskem u š ta tu tu  in  ki se je 
predložilo, potem ko je bilo sprejeto v občin
skem svetu, vladi potom deželnega odbora.

Dotični odstavek tega H ribarjevega poro
čila se g la s i : »Da so s ta tu ta rn a  m esta  za d r
žavo posebno važna, je izraženo tudi z dolo
čilom, da potrebuje župan tak ih  mest p o tr 
ditve cesarjeve. Država si je torej hotela n a 
tanko  ogledati onega, ka te rem u se izroča 
vodstvo uprave S ta tu tarnega mesta.«

(Poslanec — Abgeordneter dr. Triller: »Saj 
ga je 15 let videla, n a  delu!«)

O zakonitosti storjene vladne odredbe torej 
ni mogoče z nobene s tran i po pravici dvomiti.

Kar se tiče v p rašan ja  o interpelaciji, so 
li razlogi našte ti  od gospoda H ribar ja  za n je
govo nepotrditev  avtentični, m oram  izjaviti, 
da me stališče, ki ga v tej zadevi zavzemam, 
ovira, da bi se spuščal v razgovor tud i glede 
onih vzrokov, ki jih  je gospod H ribar kot baje 
m erodajne  za svojo nepotrditev  navedel. —

(Poslanec — Abgeordneter dr. T r i l l e r : 
»Tedaj so r e s n ič n i !«)

Poslanec dr. Šušteršič;
Visoka zbornica! V smislu § 23. poslovnega 

reda  za deželni zbor k ra n jsk i  predlagam, da 
se o tem odgovoru gospoda deželnega p red 
sednika otvori debata.
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Landeshauptmannstellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg.

Es ist zur Beschlußfassung über diesen 
A ntrag  n u r  die einfache M ajorität erforderlich. 
Ich bitte also diejenigen Herren, welche dem 
A ntrage auf E röffnung der Debatte über die 
In terpe lla tionsbean tw ortung  zustimmen, sich 
zu erheben. (Zgodi se. — Geschieht.)

Der A ntrag  ist angenom men, und  ich 
eröffne daher die Debatte.

Zum W orte ist gemeldet der H err Abge
ordnete Dr. Šušteršič, — ich erteile ihm das
selbe.

Poslanec dr. Šušteršič:
Visoka zbornica! P red laga l sem otvoritev 

debate zato, ker je slučaj nepotrditvc izvolje
nega župana  ljub ljanskega tak , da se mi zdi 
neobliodno potrebno, da deželni zbor vojvo
dine k ran jske  zavzame v tej zadevi svoje s ta 
lišče. Omenjam, da je to p rv i slučaj, da izvo
ljeni župan  ljub ljansk i ni dobil cesarjevega 
potrjen  j a. P o u d ar jam  dalje, da L jub ljana  ni 
samo edino slovensko, am pak tudi e d i n o  
j u g o s l o v a n s k o  s t a t u t a r n o  m e s t o .  In 
tu imamo zdaj v ladnega kom isarja, suspen
dirano mestno av to n o m ijo !

Gospod deželni predsednik  je v svojem 
odgovoru zavzel stališče, da vlada sploh ni 
dolžna povedati razlogov, iz ka terih  ni p red 
lagala  gospoda župana  Ivana H ribarja  v ce
sarjevo potrjen je , potem ko je bil poprej že 
p e tk ra t  potrjen, razlogov tedaj, ki so privedli 
c. kr. vlado do tega, da šeste izvolitve ni p r i
poročila Njega Veličanstvu v potrjenje.

Po mojih m islih je sicer res, da v lada p o  
z a k o n u  ni dolžna navesti teh razlogov, ven
dar sem pa  mnenja, da bi bilo v tako izvan- 
rednem  slučaju  umestno, da bi c. kr. vlada 
tudi navedla  konkre tne  razloge, ki so jo p r i
vedli do tega, da šeste izvolitve ni priporočila  
Njega Veličanstvu v potrjenje, ka jti  gre se 
za jako  važno stvar, za meščansko av tono
mijo. Iz tega stališča je preso jati celo afero, 
ki je končno privedla do suspend iran ja  ob
činske avtonomije. Po mojih m islih  bi bilo 
tedaj vendarle prav, da bi se v lada ne držala 
tako strik tno  svoje pravice, in da bi n a  vljudno 
vprašan je  nekoliko bolj odkrito  odgovorila, 
kakor se je to zgodilo. ----- (Odobravanje na  
levi. -  Beifall links.)

Vlada se postav lja  na  stališče, da izvolitev 
županovo cesarju lahko pred laga v potrjenje 
ali ne, brez ozira n a  razloge, ki jo vodijo. Kar 
se c e s a r j a  tiče, je res on tisti, ki razlogov 
za svoje v ladarske  čine n ikdar  ne navaja, od
nosno navaja ti  ni dolžan. Ravnotako kakor 
smejo občinski svetniki, brez navedbe razlogov, 
izvoliti za župana, kogar hočejo, tako sme 
cesar župana po trd iti  ali ne potrditi, ne da bi 
bil n a  kaj vezan. Zato se samoumevno moram o
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odločitvi N jegovega V eličanstva k la n ja ti  in 
se tu d i k lan jam o. N jega tud i za razloge ne 
vprašam o. Cesar lahko po trjen  j e odkloni, tud i 
če bi m u v lada po trd itev  p red lagala . On ni 
vezan n a  predloge svojih  m inistrov. Zato p u 
stim o v ladarjevo  osebo popolnom a n a  s tra n ,z a 
kaj on po k onstituc iona ln ili nače lih  sploh ne 
pride v debato. A m pak m i se im am o držati 
v l a d e ,  ki je s tav ila  .predlog, da se gospoda 
Ivana H rib a rja  županom  ne potrd i. Jaz bi 
želel, da bi se v lada nekoliko  bolj odp rla  in 
nam  povedala  kon k re tn e  razloge, k a jti  m eščan 
stvo in  cela jav n o st im a pravico  izvedeti, iz 
k a te rih  razlogov se je postopalo  n a  ta k  iz re
den n ač in  n ap ram  lju b lja n sk i občini glede 
lju b ljan sk e  občinske avtonom ije.

K ar se tiče osebe b ivšega župana  lju b lja n 
skega, je ona, to m i gospodje lahko verjam ete, 
za našo s tran k o  popolnom a brez pom ena. Mi se 
za gospoda b ivšega župana  H rib arja  ne ogre
vamo. Z a  n a s ,  z a  v e č i n o  d e ž e l n e g a  
z b o r a ,  s e g r  e s a m o  z a  m e s t n o  a v t o n o 
m i j o  k o t  t a k o !  (O dobravanje n a  levi. — 
Beifall links.) In zarad i tega, ker se nam  gre 
sam o za m estno avtonom ijo in  za nič drugega, 
m oram o zelo obžalovati, da je bivši ljub ljansk i 
župan  v svojem  poročilu  glede zakonskega 
n ač rta  deželnega zbora v novem  s ta tu tu  za 
L jubljano zapisal, kak o r smo danes izvedeli 
od deželnega p redsednika , stavek, v k a t e r e m  
j e  k o t  ž u p a n  s t a t u t a r n e  o b č i n e ,  k i  
b i  m o r a l  b i t i  p r v i  č u v a r  m e s t n e  a v 
t o n o m i j e ,  d a l  v l a d i  s a m  d i r e k t n o  v 
r o k e  o r o ž j e ,  n e  s a m o  p r o t i  s e b i ,  a m 
p a k  t u d i  z o p e r  o s e b o  v s a k e g a  l j u b 
l j a n s k e g a  m e š č a n a ,  k i  b i  s e v b o d o č e  
i z b r a l  v o b č i n s k e m  s v e t u  z a  ž u p a n a ,  
(Ogorčenje n a  levici. — E n trü stu n g  links. — Po
slanec — A bgeordneter dr. T rille r: „En stavek 
ste iz k o n teksta  iz trg a li! D lako ste v ja jcu  iz
tak n ili!“) T a stavek, p rija te lj dr. T rille r , je 
bil vsekakor jako  nesrečen  stavek, z a p i s a n  
o č i v i d n o  v n a m e n ,  d a p r  e p r  e č i p o t r -  
j e n j e  n o v e g a š t a t u t a ,  k i  d a j e  t i s o č i m  
m e š č a n s t v a  v o l i l n o  p r a v i c o ,  i n  t o  j e  
b i l o  g o t o v o  n a p a č n o ,  d a  j e  t a  s t a v e k  
n a p i s a l , k a j t i  s t e m  s t a v k o m  j e  b i v š i  
ž u p a n  j a s  n o ž r t v o v a l  i n t e r e s e  o b  č i n - 
s k e  a v t o n o m i j e  g o l e m u  s t r a n k a r 
s k e m u  i n t e r e s u !  (O dobravanje n a  levi. — 
Beifall links.) To je gotovo obžalovanja vredno; 
tako m i nism o n iko li delali! Toda to le m i
m ogrede om enjam . Nam se gre, k ak o r rečeno, 
edinole za avtonom ijo ljub ljanskega  m esta 
in za drugega nič, in  ravno  zarad i tega, ker 
se nam  gre samo za občinsko avtonom ijo, je 
n aša  s tran k a  takoj, ko se je začelo govoriti 
o m ožnosti nepo trd itve lju b ljan sk eg a  župana, 
z a v z e l a  o d l o č n o  s t a l i š č e  n a  v s e h  m e 
r o d a j n i h  m e s t i h !  (Poslanec — A bgeord
n e te r dr. T riller: „Ali p ri Schw ärzn tu d i? “)
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J a z  s e m  se  m e s e c a  j u n i j a  o s e b n o  p o 
d a l  t a k o  k b a r o n u  S c h w ä r z n ,  k a k o r  
k m i n i s t r o m a  H a e r  d 11 u i n  B i e n  e r  t h  u 
i n  s e m  z v s o  o d l o č n o s t j o  v i m e n u '  
S l o v e n s k e  L j u d s k e  S t r a n k e  n a s t o p i l  
z a t o ,  d a  s e  I v a n  H r i b a r  p o t r d i  v i n 
t e r e s u  m e s t n e  a v t o n o m i j e !  (Odobra
van je  in  p loskan je na  levi. — Beifall und  H än
dek latschen  links.) Tako smo mi svoj s tra n 
k a rsk i in teres  zapostav ili javnem u splošnem u 
in teresu! (Poslanec — A bgeordneter dr. T rille r: 
„Kaj je rekel baron  Schw arz?!“) P očakajte! 
Meseca ju n ija , ko sem in te rv en ira l p ri onih 
gospodih, jaz n i s e m  n a š e l  p r i  n j i h  t i -  
s t e g a i n b r e z p o g o  j n e g a  r a z p o l o ž e n j a  
i n  n a m e n a  I v a n a  H r i b a r j a  n e  p r e d 
l o ž i t i  v p o t r d i t e v  (Klici — R ufe: „Čujte! 
Č u jte !“), k a k o r  s e  j e  b a j e  p o j a v i l o  p o 
z n e j e !  T o  j e  b i l o  j u n i j a  m e s e c a .  Kako 
je prišlo  potem  do tega, da se je  zgodilo to, 
k a r  se je zgodilo in  k a r  se je  po jasn ilo  v 
znan i sodn ijsk i aferi, to boste pa  Vi, gos
podje od libera lne  s tranke, m orebiti bolje 
vedeli. (Veselost n a  levi. — H eiterkeit links.) 
Ko ste Vi izvedeli, da se je n aša  s tra n k a  z 
vso odločnostjo  zavzela za H ribarjevo  p o tr
ditev, bi bilo m orebiti bolj um estno, da bi 
se b ili zaupljivo obrn ili do  s v o j i h  s o 
m e š č a n o v  i n  s o d e ž e 1 a n o v , da bi se 
z n jim i pogovorili, kaj s to riti za in teres  ob
činske av tonom ije, k i je  nam  vsem  p ri srcu, 
k a k o r pa da ste se spuščali v dogovore s tu 
jim i ljudm i (Klici n a  levi. — Rufe lin k s: 
„H ofrat!“), k a te rim  je lju b lja n sk a  av tonom ija  
gotovo deveta briga. (O dobravanje n a  levi. — 
Beifall links.) To le m im ogrede n a  m edklice; 
ki so jih  izustili gospodje iz središča. Gospoda 
moja, pustim o sedaj stvari, ki so bile. Danes 
stojim o pred  neizprem enljiv im  faktom . Do
k le r še n i b ila  pad la  N ajv išja odločba, bi 
se bilo dalo m orebiti še kaj s to riti. V tistem  
m om entu pa, ko je pad la  cesarjeva odločitev, 
im am o raču n a ti z neizprem enljiv im  faktom . 
Lahko sem n asp ro tn ik  zakonskem u načrtu , 
dok ler je  v razp rav i, am pak po trjenem u  za
konu  se m oram  u k lo n iti; ravno tako  se m o
ram o zdaj u k lo n iti odločitvi N jegovega Ve
ličanstva. N aša dolžnost je zdaj delovati n a  
to, da se čim prej povrnejo  no rm alne razm ere 
v našem  sto lnem  m estu , to je  dolžnost vseh 
m eroda jn ih  fak to rjev  in  dolžnost predvsem  
tudi c. kr. vlade. Ne želimo, da bi v ladn i ko 
m isar dalj e časa v ladal n a  m ag is tra tu  in  o d 
l o č n o  z a h t e v a m o ,  d a z a s e d e  ž u p a n s k o  
m e s t o  z o p e t  o d  l j u b l j a n s k e g a  m e 
š č a n s t v a  p r o s t o  i z v o l j e n i  s o m e š č a n !  
Četudi vem o, da bo izvoljen iz nam  naspro tne  
s tranke, si vendar to želimo. To izv ira  iz 
našega isk renega  dem okratičnega čustvovan ja 
in  zato p red lagam  končno sledečo re so lu c ijo :
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»Deželni zbor skleni:
Obžalujoč, d a  je prišlo do su spend iran ja  

ljub ljanske  m estne avtonom ije, in  trd n o  p riča 
kujoč, da  se po sodelovanju vseh poklicanih  
fak torjev  povrne lju b ljan sk i občini čim naj- 
preje m eščanska sam ouprava, preide deželni 
zbor na. dnevni red.«

(Živahno odobravanje in p loskanje na  levi.
L ebhafter Beifall u n d  H ändekla tschen  

links.)

Landeshauptmann-Stellvertreter Freiherr 
von LIechtenberg:

Zum  W orte gelangt der H err A bgeordnete 
Dr. Tavčar. Ich erteile ihm  dasselbe.

Poslanec dr. Tavčar;
V isoka zbornica! N aša s tra n k a  je v tej 

zadevi stav ila  in  predložila gospodu voditelju  
današn je  razprave poseben n u jn i predlog, ker 
se od in terpelacije 'gospoda poslanca dr. Š ušter
šiča in  tovarišev ni moglo p ričakovati tak o jš
n jega uspeha. Mi vsi vemo, kako je dosedaj 
častiti gospod deželni p redsedn ik  z in te rp e la 
cijam i uradoval. Sprejem al juh je od gospoda 
deželnega g lavarja , odgovarjal je pa nan je  
m orda šele čez 14 dni ali p a  nikoli. Zato se mi 
danes čudno zdi in  vzlic p repričevaln im  in  iz 
srca  donečim  besedam  gospoda predgovornika 
ne verjam em , da bi bila cela s tv a r iz rastla  
sam a po sebi iz h repenen ja  po zopetni m estni 
avtonom iji. Name je s tv ar n ap rav ila  utis, da 
je b ila in terpe lac ija  dogovorjena m ed S. L. S. 
in  m ed gospodom  deželnim  predsednikom . 
Danes sem prvič opazil, da gospod deželni 
p redsednik  ni izgubil pogum a, tem več da je 
h itro  vsta l in  p rečita! odgovor na  stavljeno 
in terpelacijo , iz česar sklepam , da ga je njegov 
angelj v a ru h  že naprej in form iral, in  da je bila 
cela s tv a r dogovorjena med dotičnim  angelj em 
varuhom  in  m ed deželnim  predsednikom  gosp. 
baronom  Schwarzem . Iz tega pa  tu d i sklepam , 
da tiste  besede, ki jih  je gospod dr. Šušteršič 
zaklical v svojem  govoru, niso bile tako odk ri
tosrčne, k ak o r bi človek prv i hip mislil.

Torej dovolite, gospoda moja, d a  tu d i jaz 
stališče svoje s tranke  in  svoje osebe v tej deli
k a tn i zadevi nekoliko pojasnim . Jaz  sem  kot 
politik  tega p repričan ja , da posam ezne osebe 
ne pom enijo vsega in  da je vsekako oseba več 
ali m anj p ostranska  stvar, posebno če se gre 
za zadeve, k i so em inentne važnosti. Z arad i 
tega nag lašam  danes, da je tu d i m eni oseba 
p o s tran sk a  stvar in da se m i gre 'edino le za 
s tv ar v tej aferi. Vzlic tem u pa k o nšta tiram  
pravici n a  ljubo, d a  je oseba- p rija te lja  H ri
b arja  taka , da ji tu d i naj hu jši nasp ro tn ik  ne 
more odreči velik ih  zaslug za deželno stolno 
mesto, in  da  bo njegovo ime zvezano z L jub
ljano dolgo časa, dalj kakor nasp ro tn ik i pri-
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čakujejo. (Odobravanje v središču. — Beifall 
im Zentrum .) To je resnica! Zato je pa čudno, 
da  je v lada cesarju  pred lagala, d a  naj tega 
m oža ne potrdi, in  da  danes n im a pogum a 
povedati, zakaj je to storila. Na ta  način  je 
v lada postav ila  v čudno luč tu d i v ladarja , 
ka terega je p risilila , da je zavrnil moža, k a te 
rega je prej p e tk ra t potrdil. Če je v d in a
stičnem  oziru kaj tak eg a  priporočljivo, to naj 
presodi v lada sam a. Meni se to zdi bojazljivo 
in m alo junaško  te r vse graje vredno.

G ospoda moja, gospod poslanec dr. Š ušter
šič je s tvari zavijal, ko se je podal n a  to polje. 
Mislil si je, vsaj nič ne škoduje, če dam  pri tej 
p rilik i brco tudi dr. T avčarju  in dr. T rillerju . 
On se je s to zadevo nekako p ris transko  bavil 
prejkone iz velike an tip a tije  do gospoda dvor
nega svetn ika dr. P loja in je nekako naglaša-1, 
kakor bi nekaj vedel, kako sta dr. T avčar in 
dr. T riller nepošteno postopala. (Klic na  levi.
-  Ruf links: »To pa ni res!«) Dovolite, gospoda 

moja, da se p ri tem  v p rašan ju  ne bom vtikal 
v tisto afero. Jaz poznam  v tej s tvari samo eno 
častno kom isijo in tej častn i kom isiji p redse
dujem  jaz sam. Če- se n ap ad a  dr. P lo ja  in  meče 
moje in  dr. T rille r jevo poštenje v senco, m oram  
reči, d a  se m ene take  stvari ne dotikajo!

Torej gospoda moja, pustim o stvari v tem  
pogledu! Gospod tovariš dr. Šušteršič je dalje 
naglašal, da je njegova s tra n k a  silno lojalno 
postopala in da je on sam  bil p ri gospodu dež. 
p redsedn iku  baronu  Schw ärzn, p ri m in is tr
skem u p redsedniku  B ienerthu  in pri m in istru  
n o tran jih  zadev H ärd tlu  in  da. ju n ija  meseca 
še ni dobil tistega u tiša , da je pozicija našega 
župana popolnom a izgubljena. G. dr. Šušteršič, 
dovolite mi nekaj dvomov. Jaz Vas kot poli
tik a  in  Vaš upliv  v naši deželi jako dobro 
poznam . Jaz samo pravim : da ste p rišli Vi k 
baronu  Schw ärzn in  rekli, v im enu stranke 
zahtevam , da m ora biti H ribar potrjen, bi 
glavo stavil, da bi se gospod deželni p redsed
n ik  Vam ne upal oponirati, k ak o r se nikoli in 
n ik d a r ni up iral, če je g. dr. Šušteršič zahteval 
v im enu stranke, da bodi im enovan kak  učitelj 
ali kaj podobnega. S tem  je, gospoda moja, 
zame to poglavje o odkritosrčnosti zaključeno.

Jaz v im enu svoje s tran k e  p ro testu  jem 
p ro ti nasilnem u počen jan ju  vlade nasp ro ti dež. 
stolnem u m estu  in njegovi avtonom iji, p ro te
stu  jem zarad i tega, k e r se je p ri tem  ig ra la  
jako n ev arn a  igra. Gospod deželni predsednik  
baron Schw arz pozna razm ere v L jubljani, a 
vendar je bil on tisti, ki je poklical cele arm ade 
žandarjev  v našo deželo in s tem  ljudstvo  tako 
razburja l, da bi bilo prišlo  čisto lahko do nepo
trebn ih  dem onstracij, ako bi ne bilo med nam i 
pam etn ih  mož, ki so v tem  k ritičnem  času 
ohran ili m irno kri. In  zato pravim , da je bila 
nepotrd itev  ljub ljanskega župana nevarna  
igra  (Poslanec — A bgeordneter V išnikar: »In
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nepotrebna!«) in  je bila zarad i tega tembolj 
obsojevanja vredna, ker je b ila  nepotrebna. 
Sicer pa  stojim  na sta lišču  gospoda predgovor
nika, da je v lada  iz sam e ran k in e  u s tv a rila  ta  
izvanredn i položaj v L jubljan i, in  da  je p red 
vsem gospod dež. p redsednik  baron  Schwarz, 
ko je začul ta  apel iz u s t svojega p rija te lja  
dr. Šušteršiča, zavezan, da odpravi prej ko 
mogoče ta  nepostaviii položaj. Zatorej se popol
nom a s trin jam  z željo vod ite lja  8. L. S. Jaz sem 
prepričan , da je ta  želja odk rito srčna  in  zarad i 
tega m islim , če ste v resn ic i odkriti, bodete 
tu d i Vi s svoje s tran i vse' storili, da bo v lada 
p risiljena, vplivati na  to, da, nastanejo  v L jub
ljan i prej ko mogoče zopet norm alne razm ere. 
Gospoda moja, jaz Vam ne očitam  ničesar, ker 
n im am  za to nobenih dokazov, am pak  govori 
se in m arsikdo  im a u tis, da je bila cela s tv ar 
dogovorjena v ta  nam en, d a  bo v ladn i kom isar 
na  podlagi novega s ta tu ta  vodil nove občinske 
volitve. Ta u tis  im am , Vi p a  im ate v svojih 
rokah , da unič ite ta  u tis. Sedaj je potekel rok, 
v katerem  m ora deželni p redsednik  razp isa ti 
nove volitve v L jubljan i. Odlok je postal v 
tistem  h ipu  pravom očen, ko je občinski svet 
sklenil, da  se p ro ti n jem u ne pritoži. Če se 
pravom očnost raz laga  drugače, se godi to le 
zarad i tega, da  se m orejo volitve izvršiti po 
novem m estnem  s ta tu tu  pod vodstvom  v lad 
nega kom isarja.

Torej, gospoda m,o j a, če ste v resnici 
odkriti, p rim orajte  barona Schw arza, da takoj 
razpiše volitve, ke r so štirje  tedni, k a r  je bil 
razpuščen  m estn i občinski svet, že potekli. 
Z ahtevajte, da m ora takoj razp isa ti volitve, 
in  potem  bodemo sodili, če je Vaša odkrito 
srčnost zdrava ali pa le narejena. Če Vi danes 
p risilite  barona Schw arza, da takoj razpiše 
volitve, potem  bomo rek li: sam e prazne govo
rice so bile, da hoče S lovenska L judska S tran 
k a  izkoristiti barona Schw arza v s tran k arsk e  
m anevre in d a  ji je samo n a  tem  ležeče, da se 
izvrše volitve pod kom ando v ladnega kom i
sarja. Če ste v resnici odkritosrčni, g lasu jte  za 
moj predlog, ki se takole g lasi (bere — lie s t) :

»Vlada se poživlja, da  takoj razpiše volitve 
v m estni svet ljubljanski.«  (Živahno odobra
vanje v središču. — L ebhafter Beifall im 
Zentrum .)

Landeshauptmann-Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg:

Zum  W orte gelangt je tz t der H err Abge
ordnete Dr. Triller.

Poslanec dr. Triller:
Visoka zborn ica! In terpe lacija  gospoda 

tovariša  dr. Šušteršiča in  debata, ki se je vnela 
o njej, je najboljši dokaz za dejstvo, da danes 
v celi deželi K ranjsk i ni tako  ak u tne  zadeve,
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kakor je občinska k riza  ljub ljanska . Tudi 
n arodnonap redna  s tra n k a  je p rep ričan a  o tem  
dejstvu  te r  je vložila p rim eren  n u jn i predlog, 
ki bo glede nu jnosti prišel na  razpravo  v 
d an ašn ji seji. P ri tej p rilik i bodete Vi lahko 
dokazali, da lepe in  vznesene besede Vašega 
nače ln ik a  gospoda dr. Šušteršiča niso samo 
prazne fraze. Danes, m oja  gospoda, sedi na  
ljub ljanskem  rotovžu v ladn i kom isar in  m eni 
Se zdi ko t nekak  »mene tekel« dejstvo, da je ta  
v ladn i kom isar sin zadn jega nem škega župana 
ljub ljanskega. T a v ladn i kom isar rešuje, kak o r 
ve in  zna, brezpom em bne kurencije , po m ag i
s tra ln ih  p redalih  p a  leži in  p lesnuje  nad  60 
poročil bivšega župana  Iv an a  H ribarja , tičočih 
se najvažnejših  vp rašan j m estnega gospodar
stva od jako nu jne  aprovizacije ljub ljanskega 
m esta  pa  dol: do prim erne regulacije  lju b lja n 
skega barja . M arsikatero  teh  v p rašan j je tako, 
da  če ne bo v pravem  času rešeno, bo L jub ljan i 
n a s ta la  ta k a  škoda, ki se ne bo dala  več pop ra
viti. (Poslanec — A bgeordneter dr. P egan : »Se 
bo že naredilo!«) In oni možje, k i so poklicani 
delovati, k i so z vnemo delovali v ko ris t občine, 
in  k i so tu d i danes rade volje p rip rav ljen i 
varovati občino škode, ti možje m orajo danes 
roke križem  držati. Tak je danes gospodarski 
položaj in  take so posledice politike deželnega 
p redsedn ika  gospoda barona Schw arza. In ko 
ga je sedaj deželni zbor pozval, da pove 
stvarne  razloge, k i so ga vodili, ti a je šel tako  
daleč, da n i samo pred lagal nepo trd itve 
žu p an a  H ribarja , am pak da je celo k a r  k ra tk o  
m alo eskam otiral ljub ljansk i občinski svet, 
tedaj im a ta  deželni predsednik  drzno čelo, da 
p rav i: Jaz ne povem, ničesar, jaz tud i dežel
nem u zboru, poklicanem u zastopstvu  dežele 
K ran jske nisem  dolžan nobenega odgovora. 
(Klici v središču — Rufe im  Z entrum : »Neču- 
veno!«, »To je škandal!«) D ržavna »prim er
nost«, »pom anjkanje osebne garancije  za dobro 
vodstvo občine«, to so m isterijozni razlogi v la 
de, in  poleg tega  je v svoji zadregi n ašla  dlako v 
ja jcu  v nekem  brezpom em bnem  in  zraven tega 
iz celote iz trganem  stavku, k i je pa  le p a ra fraza  
zakona, nekega poročila bivšega župana. Go
spoda moja, če bo deželni zbor vzel tako  s ta 
lišče vlade n a  znanje, če bo deželni zbor, ki je 
poklican čuvati ne samo deželno, am pak  tu d i 
občinsko avtonom ijo, se tako globoko ponižal, 
da bo pogoltnil to ošabnost, potem, m oja go
spoda, jaz žvižgam  n a  tako avtonom ijo, ki je 
odvisna od državne »prim ernosti« gospoda 
barona Schw arza.

Gospoda moja, jaz z zadoščenjem  konšta- 
tiran i, da v lad a  ni im ela in n im a nobenega 
s tvarnega razloga za nepotrd itev  lju b ljan 
skega župana, k a jti če je 15 le t da ja la  njegova 
oseba dovolj garancij za dobro gospodarstvo in  
korektno  uradovanje, potem  je b ila ta  g a ran 
cija d an a  tu d i za bodočnost. Jaz nečem  našte-
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vati H ribarjev ih  zaslug, k a jti gre se samo za 
s tvar in  ne za osebo, toliko p a  lahko rečem, 
d a  g a  n i  b i l o  d e ž e l n e g a  p r e d s e d 
n i k a ,  k i  b i  s i  m o g e l  v s t o l e t j i h  
p r i d o b i t i  z a  L j u b l j a n o  t a k i h  z a 
s l u g ,  k a k r š n e  s i  j e  p r i d o b i l  
ž u p a n  I v a n  H r i b a r  v 15 l e t i h .  
(Burno odobravanje v središču. — S türm ischer 
Beifall im  Zentrum .)

In  sedaj prosim , gospoda od Slovenske 
L judske S tranke, če Vam je v resnici samo za 
bram bo občinske avtonom ije, če naj lepo do
neče besede V ašega načeln ika, ki je naglašal, 
da  Vam  je več za skupne javne interese, kako r 
p a  za s tran k arsk e  koristi, ne ostanejo samo 
p razna  fraza, potem  Vam njegov predlog ne 
more zadostovati, tem več m orate g lasovati 
tu d i za predlog tovariša  dr. T avčarja  in  za 
dodatn i predlog, ka te reg a  bom stav il jaz. 
Gospoda moja, ne pozabite pa  p ri tem  tu d i n a  
to, da je bivši župan  gospod Ivan H ribar tud i 
državni poslanec, opozicijonalni državni posla
nec in  da je n jegova nepotrd itev  za las podob
na d isc ip lin iran ju  opozicijonalnega državnega 
poslanca. (Odobravanje v središču. — Beifall 
im  Zentrum . — Veselost n a  levi. — H eiterkeit 
links.)

(Pomislite pa dalje tudi, da se je v lada  
frivolno ig ra la  z ognjem, ko je šla še dalje v 
k ršen ju  občinske avtonom ije, da je brez nu jne  
potrebe razp u stila  občinski svet. Občinski svet 
je storil le svojo dolžnost, alt o je dal svojem u 
prep ričan ju  duška  z zopetno soglasno izvolit
vijo Iv an a  H ribarja , k e r  se je tem u m ožu v 
resnici sto rila  velika krivica. In k e r se je go
spod Ivan  H ribar postavil n a  stališče, da 
sprejm e izvolitev le za ta  slučaj, ako bo dobila 
N ajvišje po trjen  j e, v lada potem  gotovo še ni 
im ela pravega povoda za razpust. K onflikt je 
bil torej popolnom a iz tr te  zvit. In  tu d i to je 
treba, p rib iti na  tem  m estu, da  je deželna v lada 
dokazala pri izbiri sredstev  v svrho, da se 
oh ran i m ir in red, spričo velikem u razbu rjen ju  
ljub ljanskega preb ivalstva svojo n a j p o p o l 
n e  j š o p o l i t i č n o  i m p o t e n c o .  Orožni- 
štvo cele dežele je m oralo s svojo navzočnostjo 
n arav n o st izzivati, in  m irno trd im , da  se je le 
d iscip lin i in  razsodnosti ljub ljanskega m eščan
stva zahvaliti, ako navzlic n a jsk ra jn eši nerod
nosti vlade ni prišlo do n ik ak ih  izgredov, ki bi 
lahko imeli: najusodnejše posledice za L jub lja 
no. In še nekaj je, k a r tu d i n i ravno prim erno  za 
ohranitev  javnega m iru , to so tiste brezkončne 
in  n arav n o st sm ešne konfiskacije. Zadnjič se je 
zgodilo, da je bil konfisciran  »Slovenski N a
rod«, ker je k ritiz ira l slovenske narodne dame, 
ki obiskujejo nem ško gledališče. (Poslanec - 
A bgeordneter Jarc : »Pa svoje dam e bolje vzgo
jite!«) To je že preveč zm edenosti in  ob v sa
kem  takem  pojavu se p ri pogledu n a  palačo 
deželne vlade nehote spom nim  tistega  reka, ki

p ra v i: »Auf dem  Dache sitzt ein Greis, der sich 
n ich t zu helfen weiß.« Mislim, da tako posto
pan je  n ikakor ni p ravilno in  da bi v lada, ki 
im a skrbeti za narodnostn i m ir v deželi, ne 
sm ela tako  delati. Ako bo šlo tako naprej, bo 
oni zevajoči p repad  m ed slovensko večino in 
m aloštevilno nem ško m anjšino  v L jubljan i 
posta ja l vedno š irš i in  težje prem ostljiv.

K om ur je torej n a  tem, da ustanovim o 
zopet znosne razm ere v L jubljan i in kdor je 
odkrit in  resn ičen  čuvaj občinske avtonom ije 
n ap ram  sk rajno  nerodni in  nesposobni, pri 
tem  p a  še brezm ejno ošabni deželni v ladi, kdor 
hoče varovati ugled in  ustavo  te zbornice, ta  
naj g lasu je za sledeči predlog, k i se g a  usojam  
stav iti dodatno predlogu tovariša  dr. T avčarja 
in ki se glasi:

»Visoki deželni zbor skleni:
Deželni zbor n e vzam e n a  znanje odgo

vora g. deželnega p redsedn ika  n a  in terpelacijo  
poslanca dr. Šušteršiča in  tovarišev v zadevi 
nepotrd itve ljub ljanskega  žu p an a  Ivana H ri
b a rja  te r izreka c. kr. deželni v lad i spričo 
n jenem u postopanju  v tej zadevi svoje popolno 
nezaupanje.« (Živahno odobravanje in  plo
skan je  v središču. — L ebhafter Beifall und  
H ändekla tschen  im  Zentrum .)

Landeshauptmann-Stellvertreter Freiherr 
von M eehienberg:

Zum  W orte h a t sich der H err A bgeordnete 
Dr. Eger gem eldet. Ich erteile ihm  das W ort.

Abgeordneter Dr. Eger:
Hohes H aus! W ir hä tten  uns an dieser 

D ebatte n ich t beteiligt, weil w ir in  der B estä
tigung  oder N ichtbestätigung eines B ürger
m eisters im Sinne des § 20 der G em einde
ordnung einen kaiserlichen  A kt sehen, der 
sich der K ritik  entzieht, und  auch  deshalb 
n icht, weil w ir an m aßgebender Stelle w eder 
fü r die B estätigung, noch fü r die N ichtbestä
tigung  des B ürgerm eisters in irgendeiner 
W eise in terven ie rt haben.

Ich habe mich lediglich deshalb zum 
W orte gem eldet, weil der Klub, dem ich anzu
gehören die Ehre habe, fü r die Resolution des 
H errn  A bgeordneten Dr. Šušteršič stim m en 
w ird. H err A bgeordneter Dr, Šušteršič hat, 
w enn ich ihn  rich tig  verstanden  habe, bean
trag t, das B edauern  d arüber auszusprechen, 
daß es in der S tadtgem einde Laibach zur 
Suspendierung des G em einderates gekom m en 
ist, u n d  den W unsch auszusprechen, daß es 
bald w ieder zu norm alen V erhältn issen kom 
me. F ü r  diese Resolution w erden w ir ih rem  
vollen W ortlau te  nach stim m en. A llerdings 
m uß ich, um  einer etw aigen falschen A us
legung der Motive, die uns zu dieser Abstim-
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m ung bewegen, vorzubeugen, dazu einiges be
m erken. Ich erk läre  h iem it im  N am en m eines 
Klubs, daß w ir der R egierung deshalb, weil die 
W ahl des B ürgerm eisters H ribar n ich t b estä
tig t w orden ist, keinen V orw urf m achen. W ir 
w ünschen  gewiß au ch  die H erste llung  n o r
m aler V erhältn isse, auch  w ir bedauern  die 
Suspendierung der A utonom ie; w ir erk lären  
aber ganz offen, daß diese S uspendierung 
u n se re r A nsicht nach  n ich t ein V erschulden 
der Regierung ist, sondern durch  das Vor
gehen des B ürgerm eisters von Laibach ver
u rsach t w orden ist. (Poslanec — A bgeordneter 
d r.T avčar: »Naj pa pove v lada razloge!«— Klici 
— Rufe: »Sicer pa  pejte v Celje!«) Ich glaube, 
daß, abgesehen von allem  anderen , diese Apo
stroph ierungen  an die falsche A dresse ge
rich te t sind. (Klici — Rufe: »Celje!«, »Ptuj!«) 
Ich habe ja  gleich eingangs e rk lä rt, daß w ir 
w eder fü r die B estätigung, noch für die N ich t
bestä tigung  in  irgendeiner W eise an  m aß
gebender Stelle eingetreten  sind, u nd  ich darf 
w ohl den A nspruch  erheben, daß m an diesen 
W orten G lauben schenkt, solange m an n ich t 
den Gegenbeweis erbringt.

W enn ich frü h er m ich dahin  geäußert 
habe, daß w ir der Regierung w egen der N icht
bestä tigung  der W ahl keinen V orw urf m achen, 
so m öchte ich diesbezüglich folgendes an 
führen. U nserer A nsicht nach  h a t die A utono
mie der Gemeinde, die w ir n a tü rlich  auch 
hochschätzen, eine gewisse Grenze, u nd  diese 
Grenze liegt darin , daß die autonom e V erw al
tu n g  auch  ihre  A ufgaben voll und  ganz er
fü llt u nd  d a ru n te r  insbesondere eine ih re r 
vornehm sten  A ufgaben, die in  der en tsp re
chender Sorge fü r die S icherheit der Person 
u n d  des Ehgentumes besteht. (H rupni m edklici 
v središču. — L ärm ende Zw ischenrufe im 
Zentrum .) Ich  w erde h ier auf die Septem ber- 
Exzesse des Jah res  1908 n ich t w eiter eingehen, 
das eine aber s teh t w ohl fest, daß es dam als 
m it der S icherheit in Laibach schlecht bestellt 
w ar. (H rupni m edklici v središču. — L ärm ende 
Zw ischenrufe im  Zentrum .)

Landeshauptmann-Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg

(pozvoni — das Glockenzeichen gebend):
Ich b itte den R edner n ich t zu u n te r

brechen.
Abgeordneter Dr. Eger

(fo rtfah rend):
D am als h a t m an n ich t n u r  in  ganz Öster

reich, sondern  gewiß auch  in  L aibach auf 
Ih re r  Seite erw artet, daß der G em einderat au f
gelöst, der B ürgerm eister abgesetzt u n d  die 
S icherheitspolizei von der S taa tsreg ierung  an
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sich gezogen w erden  w ird. Das ist dam als 
n ich t geschehen, u n d  da is t es doch n u r  
selbstverständlich , daß dem jetzigen M iniste
riu m  deshalb, weil es etw as nachholt, w as 
schon vor zwei Jah ren  h ä tte  geschehen sollen, 
dam als aber n ich t gem acht w orden ist, kein 
V orw urf gem acht w erden  kann . (Poslanec — 
A bgeordneter dr. T avčar: »Zakaj se pa  n i ta 
k ra t naredilo , zakaj pa šele sedaj ? K orajže 
ndma v lada povedati razlogov!«)

Hohes H a u s ! Zu dieser M otivierung w ar 
ich aus dem bereits angefüh rten  G runde ge
nötigt, dam it unsere  A bstim m ung n ich t 
irgendw ie irrtü m lich  ausgelegt w erde. W ir 
erk lären , daß w ir in dem  V orgehen der Regie
ru n g  einen Schritt au f dem  W ege der A n
b ahnung  norm aler V erhältn isse in  K rain  e r
blicken. (Odobravanje n a  desni. — Beifall 
rech ts. — B urn i m edklici v središču. — L är
m ende Zw ischenrufe im  Zentrum .)

Landeshauptmann-Stellvertreter Freiherr 
von LiecM enberg:

W eiters ist zum  W orte gem eldet der H err 
A bgeordnete Dr. Novak. Ich erteile ihm  das
selbe.

Poslanec dr. Novak:
V isoka zbornica! Jaz se seveda p rid ru žu 

jem  izvajan jem  svojih tovarišev dr. T avčarja  
in  dr. T rillerja . Izprosil sem si besede le, da 
opozorim  visoko zbornico še na  nekatere  okoli
ščine. Samo po sebi je um evno, da m i ne pride 
n a  m isel k ritiz ira ti d e jan ja  cesarjevega, s k a 
terim  H ribarjeve izvolitve n i po trdil. Sm atram , 
da je za to odgovorna edinole c. kr. deželna 
vlada, k a te ra  je danes s p rizn an ja  vredno od
kritosrčnostjo  v svojem  odgovoru n a  in te r
pelacijo gospoda poslanca dr. Š ušteršiča  iz ja 
vila, da  je ona p red lagala  cesarju , da  naj 
žu p an a  Iv an a  H rib a rja  ne potrdi. Jasno je 
torej, da  izv ira vzrok nepotrd itve župana 
Ivana  H rib a rja  v c. kr. deželni v lad i k ran jsk i, 
in  c. kr. deželna v lada  k ra n jsk a  n a  zadevno 
vprašanje , n a j po jasn i vzroke, zakaj je to sto
rila , n i vedela povedati drugega, kako r to, da 
k n av a jan ju  vzrokov ni zavezana, ker im a p r i
liko sklicevati se n a  zakonito določbo glede 
prostega p revdarka.

Gospoda moja, p rosti p reu d arek  v resnici 
obstoji v zakonu, ali pravice prostega p re 
u d a rk a  ni sm a tra ti n ik d a r ko t pravice do 
poljubnega postopanja, kako r v kakem  absolu
tističnem  tu ršk em  pašaliku . P ro sti p reudarek  
daje v lad i pravico z ozirom n a  podane zako
n ite  okoliščine p red lagati župana v potrditev, 
ali pa  ne, p rosti p reu d arek  pa n ik d a r ne daje 
v lad i pravice delati krivico, k rš iti občinsko 
avtonom ijo in  odrekati sposobnost za župana 
možu, ki je skozi 15 let s p riznan im i uspehi
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stal n a  čelu m estne uprave. Po tem  prostem  
p reu d a rk u  je v lada po 15 le tih  p riš la  do za
k ljučka, da  župan  Ivan H ribar n aen k ra t n i 
več sposoben. Tak prosti p reu d arek  n i prav  nič 
drugega, k ak o r absolu tističen  pojav, napačno 
razum evanje v ladne odgovornosti. Zato jaz ne 
bi mogel n a  znanje vzeti odgovora gospoda 
deželnega predsednika , tu d i tedaj ne, če bi 
povsem soglašal z izvajan ji gospoda poslanca 
dr. Šušteršiča. Gospod poslanec dr. Šušteršič 
pravi, da se njegova s tra n k a  n i n ik d a r  s tr i
n ja la  z vladno nam ero, odk lan ja ti izvolitev 
župana  Iv an a  H ribarja . O dkritosrčnost te 
trd itve  je označil z m ark an tn im  'izrazom že 
gospod tovariš dr. Tavčar, v endar bi si pa jaz 
dovolil navesti še nekaj razlogov, k i m i b ra 
nijo verovati v dr. šusteršičevo  odkritosrčnost. 
Če bi bilo gospodu dr. Šušteršiču  in  njegovi 
s tran k i res samo za občinsko avtonom ijo, 
tedaj bi nam  n ik d a r ne smel očitati, zakaj se 
na.ro d n ona pi *e d n a s tran k a  ni glede potrditve 
izvolitve župana H rib arja  nan j obrnila, am pak 
na> osebo, ki prebiva izven K ranjske. Če bi bilo 
gospodu dr. Šušteršiču  res samo za občinsko 
avtonom ijo, potem  bi m oral sam  sto riti po treb
ne korake in  zastav iti ves svoj vpliv, d a  doseže 
svoj nam en. Tako pa  je gospod dr. Šušteršič 
nekako očitajoč nam  predbacival, da se nism o 
nan j obrnili, in  pravi, da bi bil potem, uspeh 
ves drugačen, če bi ga mi p rav  ponižno prosili 
za intervencijo . Zato se mi zdi in tervencija  
gospoda dr. Šušteršiča p ri vladi, p ri ka te ri se 
je baje zavzel za po trd itev  župana, p rav  m alo 
odkritosrčna. Jaz prav  nič ne dvomim, da bi 
Schw arz in  B ienerth  Iv an a  H rib arja  po trd ila  
županom , če bi gospod dr. Šušteršič im enom  
svoje s tranke  v is tin i resno in  z vso vnemo 
in terven ira l p ri baronu  Schw är zu in  baronu 
B ienerthu. Toda njegova in tervencija  je b ila 
taka, da se je m oralo že a p rio ri spoznati, da 
je ta  in tervencija  samo za videz in  ne za re s
nico, k a jti sicer bi si baron Schw arz prav  
gotovo prem islil, predno bi si u pal pro ti resno 
izraženi volji obeh slovenskih s tran k  odk la
n ja ti izvolitev H ribarjevo. A tu d i časopisje, 
gospoda moja, k i je nekak  odmev stranke  
gospoda dr. Šušteršiča, me je s svojim i poro
čili ob p rilik i nepotrd itve župana  Ivana H ri
b arja  dovedlo do p repričan ja , da se s tran k a  
dr. Š ušteršiča n i n ik d a r resno zavzela za p o tr
ditev žu p an a  Ivana H rib arja  in  za avtonom ijo 
L jubljane. S tran k i je bilo znano, da v lada 
župana Ivana H rib arja  ne nam erava p o trd iti; 
iz k ak ih  razlogov, m eni še danes n i znano, am 
pak  dr. šu steršičeva  s tran k a  je h o te la 'n a p ra 
viti te razloge, ker jih  v resnici n i bilo. Gospo
da moja, spom injajm o se, kako je časopisje te 
s tranke  ravno pred odločitvijo o po trd itv i ali 
n ep u trd itv i župana Ivana H ribarja  ostenta- 
tivno pisalo o iredenti, velesrbski zaroti in 
an tid inastičn i propagandi v L jub ljan i te r  je
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vse te grozne s tvari zvalilo n a  narodno- 
napredno stranko, k a te ri načeluje slučajno 
gospod Ivan  H ribar. S tem  je ho te la  dr. Š uster
šičeva s tra n k a  dokazati, da deluje Ivan H ribar 
p ro ti av strijsk i m onarhiji, in  te razloge je pod
ta k n ila  tud i deželni vladi, d a  ona potem  župa
na H rib arja  ni p red lagala  v potrjenje. Vi ste 
se za občinsko avtonom ijo potegnili s tem, da 
ste H ribarju  podtikali an tid inastične  korake 
te r  nam igavali, da v lada p rav  stori, če ne po
trd i gospoda Ivana  H ribarja  županom , ki je 
dosedaj skozi 15 let uzorno načeloval m estni 
up rav i in  znal zd ružiti in terese L jubljane tu d i 
z d inastičn im i čutili. To ste dosegli in  zato me 
danes čisto malo d im e j o za trjevan ja  gospoda 
dr. Šušteršiča o njegovi in tervenciji p ri baronu 
Schw ärzn in baronu B ienerthu.

Gospoda moja, kako m alo je verje ti od
kritosrčnosti gospoda dr. Šušteršiča, je raz- 
videti iz tega, da stoji njegova ljubezen do 
občinske avtonom ije ljub ljanske na  p rav  nizki 
stopinji. On sicer pravi, da je n jem u edinole 
za občinsko avtonom ijo, a li k a k a  je ta  ljubezen 
do m estne avtonom ije, se je pokazalo tak ra t, 
ko smo sklenili m estni S tatut ljub ljansk i v tej 
zbornici. Ta Statut, če bo potrjen, je tak , da 
se bodo dale m eje ljub ljanske občine k rč iti in 
širiti k ak o r s ta ra  km ečka harm onika, ne glede 
na  to, če so prizadete občine s tem  zadovoljne, 
ali ne.

Torej ta k a  je ljubezen g. dr. Šušteršiča do 
občinske avtonom ije, ki se p rav  dobro zrcali v 
tem  s ta tu tu  (Klici v središču — Rufe im  Zen
tru m : »Čujte. čujte!« — Poslanec — Abge
ordneter Jarc : »Liberalci so pa odkritosrčni!«) 
in  tedaj im enujem  vse, k a r  se je v tem  pogledu 
naspro tno  od dr. Šušteršiča naglašalo, h in av 
ščino.

Jaz si izprosim  še par besedi, da odgovo
rim  na izvajan ja  gospoda tovariša  dr. Egerja. 
Gospod dr. Eger sicer pravi, da  se p rid ružu je  
resoluciji gospoda poslanca dr. Šušteršiča, 
vendar je pa z nekako sram ežljivostjo priznal, 
da m u je všeč, da  se župana  Ivana H ribarja  ni 
potrdilo. On se seveda sklicuje n a  to, d a  je za 
življenje in  im etje nem ških  m eščanov v L jub
ljan i jako slabo preskrbljeno. P ri tem  je pa 
dr. Eger popolnom a prezrl, da  so bile p a r  dni 
pred od njega om enjenim i septem berskim i do
godki le ta  1908. v P tu ju  tepene slovenske 
dame, da so bili napaden i in  ran jen i člani 
družbe sv. C irila in  Metoda, a  vendar n a  te 
očitke se ni našel nihče, ki bi predlagal, da se 
v P tu ju  župan  Ornigg ne potrdi, čeravno je 
Ornigg čisto drugače postopal, k ak o r pa H ri
bar v L jubljan i. (Poslanec — A bgeordneter 
Dr. E g e r: »Ich habe ausd rück lich  angeführt, 
daß w ir n ich t in terven ie rt haben!«) Ampak 
prav  Vam je bilo, da župan Ivan H ribar ni bil 
potrjen.
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Torej iz tega sta lišča  narodnonapreclna 
s tran k a  ne m ore vzeti odgovora c. kr. dežel
nega p redsedn ika  n a  znanje te r  bo glasovala 
za predlog tovariša  dr. T avčarja  in  za dodatn i 
predlog tovariša  dr. T rillerja. (O dobravanje v 
središču. — Beifall im  iZentrum.)

Landeshauptmann - Stellvertreter Freiherr 
von Liechtentaerg:

D er H err B andespräsiden t h a t das W ort.

G. kr. deželni predsednik baron Schwarz:
V isoka zbo rn ica! Dovolite m i, |da reag i

ram  na nekatere  opazke gospoda poslanca 
dr. T avčarja. On je rekel, da je bila ta  in te r
pelacija  dogovorjena m ed menoj in gospodom 
poslancem  dr. Šušteršičem  (Poslanec — Ab
geordneter dr. T avčar: »Seveida!«), in  da se 
m u  tako postopanje jako čudno zdi. Jaz ne 
najdem  prav  n ič čudnega v tem  postopanju , 
v kolikor se tiče moje osebe. Saj je bila ta  
in te rp e lac ija  gospoda poslanca dr. Šušteršiča 
nazn an jen a  že pred  dolgim  časom v časopisju 
te r  je bil naznan jen  tu d i n u jn i predlog enake 
vsebine, kako r in terpe lac ija  gospoda po
slanca dr. Šušteršiča. Jaz sem si seveda p r i
p rav il odgovor n a  to in terpelacijo  in  ra d i tega 
sem bil tu d i v s tanu , takoj nan jo  odgovoriti. 
P r i tej p rilik i se m i pa zdi potrebno, un ič iti 
tisto legendo glede odv isnosti deželnega p re d 
sedn ika  od Slovenske L judske S tranke in  od 
gospoda poslanca dr. Šušteršiča. Č astiti go
spodje! Jaz n isem  odvisen od n ikogar; odv i
sen sem  sam o old svojih predsto jn ikov  in  od 
svoje vesti.

P rep ričan  sem, da im am  dobro vest in  da 
postopam  vedno -zakonito, k a r  m i daje moč, 
d a  si vem  vedno pom agati in  da m i ni treba  
nobene druge pomoči.

K ar se tiče in tervencije gospoda poslanca 
dr. Šušteršiča v aferi po trd itve ali nepo trd itve 
gospoda Ivana H rib arja  županom  (Poslanec 

- A bgeordneter dr. N ovak: »Der Ton m ach t 
die Musik!«), izjavljam , da je gospod posla
nec dr. Šušteršič res bil p ri m eni (Poslanec — 
A bgeordneter dr. T avčar: »No!«) in da je v 
in teresu  občinske avtonom ije izrekel željo in  
pričakovanje, da  se gospod Ivan H ribar po
trd i županom . K akor veste, se to n i zgodilo 
(Poslanec — A bgeordneter dr. T avčar: »Zakaj 
ne?«) in  zato m i ne pod tikajte , da sto jim  pod 
kom ando gospoda poslanca dr. Šušteršič a,.

In  sedaj pridem  do v p rašan ja  glede raz 
p isa  novih volitev za ljub ljansko  mesto. Tudi 
za, to vp rašan je  im am  že p rip rav ljen  odgovor 
(Poslanec — A bgeordneter dr. Š u šte rš ič : Se
daj je pa  zm enjen z dr. Tavčarjem !« — 
Ž ivahna veselost — Lebhafte H eiterkeit) in  
prosim , da mi dovolite p reč ita ti ta  p rip rav 
ljeni odgovor ( Poslanec — A bgeordneter
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dr. Šušteršič: »Je vendar deželni p redsednik  
nap re j vedel, to je silno sum ljivo!« — P osla
nec — A bgeordneter Ja rc : »Dr. T avčar im a 
kom ando!« — Poslanec — A bgeordneter 
dr. T avčar: »On ve, d a  je krivično, če se vo
litve ne razp iše jo !«)

V tej s tvari mi je čast nasledn je  iz javiti 
(bere — liest):

»Po § 87. sta tu ta , iz a stolno mesto L ju b 
ljano razpiše nove volitve za občinski svet 
deželni p redsedn ik  tekom  š tir ih  tednov po 
pravnom očnosti razp u stn eg a  ukaza. (Poslanec 

■ A bgeordneter dr. T riller: »Razpust je bil 
1. septem bra!«)

Gre se p ri tem  za vprašan je , ob katerem  
času stopi razp u st v pravnom očnost. (Posla
nec — A bgeordneter dr. T riller: »Pika!« - 
»Aha!«) P ravno  m nenje deželne vlade je, da 
odredba, za katero  se gre, p ravom očnosti še ni 
zadobila. tis ti čas, ko je razpuščen i občinski 
svet v svoji zadn ji seji dne 31. av gusta  t. I. 
sklenil, da se p ro ti razpustilnem u  ukazu  ne 
posluži p ravnega pripom očka, zakaj tako na- 
z iran je  n i u tem eljeno n iti v občinskem  s ta tu tu  
ljub ljanskem , n iti v d rug ih  zakonitih  p red 
pisih.

Začetek v navedenem  § 87: občinskega 
,šta tu ta  določenega roka za razp isan  j e novih 
.volitev je bil temveč odvisen samo od n a
stopa form alne pravnom očnosti razpustili! ega 
ukaza, to je od tega, da tekom  vzklicnega roka 
š tir ih  tednov od dne vročitve razpustilnega  
ukaza, to je od 31. avgusta  t. 1. ni bila vlo
žena nobena pritožba. (Poslanec — A bgeord
n e te r dr. T avčar: »Saj je občinski svet sklenil, 
da  se ne pritoži!« »Ali se boste Vi -pritožili?«)

Za razpisovanje volitev postavno določeni 
rok je pričel torej teči šele š tiri tedne po 31. av
gustu  t. 1. in  bodem sk rbel iza to, da se p rav o 
časno uvede postopanje za nove volitve.« (Po
slanec — A bgeordneter dr. N ovak : »Ko bo 
novi S tatu t potrjen!«)

In -s tem  zaključujem .

Landeshauptmann - Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg:

Ich  erteile d a s  W ort dem H errn  Abgeord
neten Dr. Krek.

Poslanec dr. Krek:
Gospodje, jaz sem se že bal, da bomo 

prišli do kak ih  razbu rljiv ih  prizorov. Z aupal 
sem sicer v močne in  zdrave živce svojih tova
rišev  in  sem upal, da se ne bodo dali razb u r
ja ti, toda sedaj m oram  z veseljem  konštati- 
ra ti, da je cela n aša  razp rava  p riš la  v nek  p r i
m eren  ton. .Stvar, za katero  se tu k a j -gre, n ik a 
kor ni tako  silno važna, kako r se je slika la  
-od nekaterih  stran i, ker to lahko rečem, da 
se ogrom na večina slovenskega ljudstva  bri
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,ga za to zadevo samo toliko, v kolikor mi 
kot zastopniki naših  volivcev to lju d stv u  s 
/stališča političnega razum evan ja  in  politične 
vzgoje povemo, in  dežela je popolnom a m irn a  
zarad i teli stvari. Položaj je danes tak , d a  je 
J j ud i težje p rip rav iti, da M razum eli, kako  
pride dr. Šušteršič do tega, da se je potegnil 
za gospoda Ivana  H ribarja , kako r pa to, za
kaj gospod H ribar ni bil po trjen . (Poslanec — 
A bgeordneter Jarc : »To je res!«) Jaz bi piri 
tej p rilik i opozoril še na en m om ent, k i nas 
sili, da to vp rašan je  razm otrivam o. To je mo- 
,ment, da  naš naro d  po d an ašn ji politični kon
stelaciji res n im a tiste  p rav ice in veljave, k a 
kor jo zasluži. Preteižje nem škega svobodo
m ise lstva  se kaže v vseli panogah  našega poli
tičnega živ ljenja in tem u veljajo tu d i naši po
litični boji. Goispoidje bi lahko našli točke, ki 
p as  ne ločijo. Naš boj gre na  to, da se sloven
sko ljudstvo  sodi enakom erno >z drugim i 
narod i v A vstriji, in  na to stališče bi se tud i 
Jahko postav ila nam  nasp ro tn a  s tran k a . 
Gospodje iso nas pa danes počastili z lepim i 
p riim k i te r rekli, d a  smo neodkritosrčn i in 
hinavci.

Gospoda moja, mene n ik ak o r ni volja, da 
bi se spuščal v posam ezne stvari in  dokazoval 
na podlagi kak ih  javn ih  dejstev ali na podlagi 
časopisja, da so ta  oč itan ja  neutem eljena. Re
čeno bodi samo, da so dokazi o nam enih  k a 
kega človeka ali kake stran k e  vedno nem o
goči. D okazati se m orejo dejstva. Po m ojih 
m islih  bi bilo otročje, o tem  še dalje razp rav 
ljati, in  zato mi psovke h inavci itd. u taknem o 
m irno  v žep in  grem o preko n jih  na  dnevn i 
red. Gospodje naj sam i razsodijo, ali je dej
stvo, da  je dr. Šušteršič in terven ira l, tako, da 
bi se moglo iz tega izvajati kako  sum ničenje.

S tvar je o sta la  ta jna , tako ta jna , da ni 
o njej širši svet n ičesar vedel, am pak  samo 
najožji krogi s trank inega  vodstva, tako  ta jna , 
da bi se v javnosti zanjo n ik d a r  ne izvedelo, 
.če bi bil gospod Ivan H ribar potrjen . Ako bi 
se bila po trd itev  dosegla, bi im eli mi to za
vest, da se je to zgodilo tu d i iz našim  isodelo- 
V an jem. To je naše stališče. T ajnost se je ho
te la  varovati, in  je javnost izvedela o tej 
s tv ari šele potem , ko se je bilo treba b ran iti 
p ro ti očitan jem  naspro tne s tranke. D ruga 
s tv ar je pa  ta. Gospodje, k a j pa  m islite, d a  bi 
mi, če bi se hoteli H rib arja  iznebiti, z 
neodk ritim  delovanjem  hoteli doseči? (Posla
nec — A bgeordneter dr. T riller: »Razpust 
občinskega sveta!«) Dobro, verjem ite to-le, 
če ne verjam ete, pa zasledujte delovanje naše 
stranke  in  na  podlagi tega potem  recite, če je 
m oja trd itev  resn ičn a  a li me. Spoznali bo
dete, d a  se m i nism o dali n ik d a r voditi od 
kakega  čustvenega h repenen ja po p reh itrem  
strem ljen ju  za večino. Bili so časi, ko bi m ogli 
n a  d rug ačen  način doseči večino, a m i tega

pism o hoteli forsirati, in  to je po m ojih m islih  
dokaz našeg a  političnega razum a in naše poli
tične zrelosti. Mi tu d i zmage v L jub ljan i no 
čemo forsirati. Kaj pa im am o od tega, če bi 
hoteli doseči v L jub ljan i kako um etno večino? 
Ali to pom en j a za našo stranko  k ak  dobiček 
in kako vrednost ? Za nas bo im ela večina le 
ta k ra t kako vrednost, če bo stalo prebivalstvo 
po večini v našem  taboru. (Poslanec — Abge
ordneter Ja rc : »Tako je!«) Mi nočem o začeti 
ničesar, k a r  bi p om enjal o for stran  j e te stvari. 
(Poslanec — A bgeordneter dr. T riller: »Mestni 
statut!«) M estni s ta tu t ne služi večini naše 
stranke. M estni S tatut daje na jširšim  m asam  
lju b lja n sk e g a  m esta  pravico do g lasovan ja  
in  n ikako r ni mogoče s pomočjo vilacle ali de- 
p a r  j a onem ogočiti kako stranko. (Poslanec - 
A bgeordneter dr. T riller: »To je h inavščina! 
Na sto tine posavskih  km etov ste spravili 
po tri!«) Prosim , posavske km ete im ate Vi 
pavnotako v rokah, k ak o r mi. Čim več voliv
cev je, tem  več jih  je tu d i s tran k am  na razpo
lago. (Poslanec — A bgeordneter d r. T av ča r: 
»Ako ste v resnici odkritosrčni, skrbite, 
d a  bo župan  vodil volitve, ne pa  v ladni 
kom isar!« — Poslanec — A bgeordneter Jarc : 
»Hinc illae lacrimae!«) Sedaj se vsaj pozna
mo. Gospod dr. Tavčar pravi, da je dognano, 
da smo neodkritosrčni. On sodi, d a  je cela 
akcija  upeljana  zato, da bi mi p rišli do tega, 
da hi volitve vodil v ladn i kom isar in ne 
župan narodn  on apredne stranke. D obro! Za
kaj bi se sk rivali in slepom išili? To je čisto 
gotovo, da smo im eli z volitvam i v L jubljan i 
saprabolsko slabe skušn je  (Poslanec — A b
geordneter dr. P egan : »Policaji so  a g itira li 
in  glasovnice p o d p isav a li!«) in  zaupanje ido 
teh  volitev ni bilo razlog, zakaj se je tovariš 
idr. Šušteršič zavzel za H ribarjevo potrditev . 
Mi zahtevam o in  hočemo, da se izvrše te volitve 
v in teresu  prebivalstva, pa  naj jih  potem  vodi 
kdorkoli, am pak  pravično se m orajo izvršiti.

Torej zveize m ed s ta tu to m  in  m ed d ru 
gim i stvarm i, katere  nam  podtikate, te zveze 
ne m orete na jti. Sicer pa tud i ni rečeno, da 
je š ta tu t  že potrjen, sa j to je v rokah  vlade. 
To so stvari, do k a te rih  nim am o nobene inge- 
rence in k a te rih  m i tu d i ne morem o zabra- 
niti. Mi se bomo zavzeli z vsem i svojim i močmi 
za to, da se m estni S tatut čim prej po trd i v 
zbornici in  da se av tonom ija občine lju b ljan 
ske postavi čim najp re j v pravo luč te r tako 
ustvarijo  v L jub ljan i zopet norm alne razm ere. 
(Živahno odobravanje in  p loskanje n a  levi. -  
L ebhafter Beifall und  H ändeklatschen  links.)

L andeshaup tm ann  - S tellvertre ter F re iherr 
von L iech tenberg :

Der H err A bgeordnete Dr. Lam pe hat 
das W ort.
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Poslanec dr, Lampe:
Visoka zbo rn ica! Oglasil sem  se k besedi, 

da nekoliko po jasn im  dvojno stališče govor
nikov v tej debati. Jaz vidim , d a  stoje -go
spodje od nasp ro tne  s tran i na  popolnom a 
osebnem  stališču  in  da  postav lja jo  sam o fir
mo neke osebe v ospredje, m edtem  ko mi Za
stopam o popolnom a stvarno  stališče in  s ta li
šče m estne avtonom ije.

V idi se m i najbolj nesrečen boj in  način, 
ako se take  važne stvari, k ak o r je m estna  
avtonom ija, navežejo n a  eno osebo in  n a  eno 
s tranko  a li k liko ali n a  k ak  sistem , k i se je 
tekom  le t pokazal ko t jako nesrečen. R az
um em , da  gospodje od naroldnonapredne 
s tranke  postav ljajo  v prvo vrsto  H ribarjevo 
osebo, k a jt i  že od  vsega začetka je bilo silno 
Čudno, da je gospod Ivan  H ribar tako v m est
nem  sv e tu  k ak o r tu d i v javnosti zapostav lja l 
in terese m estne občine svojem u osebnem u s ta 
lišču. P ro ti tak em u  sistem u se bomo m i boje
vali. če bi se tu d i pokazal v naši s trank i, 
bojevali sploh, k a d a r  se pokaže v javnosti ali 
v ljub ljan sk em  m estu, k a jti to je splošno p re 
pričanje, da se ta  sistem  n i dobro izkazal.

V podrobnosti se sedaj ne spuščam . Saj 
je tud i deželni odbor s ta l pred vprašanjem , 
ali naj ugovarja  -proti razp u s tu  občinskega 
sveta ali ne. T ak ra t smo se m i postavili na 
isto stališče, kak o r ga je danes tu k a j v im enu 
deželnozborske večine razg lasil gospod dr. Šu
šteršič. O dkrito  p a  povem, da kak o r nam  ni 
ušečno, da se je v tem  slučaju  k rš ila  občinska 
avtonom ija, glede sistem a, k a terega  je sedaj 
konec, nam  p a  n i žal.

P rišlo  bo še m arsika j na  dan . Vaša s tra n 
k a  je iska la  popu larnosti s tem, d a  je s s i ja 
jem  obdaja la  gotove osebe. Ali to je samo zu
nan ji blišč, in  če se ga od blizu pogleda, se 
vse drugače pokaže, kak o r bi se p a  n a  prv i 
hip mislilo. Sicer bo pa  m estno gospodarstvo, 
kakoršno  je bilo pod H ribarjem , itak  razg r
njeno, in  m i v in teresu  L jubljane želimo, da 
bi se to čim prej zgodilo. Vse ljudstvo  naj 
im a pristop, vsi sloji, ne samo, da im ajo vpo
gled, am pak  naj se udeležujejo m estnega go
spodarstva , in  videli boste gospodje, da bo za 
L jubljano nastop ila  lepša in srečnejša doba, 
kako r je b ila n ek d an ja  H ribarjeva doba.

Gospod dr. Tavčar je da lje  izrazil svoje 
obžalovanje, da ne bo župan  vodil novih voli
tev. Gospoda moja, kakšne so p a  bile te vo
litve! Nihče izmed n as  si ne more želeti, da 
bi tako važna občina s ta la  pod tak im  p ri
tiskom  in vplivom, kak o r je bila L jub ljana  p ri 
vseh dosedanjih  volitvah. Ako si kdo želi 
paza j H ribarjev ih  volitev, potem  si gotovo želi 
ta k ih  volitev, p ri k a te rih  se ne b i .mogla poka
za ti p rav a  volja prebivalstva. Naj vodi bodoče 
V-olitve v L jub ljan i kdorkoli, m i od vsakega 
zahtevam o, da  se vodijo popolnom a objektiv-
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no, in  da naj m estn i a p a ra t ne služi nobeni 
osebi, am pak  sam o svojim  dolžnostim . Želi
m o pa tud i, da bi se čim prej končala  sedan ja  
iz jem na doba in  da bi čim prej stopili v nov 
s tad ij k repk ih  in  zd rav ih  razm er. (Živahno 
odobravanje in p loskanje n a  levi. — Leib
h afte r Beifall und  H ändek la tschen  links.)

Landeshauptmann - Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg:

Zu einem  form ellen A ntrage h a t sich  zum  
W orte gem eldet d e r  H err A bgeordnete Jaklič.

Poslanec Jaklič:
P red lagam  konec debate.

Landeshauptmann - Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg:

Es ist Schluß der D ebatte b ean trag t w or
den, und  ich  ersuche dem nah die H erren, 
die -dem A ntrage zustim m en, sich zu erheben.

(Zgodi se. — Geschieht.)
Der Schluß der D ebatte ist angenom m en.
Zum  W orte sind jedoch noch gem eldet 

d ie  H erren  A bgeordneten Dr. T avčar und  
Dr. Šušteršič u nd  es g e lang t som it izum W orte 
der H err A bgeordnete Dr. Tavčar.

Poslanec dr. Tavčar:
Visoka zbornica! Oglasil sem  se p ri go

spodu voditelju  današn je  seje k besedi za 
gospodom  tovarišem  dr. Šušteršičem , ker sem 
vedel, d a  se bo v svojem  govoru pečal tu d i z 
mojo osebo in  k e r je bil g lavni moj nam en, 
odgovarja ti gospodu dr. Šušteršiču . Bilo je 
torej nekoliko inko-rektno od gospoda n am est
n ika  deželnega g lavarja , da je ko t p rvem u da l 
pesedo meni. V sled tega bom m oral porab iti 
drugo priliko  za odgovor gospodu poslancu 
,dr. Šušteršiču .

Vis-oka zbornica! N adrobno -odgovarjati 
n a  vse tisto, k a r  so posam ezni govorniki raz 
p rav ljali, se m i ne zdi potrebno. Seveda gospo
da tovariša  dr. K rek in  dr. Lam pe s ta  svoji srci 
■nosila n a  roki, p rinesla  sta  svoji duši v zbor
nico in re k la : Dr. Tavčar v endar ne bo dvo- 
,mil n a  o d k rito sti n a jin ih  duš. G ospoda m oja, 
dovolite, da prejkoslej nekoliko dvom im  na 
Vaši odkritosrčnosti, ker vem, da  s ta  gospo- 
/da dr. K rek in  dr. Lam pe politika , vsak poli
tik  pa im a svoje nam ene in svoja posebna 
sredstva  in  nepobitno gotovo je, da  Vaš-a 
s tran k a  hrepeni po tem, d a  se nove volitve 
vrše pod v ladnim  kom isarjem  in na  podlagi 
novega S tatuta. To je resn ica  in  m i kot m anj- 
ž ina tega  seveda p reprečiti ne moremo, am pak  
n a  tisto  stališče pa  bi se jaz v en d ar ne posta
vil, na  katero  se je postavil v ročekrvni tovariš
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.dr. Krek. On je pričakoval rabuk . Gospoda, 
oprostite , da  en k ra t iza vselej, izjavim : Dokler 
.bom še v deželnem  zboru — m orda me bodo 
k m a lu  zadušili — dokler bom v deželnem  
zboru, bom vedno pro ti vsaki rab u k i in proti 
vsakem u drugem u orožju, nego je tisto, ki je 
dano v debati. Za rabuke se ne m enim  in  se 
ne bom m enil; z gospodom dr. K rekom  se ne 
bom m etal, naj že potem  on mene trešči na  tla, 
ali jaz n jega (Veselost. — H eiterkeit.), k e r sem 
m nenja, d a  so p a rlam en ta rn e  korporacije 
za to n a  svetu, da p rav ilno  delujejo in d ru 
gega nič.

K ar se tiče gospoda deželnega p redsed 
nika, je le-ta odgovoril z obrabljeno b irokra- 
tično fraiz-o: »Ja;z ne poznam  nobenega kom an
d an ta  nad  seboj.« Ta fraza; je čisto brezpo
m em bna, k a jti  žalibog, gospod deželni p red 
sednik, Vam m oram  reči, da je gospod dr. Šu
šteršič n ad  Vam i in  torej v resnici Vaš ko
m andan t. N a tisto  drugo b irokratično  frazo 
deželnega p redsednika , da dela po svoji vesti, 
pa rečem  sledeče: »Z Vašo dobro vestjo se ne 
bom pečal, am pak  zam e je m erodajno samo 
to: če im ate v tej zadevi v resn ici tisto  dobro 
vest, katero  ste za lase priv lek li v debato v 
zbornici, če im ate res tisto  dobro vest, potem  
ga n i n a jm an jšeg a  zadržka, da nam  ne bi po
vedali razlogov, k i so Vas dovedli do tega, da 
ste p red lagali nepotrtiitev  žu p an a  H ribarja . 
Če p a  p rav ite : »Jaz im am  dobro vest«, ne po
veste pa nobenega razloga za Vaše postopanje, 
bo dosti lju d i rek lo : Deželni p redsednik  im a 
slabo vest, ke r se boji povedati razloge. (P ri
trjevan je  v središču. — Z ustim m ung im  Zen
trum .) To je moje stališče in v tem  oziru  go
spodu deželnem u p redsedn iku  ne bom dalje 
odgovarjal.

Gospoda tovariša  dr. K rek in dr. Lam pe 
sta k ritiz ira la  ljub ljansko  občino in  volitve 
ljub ljanske. Gospodje, k a r  se tiče lju b ljan 
skih volitev, ne vem, da bi bile kdaj dale  po
vod posebnim  pritožbam . Im enik i so bili ra z 
položeni, rek lam acije  so bile, v ko likor so bile 
vložene, pravilno rešene in o k ak ih  neprav il
nostih  do sedaj še n ik d a r  n isem  slišal. K ar se 
tiče agitacije, je končno dovoljena, in  če položite 
roko n a  srce, m i m orate priznati, da tu d i Vi 
včasih ag itira te  na  nedopusten  način. (Posla
nec — A bgeordneter dr. P egan : »H ribar je bil 
tisti, k i je volitve vodil in policaji so ag iti
rali!«) Če nam  Vi očitate policaje, Vam m i 
lahko  očitam o spovednico (Burno ugovarjan je  
n a  levi. — S türm ischer W iderspruch  links.), 
ozirom a ne ravno spovednic, am pak zlorabo 
av torite te  duhovskega stanu . (Ponovljeno b u r
no ugovarjan je  na  levi. — E rn eu erte r s tü rm i
scher W iderspruch  links.) P a  o tem  se z Vami 
ne bom dalje p rep ira l in  samo rečem, če res 
tako  h repen ite  po tem, da se n ap rav i red v 
L jubljani, bodite za to, da se volitve takoj raz-
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pišejo, če ne, bo vsak človek rekel, da hočete, 
da se volitve vrše po novem  š ta tu tu  in  pod 
kom ando vladnega kom isarja, ker upate  s 
pomočjo kom isarja  kaj več doseči zase. (Odo
bravanje v središču. — Beifall im  Zentrum .)

Landeshauptmann-Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg:

Zum  W orte gelangt der H err Abgeordnete 
Dr. Šušteršič. Ich erteile ihm  dasselbe.

Poslanec dr. Šušteršič:
Visoka zbornica! D ebata je p riš la  v tir, v 

katerega je vsaj mi z naše s tran i nism o hoteli 
spraviti. Namesto, da bi se debata držala na  
tistem  višku, kakor ga zah teva važna stvar, ki 
je danes v razpravi, nam reč avtonom ija ljub
ljanskega m esta, so vendar gospodje od n a 
sprotne s tran i sm atra li kot um estno, ponižati 
to debato na  nivo, ki je vsega obžalovanja v re
den. Namesto, da bi gospodje navedli stvarne 
argum ente, so nam  odgovarjali s sam im i oseb
nim i sum ničenji in delom a tu d i s psovkam i, 
k a jti beseda »hinavščina« je psovka. (Klici na 
levi — Rufe links: »Tako je!«) Gospoda moja, 
jaz to obžalujem , a  odgovarjal n a  to ne bodem, 
am pak  izjavljam , da na  tak  nivo n a ša  s tran k a  
naspro tn ikom  sledila ne bo. (Odobravanje n a  
levi. — Beifall links.) Moja n av ad a  v tej zbor
nici in  v vsakem  parlam en tu  je, da rešpekti- 
ram  tud i naspro tn ika , in  osobito m oja navada 
n ik d a r ni,- dvom iti o njegovih besedah, in  to 
zahtevam  tu d i zase. Če se pa  Vi podajate  na 
poulični, pobalinski nivo, svobodno Vam, a  mi 
Vam tja  sledili ne bomo. (Poslanec — Abge
ordneter dr. T riller: »Gospod deželni glavar!«) 
Pod svojo častjo pa sm atram  osobito, da bi 
odgovarjal n a  nekatera , deželnega poslanca 
nevredna sum ničen ja  in  psovanja, ki jih  je 
pregrešil zastopnik  trgovske zbornice (Klici na  
levi — Rufe links: »Ki m u je izrekla nezaupa
nje!«), k i im a drzno čelo, izvrševati še svoj 
m andat, akoravno m u je trgovska zbornica iz
rek la  v javn i seji svojo nezaupnico zarad i 
zanem arjan ja  njegovih dolžnosti. (Živahno 
p ritrjevan je  n a  levi. — Lebhafte Zustimmung- 
links.)

Gospoda moja, to bodi povedano gospo
dom, ki so se podali v tako važni zadevi n a  
tako nizki nivo. Gospodu dr. T avčarju  m oram  
pred vsem povedati eno, nam reč, da je on v 
popolni zmoti, če misli, da  sem jaz spravljal 
in  tiščal njegovo osebo v to afero. To ni bil 
moj nam en, tega tu d i storil nisem , in  gospod 
dr. T avčar se je tu k a j boril zoper veterne 
m line, odnosno zoper besede, ki jih  nisem  go
voril, k e r sem jaz zadnji, k i bi se v tika l v tisti 
spor, v katerem  se n a h a ja  gospod dr. Tavčar 
z nekaterim i svojim i širšim i som išljeniki. To
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me čisto nič ne briga. (Klici na levi — Rufe 
links: »Nas tud i nič!«) Nas vseh nič in  v ta  
p rep ir se tu d i ne bomo v tikali. Ako sem jaz 
om enil neko popolnom a nepotrebno posredo
vanje, se je to zgodilo samo na neke m edklice 
iz Vaših klopij in ker se m i zdi neum estno, da 
se tu j elem ent v tika  v zadevo v ars tv a  ljub 
ljanske občinske avtonom ije, oso bi to neum est
no potem, gospoda m oja, ko je bil-o, vsaj po 
m ojih inform acijah , tu d i Vam znano, da se je 
naša  s tra n k a  zav-zela najodločneje za p o trd i
tev 'gospoda Ivana  H rib a rja  županom . Go
spoda dr. T avčar in dr. T riller naj vzam eta na 
znanje, da jaz osebnih  an tip a tij v p o l i t i k i  
ne poznam , k ak o r tu d i osebnih sim patij ne. 
Osebe zame v po litik i popolnom a zginejo. Jaz 
n im am  v po litik i nobenega ozira ne na lastno  
osebo in ne n a  druge. Meni je čisto vseeno, ali 
je oseba župana sim patična ali ne. Mislim, da 
ste se gospodje tekom  dvajsetih  let, odkar 
skupaj delujem o, o tem  že prepričali. Torej, 
gospoda moja, to ne ig ra  nobene vloge. Jaz 
rečem, če im am  privatno  kake osebne sim pa
tije, -lahko trd im , da m i je gospod dr. Tavčar 
jako -sim patična oseba, ne da bi iz tega izvajal 
kake politične konsekvence, ker tega v poli
tik i sploh ne poznam . S im patično ali nesim 
patično m i je v politik i le to ali ono s trem lje
nje. Če m orem  iz tega stališča govoriti o tem  
ali onem  strem ljen ju , m oram  reči, da so mi 
tis ti elem enti, k i povodom te afere napadajo  
in psu jejo  tovariša  dr. T avčarja  in  -dr. T ril
lerja, gotovo najbolj an tipatičn i. (Poslanec — 
A bgeordneter Jarc : »Res je!« — Poslanec — 
A bgeordneter dr. P egan : »Nam vsem!« — P o
slanec — A bgeordneter dr. K rek: »Ker so ne
um ni otroci!«) Vzrokov n i treb a  navaja ti, saj 
smo -slišali danes od vladne klopi, da vzrokov 
n i treb a  vselej povedati. (Veselost. — H eiterkeit.)

Tedaj, gospod dr. T avčar naj bode o v er
jen, da  njegove osebe nisem  tlačil v to afero 
in je tu d i ne bom, ker sem se p repričal, da je 
gospod dr. T avčar nap ram  sv-oji s tran k i po
stopal strogo lojalno. Ja-z sem p repričan , da 
je gospod dr. T avčar postopal tu d i n ap ram  
bivšem u županu  H rib arju  tako  lojalno, kakor 
n i bivši žu-pan postopal n ik d a r  n ap ram  njem u. 
(P ritrjevan je  n a  levi. — Z ustim m ung links.) 
Naj Vas spom injam  samo na to, kako je go
spod H ribar, ko se je šlo za tisto  pogodbo z 
Nemci, katero  je tu d i on d v ak ra t podpisal, 
silil vedno v ospredje le gospoda dr. Tavčarja, 
kako r da bi vsa odgovornost zadela izključno le 
dr. T avčarja. Sicer mi je pa  jako žal, da se ne 
m orem  s H ribarjevo osebo dalje pečati, ker ga 
ni tukaj. Če bi bil navzoč, bi se -danes ž n jim  
gotovo bolj obširno pečal. Zato pa tud i ne bom 
odgovarja l na tiste  slavospeve, ki so -se peli 
danes od naspro tne s tran i glede H ribarjevega 
občinskega gospodarstva. Jaz krivice nočem 
-nikomur delati in pravim  sam-o to, k a r  se tiče
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H ribarjevega gospodarstva, da pride trenotje, 
ko se bodo knjige n a  m ag is tra tu  odprle, po
tem  -se bode k o n s ta tira la  resn ica te r  se bode 
izvedelo, koliko je bilo vredno to petna jstle tno  
gospodarstvo.

Gospod dr. T avčar je silno- veliko govoril 
o hrepenen ju  naše s tranke  po tem, da bi se 
n-ove v-olitve za občinski svet vršile pod v lad 
nim  kom isarjem . Gospoda moja, hrepenenje je 
neka n o tran ja  stvar, ki se ne v idi in o ka teri 
se tedaj ne more soditi; pač pa se vidijo 
d e j a n j a ,  in  jaz vprašam , kdo, Vi ali mi, 
je vse storil, da je prišel na  ljub ljansk i m ag i
s tra t v ladn i kom isar? (Živahna veselost. — 
Lebhafte H eiterkeit.) Ali ne Vaš občinski svet. 
ki je im el vso odločitev v svojih m odrih  rokah  ? 
(Ponovljena veselost. — E rneuerte  H eiter
keit.) Torej, gospoda moja, govorim o o različn ih  
h re p e n e n jih ! V i ste h repeneli po vladnem  
kom isarju , sedaj pa nam  očitate hinavščino, 
ko ste Vi sam i vse storili, da  je prišel gospod 
Laschan  na  m ag istra t! Gospoda moja, le trk a jte  
se n a  sv-oja p r š a ! Gospoda dr. T avčarja  ne za 
dene nobena osebna krivda, k e r je bil zoper to, 
k a r  je storil občinski svet, mi pa nismo- im eli 
nobenega zastopn ika v občinskem  svetu lju b 
ljanskem . T-orej ne -govorite -o h in a v šč in i! Pač 
p a  kažete Vi, -gospoda m-oja, neko čudno h re 
penenje, da bi vodil volitve Vaš s tran k ar. Jaz 
ne vem, če je to m-odro; zdravo to hrepenen je 
ne m ore b iti in  tu d i lepo to ni. Jaz obžalujem , 
da bivšega župana  H rib arja  n i tu k a j, ker bi 
m u m arsika j lahko povedal o volitvah. Jaz ne 
vem, kcl-o je pošiljal povod-om državnozborske 
volitve po h išah  policaje, da so pobirali legi
tim acije, am pak  fak tum  je, da s-o po- h išah  
hodili in  pod plaščem  u rad n e  av torite te  legi
tim acije pobirali. (Klici n a  levi — Rufe links: 
»Č ujte! Čujte!«) V podrobnosti se ne bom spu 
ščal iz razlo-gov, k i sem jih  že povedal, in  ker 
bi se potem  debata preveč razširila .

Gospod tovariš dr. Tavčar je bil v veliki 
zm-oti, ko je p rija te lju  dr. K reku podtikal, da 
bi se rad  tu k a j tepel. K dor pozna dr. K reka in 
njegovo s-trogo p ari am-em t a r  i čn o in dem okra
tično m išljenje, ve, da  je to izključeno. Go
spod dr. T avčar je napačno razum el. (Posla
nec — A bgeordneter dr. K rek : »Naši ljud je  so 
skočili pokoncu, k e r ste nam  očitali h in av 
stvo! Vi bi bili še vse bolj ropotali!«) Jaz sem 
se skliceval in se sklicujem  samo n a  fak ta  in 
ta  se smej-o n av a ja ti in  k ritiz ira ti. Vi, gospod 
dr. Triller, ste pa raziskava!i n aša  -srca in  
obisti, ker n iste  im eli nobenih faktov n a  raz 
polago! In  sum ničili ste našo poštenost, ako- 
ravn-o n iste im eli n iti na jm an jšega d ržaja  za 
to. To postopanje zasluži naj-ostrej-šo kritiko , 
in če hočete zanesti ta  n ač in  bojevanja v zbor
nico, prosto Vam, bodemo videli, kd-o bo imel 
več dobička.
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Sedaj pa p rehajam  do gospoda deželnega 
predsednika , ozirom a do razm erja  med gospo
dom dr. T avčarjem  in  gospodom deželnim  
predsednikom . (Poslanec — A bgeordneter 
Jarc : »Oh, kaj bo pa zdaj!« — Poslanec — Ab
geordneter dr. T avčar: »V prašajte gospoda dr. 
Šušteršiča!«) Ne bo nič hudega, saj se bom 
opiral samo- n a  to, k a r  se je danes zgodilo. 
Gospod dr. T avčar je dosegel danes n ek i re 
kord  v parlam en ta rn em  življenju. Jaz sem v a
jen, da se vlado graja , če na  stavljene in te r
pelacije p-ozn-o odgovori, ali pa če sploh ne -od
govori. Da se pa, kak o r je storil danes dr. Tav
čar, g ra ja  vlado-, če n a  in terpelacijo  h itro  od 
govori, to je p a rlam en ta rn i novum . Vi im ate 
torej svetovni re k o rd ; -odkar p a rlam en ti eksi
stirajo , se še kaj takega  n i zgodilo. (Burna ve
selost. — S türm ische H eiterkeit. — Poslanec 
— A bgeordneter dr. T avčar: »Meni se to samo 
čudno zdi!«) Meni se pa to prav  nič čudno ne 
zdi. Ge se ne m otim , je danes gospod tovariš dr. 
T riller rekel, da je stvar, k i se danes razp rav 
lja, n a jvažnejša  in  n a jak tu a ln e jša  zadeva v 
deželi; -o tej zadevi se je v zadn jem  času silno 
veliko pisal-o in  govorilo, in tu d i jaz n isem  n i
k d a r ta jil, da im am  prip rav ljeno  n a  vlado to 
zadevno vprašanje , in  tu d i gospodu t-ovarišu 
dr. T avčarju  sem to precej povedal, ko sem- se 
sešel z n jim ; žalibog, da je bilo to šele danes 
zju tra j. Torej vsakem u -človeku v  deželi je 
bilo znano, d a  m ora ta  s tv ar p riti danes v raz 
govor v tej zbornici. Da bi bil pa samo -gospod 
deželni predsednik , ki stoji v en d ar v središču 
javnega živ ljen ja  dežele, da  bi bil sam o ta  
tako nedolžen, da ne bi vedel za to- in  da bi 
n iti v san jah  ne slutil, da ga  bo kdo in terpeli- 
ra l v tej zadevi, to gre vendarle  malo- p red a 
leč. (Živahna veselost. — Lebhafte H eiterkeit.) 
Torej gospod deželni p redsednik  je ravn-otako 
vedel za to in terpelacijo , kako r vsak  izmed 
nas, in  ravnotako  je m oral vedeti, da se bo 
m oral zagovarjati v tej zadevi, in  za-t-o- n i 
čudno, d a  je im el p rip rav ljen  -odgovor n a  to 
interpelacijo . (Poslanec — A bgeordneter dr. 
T av ča r: »Na vsako točko je bil pripravljen!«) 
Sicer je pa im el gospod deželni p redsedn ik  
zraven sebe še d rugi papir, na  katerem  je im el 
p rip rav ljen  odgovor n a  neko opazko gospoda 
dr. Tavčarja, k i jo je iz u stil v današn ji raz 
pravi; (Poslanec — A bgeordneter -dr. T riller: 
»Ali n i škoda časa  za talce ,vice’!«) Verjam em , 
da Vam ni všeč, a če bodete sprav lja li take 
stvari v debato, boste tu d i vselej p rim eren  od
govor dobili.

K ar -se tiče očitanja, d a  sem jaz Schw ar- 
zov angel varuh , izjavljam , da ne čutim  za to 
v sebi n ikakega poklica (Veselost. — H eiter
keit.) in  da  je c. kr. deželna v lada  sam a dosti 
močna, da  se lahko varu je  brez takega an 
gela varuha.
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Tedaj, gospoda m oja, pustim o to poglavje 
in pojdim o dalje. -Gospod dr. Tavčar je bil 
m nenja, da, ako bi bil jaz z vs-d odločnostjo 
zahteval -od gospoda barona -Schwarza, da 
m ora biti gospod Ivan  H ribar potrjen, bi go
spod deželni predsednik  baron Schw arz tej 
zahtevi gotovo ugodil. Jaz ne vem, odkod go
spod dr. Tavčar to- ve —- dejstva dokazujejo  
nasprotno. F ak tu m  je, da vzlic m-oji odločni 
in tervenciji H ribar n i  bil potrjen. Mogoče je, 
da bi bile stvari v d rugačn ih  razm erah  tekle 
drugače, ali o tem  sem  že prvič govoril in  se 
ne m aram  ponavljati.

Na vsak nač in  bi bilo n a  j ume stne j e p o 
m ojem  uverjen ju , d a  bi se bile vse stranke, k i 
s-o intere-siPane- n a  avtonom iji ljub ljanskega 
m esta, ta k ra t, ko je bilo še čas, spravile sku 
p a j; kajti, ne v ara jte  se, gospodje, če je avto
nom ija  ljub ljanskega  m esta  naslon jena sam-o 
na Vašo stranko, potem  je jako šibka in  p-o-tem 
n am  bo v lada kos za kosom- te avtonom ije 
vzela. (P ritrjevan je  na  levi. — Zustim m ung 
links.) Z drava avtonom ija m ora sloneti na za
vednosti vseh m eščanov brez razlike politične
ga p rep ričan ja  in  vsi m eščani jo m orajo b ran iti 
lcot prvi svoj biser. (Živahno odobravanje na  
levi. — L ebhafter Beifall lin k s)  In tu  Vam, žali
bog ne m orem  p rih ran iti očitanja, da  se je od 
Vaše -stranke ta  velika zadeva ponižala in  
končno obravnavala  kot osebna zadeva biv
šega župana H ribarja . V tem  znam enju  se je 
dne 30. avgusta  v ršila  seja občinskega sveta in 
zato sadovi niso bili drugačni, kak o r se k a 
žejo- v -osebi v ladnega kom isarja . Ako dobi 
novi -štatut N ajvišje po trjen  j e, m orate p r i
znati, da  bode avtonom ija m esta lju b ljan 
skega postav ljena na  širšo, n a  bolj zdravo 
podlago, in  zarad i tega nam  n ik a ri ne očitajte  
lcot greh, k a r je naša  z a s l u g a ,  nam reč, da 
.izvršimo- občinsko reform o ljubljansko. Go
spodje, iz naših  izvajanj končno izprevidite, 
d a  m i ne m orem o za noben drug  predlog g la 
sovati, kako r -za. n aš  lastn i predlog, in  zakaj ? 
To k a r  je potrebno, je v tem  predlogu vse 
rečeno. Mi -obžalujemo, da je -suspendirana 
lju b ljan sk a  avtonom ija in  m i izrečemo trdn-o 
pričakovanje in -zahtevamo, d a  se L jub ljan i 
povrne čim preje m eščanska sam ouprava. (Pri
trjevan je  na  levi. — Z ustim m ung links.) Tisto 
vprašanje , katero  ste Vi s-pro-žili, ali je razpust 
-občinskega sveta postal dne 28. -septembra 
prav-omočen ali ne, je zgolj pravno vprašanje , 
ka terega m i reševati ne moremo. Za to reši
tev im am o najvišja-sodišča, in m i se v to zgolj 
form elno vp rašan je  v deželnem zboru v tik a 
va ti ne moremo. (P ritrjevanje  n a  levi. — -Zu
stim m ung links.) Nekaj m oram  odgovoriti na  
en stavek, k i ga  je izustil tovariš gospod dr. 
T riller. On je poudarja l, da  je bivši ljub ljanski 
župan  opozicijonalen poslanec in da cela za
deva kaže značaj, kakor da je opozicijonalen
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državni poslanec bil d iscip lin iran . Gospoda 
moja, jaz ne bom natančno  pre iskaval opozi- 
cijonalnega srca in opozicij onaln ih  dejan j biv
šega župana gospoda Ivana H rib arja  (Živahna 
veselost. — Lebhafte H eiterkeit.), o tem  vedo 
jako veliko povedati sedan ji ak tivn i m in is tr
ski p redsedn ik  in njegovi razn i kolegi. Go
spoda moja, če bi v lada im ela oblast, opozici- 
jana ln eg a  poslanca d isc ip lin ira ti, po tem  je, 
bodite prepričani, m oja g lava prva, ki pade. 
(Veselost na  levi. — H eiterkeit links.) Pojd ite 
se m alo in fo rm ira t o položaju! Da bi p a  v lada 
im ela tako zm ešano glavo, da bi mene s tem  
kaznovala, da bi m i hotela, k ak o r Vi trd ite , 
z nepotrd itv ijo  Ivana  H rib arja  kot župana 
n ap rav iti uslugo, tega p a  jaz ne verjam em  od 
nobene avstrijske  vlade. (Ž ivahna veselost n a  
levi. — Lebhafte H eiterkeit links.) Na vsak 
način  je ta  a rgum en tac ija  za B ienertha  in 
H ä rd tla  sk ra jno  ra j žaljiva, sicer pa  m islim , 
da m i o tem  ni treba n ad a lje  govoriti.

In  še eno besedo n a z a d n je ! Gospod tova
riš  dr. K rek je rekel: D ebata je m irna. Res je, 
debata  je popolnom a m irna  zarad i te zadeve, 
pa  še več — tudi ljub ljansko  m esto je popol
nom a m irno. (P ritrjevan je  n a  levi. — Z ustim 
m ung links.) Ne eden človek, razu n  enega ali 
dveh, n i razbu rjen ; ali to je za nas tu k a j po
polnom a irelevantno. Mi nim am o politike de
la ti po tem , ali je prebivalstvo razburjeno  ali 
ne. T udi ne borno p re iskavah , kaj je privedlo 
do tega, da n i bilo razburjen ja , am pak  moje 
m nenje je, da se im am o m i kot poslanci d r
žati enega: varovati im am o javn i in teres v tej 
zbornici, zato smo izvoljeni, in  m ed javn i in 
teres spada tu d i občinska avtonom ija, naj jo 
im a potem  v tem  tren o tk u  ena ali d ruga  
s tran k a  v rokah. (Živahno odobravanje. — Leb
hafte r Beifall.) V našem  skupnem  in teresu  je, 
da se varu je  ta  avtonom ija, in če je kršena, 
da se čim preje zopet ustanovi, k a jti ne v a 
rajm o se: na  občinski avtonom iji, n a  self gou- 
vernem entu  občine sloni d ržav ljan sk a  svo
boda in zato jo m oram o b ran iti vsakem u n a 
sproti, če se tu d i gre za občino, ki im a libe
ralno  večino. (Živahno odobravanje in  p loska
nje. — L ebhafter Beifall und  H ändeklatschen.) 
In če je gospod tovariš dr. T riller zopet po
klical na pomoč posavske volivce, potem  bi 
m u le eno povedal. Jaz sem se in form iral v 
stvari in če je gospod tovariš dr. T rille r go
voril o tisočih in tisočih onih posavskih  vo
livcev, m u jaz lahko povem, da jih  je le nekaj 
čez 600. (Veselost. — H eiterkeit.) Na drugi 
s tran i je pa tudi mnogo ljub ljansk ih  m ešča
nov, ki im ajo na  is ti p ravn i podlagi, kakor 
Posavci v L jubljani, volilno pravico na P o
savju. Posavec im a ravno toliko pravice, k a 
kor ljub ljansk i meščan. (Poslanec — Abge
o rd n e te r dr. T riller: »Hinavščina!« — U govar
jan je  na  levi nasp ro ti poslancu dr. T rillerju .
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- -  W iderspruch  links gegenüber dem Abge
ordneten  Dr. Triller.) P u s tite  m u, gospodje, 
fiksno idejo o h inavščin i! Jaz se o tem  ne bom 
več prerekal. Ne m orem  pa končati svojega 
govora, da ne bi reag ira l na  eno besedo, k a 
tero je žalibog izustil gospod poslanec dr. Tav
čar, katero  zelo obžalujem  in katere  ravno od 
gospoda tovariša dr. T avčarja  ne bi bil p riča 
koval. To je pa tis ta  beseda o spovednici, če
ravno se je takoj potem  popravil in  rekel: 
»A vtoriteta cluhovskega stanu.« Hvaležen je 
lahko sebi, da se je popravil, ali vzlic tem u 
m oram  reči in tem u nasp ro ti p rib iti: naša  d u 
hovščina tako vzorno izvršuje svoje dolžnosti, 
da bi vsem drugim  deželam  želel tako duhov
ščino, kakor jo im am o mi. Ta duhovščina n i
k d a r ne zlorab lja svoje oblasti! (Burno p r itr 
jevanje na levi. — S türm ische Z ustim m ung 
links.) Kdor to trd i, ne pozna p rav ih  razm er. 
Kličem Vam: pustite  našo duhovščino! Ako bi 
m i hoteli govoriti o nekaterih , hvala  Bogu ne 
o vseh, am pak o m a rs ik a te rih  sodnikih, na 
k ak  nesram en način  v veliko škodo dežele in 
justice zlorabljajo  svojo oblast, k i jo izv ršu 
jejo v im enu  cesarja, potem  hi, V,i u tegnili 
čisto kaj drugega slišati. To pa, k a r  Vi im enu
jete zlorabo duhovske av toritete, je sam a 
fraza, katero  rabite, ke r nečete povedati, da 
Vas ljudstvo  zarad i tega ne m ara, ker n iste 
za ljudstvo, am pak ker delate samo iza s tra n 
karske privilegije. (Burno odobravanje n a  levi. 
— S tü rm ischer Beifall links. — U govarjan je  v 
središču. — W iderspruch  im  Zentrum .) Go
spoda moja, n ik a r  ne hodite na dan  s tak im i 
frazam i, n ik a r  nas ne izzivajte. (Poslanec 
- A bgeordneter dr. Tavčar: »Vi p a  nas izzi

vate s policaji!«) Ge m i odgovarjam o, storim o 
to sam o na Vaša popolnom a nepotrebna izzi
vanja. (Ugovori v središču. — W iderspruch  
im Zentrum .) Ali snuo mi krivi, če so policaji 
ag itira li p ri državnozborski volitvi v L jub
ljan i?  Mi smo kometa tira li samo fak tum  in  
izrečno povdarja li, da ne vemo, kdo jih  je 
poslal, pač pa gotovo Vi to veste. Torej n ik a r 
ne izzivajte tuka j, k je r bi m orali n astopati kot 
resn i m ožje in  k je r bi se vsem m oralo iti samo 
za b lagor dežele. To, k a r Vi počenjate, se p ra 
vi zastrup i j evati atm osfero, k a r  gotovo n i v 
in teresu  dežele in  tud i ne Vaše stranke. Če pa 
izživljate, m orate dobiti odgovor in  ga boste 
tud i vselej dobili. (Živahno p ritrjevan je  na  
levi. — Lebhafte Z ustim m ung links.)

8 tem, m islim , sem zadostno odgovoril n a  
razna  izva jan ja  gospodov predgovornikov in 
bi končal z apelom, da naj visoka zbornica 
v celoti sprejm e moj predlog, ki je stavljen  
zgolj v in teresu  m esta ljub ljanskega in  naroda  
slovenskega, v in teresu  središča naše dežele 
in v in teresu  avtonom ije edine jugoslovanske 
S tatu tarne občine. Pustim o vse druge stvari 
v k ra ju  in  združim o se v ta  nam en, da čim-
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preje n as tan e  red v L jub ljan i in  da se povrne 
L jub ljan i zopet avtonom ija, povrne m eščan
ska sam ouprava. (Burno odobravanje in  plo
skanje n a  levi. — S türm ischer Beifall und  
H ändekla tschen  links.)

L andeshauptm ann - Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenfoerg:

Zum  W orte h a t sich gem elde t der H err 
L andespräsident.

C. kr. deželni predsednik baron Schwarz:
V isoka zbornica! Izprosil sem si besedo, 

da odgovorim  na napade pro ti sodnikom , k a 
terim  se je predbacivala  zloraba u radne  obla
sti. Ti napad i so bili popolnom a splošni, 
neutem eljeni, z nobenim i dejan ji podprti, in 
ker so bili naperjen i proti osebam , ki niso v 
s tanu  se tuka j bran iti, čutim  se s svoje s tra 
ni dolžnega, jih  odločno zav rača ti in izreči 
svoje obžalovanje nad  tem i napadi. (Poslanec 
-  A bgeordneter dr. Šušteršič: »N ekateri hude 

stvari uganjajo!« — Poslanec — A bgeordneter 
dr. T avčar: »Na dan  :z imeni!«)

Landeshauptm ann - Stellvertreter Freiherr 
von L iechtenberg:

N achdem  die D ebatte geschlossen ist, 
kom m en w ir zur A bstim m ung. § 60 der Ge
schäftsordnung  sagt (bere — liest): »Die Ab
stim m ung über verschiedene A nträge m uß so 
eingerich tet w erden, daß die rich tige M einung 
der M ajorität des L andtages zum  A usdrucke 
gelangt. Über A nträge auf V ertagung der Ver
h an d lung  oder auf Ü bergang zu r Tages
ordnung w ird  zuerst abgestim m t.«

Ein A ntrag  au f Ü bergang zu r T agesord
nung  is t in  dem A ntrage des A bgeordneten 
Dr. Šušteršič en thalten , infolge dessen bringe 
ich diesen A ntrag  zuerst -zur A bstim m ung.

W ünschen -die H erren, daß der A ntrag  
nochm als verlesen w ird?

(Nihče se ne oglasi. — N iem and m eldet 
sich.)

W enn nicht, w erden w ir darüber abstim 
men. D iejenigen H erren, welche m it dem A n
träge des H errn  A bgeordneten Dr. Šušteršič 
e inverstanden  sind, bitte ich, sich zu erheben.

(Geschieht. — Zgodi se.)
Der A ntrag  ist a n  g e n o m, m e n. D am it 

en tfä llt die A bstim m ung über die anderen  
A nträge. (Poslanec — A bgeordneter dr. T ril
ler: »Samo -o odgovoru na  in terpelacijo  je p re 
šla zbornica na  dnevni red!« — Poslanec — 
A bgeordneter dr. T avčar: »Kaj pa  je z mojim  
predlogom ?!« — Poslanec — A bgeordneter 
dr. T riller: »Ali se ne- bo glasovalo? To ni p ra 
vilno postopanje!«) Ich bitte, das geht nach

der G eschäftsordnung n icht anders. Bitte, 
genau  den § 60 zu lesen.

N achdem  je tzt die Zeit schon ziem lich 
vorgeschritten  ist, un terbreche ich  je tzt die 
Sitzung u nd  werde sie um  halb 4 U hr nach 
m ittags w ieder eröffnen.

(Seja p restane ob 12. u ri 35 m inu t popol
dne in  se n adalju je  ob 4. u ri popoldne. — Die 
Sitzung w ird  um  12 U hr 35 M inuten n ach 
m ittags unterbrochen  und  um  4 U hr n ach 
m ittags w ieder aufgenom m en.

Landeshauptm ann - Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg

(pozvoni — das Glockenzeichen gebend):
Die Sitzung ist w ieder eröffnet.
Es w urde m ir eine In terpe lla tion  des 

H errn  A bgeordneten Gangi übergeben betreffs 
des Rechens in  Idria. (Glej »Dodatek« I. — 
Siehe »Anhang« I.) Ich übergebe diese In te r
pellation dem- H errn  L andespräsidenten .

F erner sind m ir m ehrere D ringlichkeits
an träge überre ich t w orden, die ich am  
Schlüsse der Sitzung begründen, beziehungs
weise verhandeln  lassen werde, und  zw ar vom 
H errn  A bgeordneten Dr. T riller wegen der 
N ichtbestätigung des B ürgerm eisters H ribar. 
Vom H errn  A bgeordneten Dr. Novak wegen 
der Fleischnot, vom H errn  A bgeordneten 
Dr. Zajec wegen der R eorganisierung des L an
dessan itä tsra te s  (Glej »Dodatek« II. — Siehe 
»Anhang« II.), und  vom H errn  A bgeordneten 
Dr. Lam pe (Glej »Dodatek« III. — Siehe »An
hang« III.), sowie vom H errn  A bgeordneten 
M atjašič (Glej »Dodatek« IV. — Siehe »An
hang« IV.) wegen des N otstandes und  ver
schiedener E lem entarereignisse in  K rain.

Ich teile ferner m it, daß ich die- beiden 
E ingaben der Gerichte in  Oberlaib-ach und  
Laibach wegen der A bgeordneten Lenarčič 
und  D im nik an  den  Im m unitä tsausschuß  
überw eise.

W ir kom m en nun  zum  P u n k t 2 u nd  zu 
den w eiteren P u n k ten  der Tagesordnung: 

Den P u n k t:
2. Poročilo o delovanju kranjskega dežel

nega odbora za dobo od 1. januarja do 
konca decembra 1909.

2. R echenschaftsbericht des krainischen  
L andesausschusses für die Zeit vom  
1. Jänner bis Ende Dezember 1909.

weise ich  dem R echenschaftsberich taus
schusse -zu.

Die P u n k te :
3. P riloga 234. — Poročilo deželnega odbora 

o dovolitvi, da sm e m estna občina ljub
ljanska  ostanek že dovoljenega posojila  
v znesku 1,450.008 E. najeti proti 4 ]/o % 
obrestovanju.
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3. B eilage 234. — Bericht des L andesaus
schusses, betreffend die der Stadtge- 
m einde Laibach zu erteilende B ew illigung  
behufs A ufnahm e des R estes des bereits 
bew illigten  D arlehens per 1,450.000 K ge
gen 4 % % V erzinsung.

4. P r ilo g a  235. — Poročilo deželnega odbora 
o dovolitvi, da m estna občina ljubljanska  
najam e za svojo zastavljaln ico posojilo  
200.000 K.

4. B eilage 235. — Bericht des L andesaus
schusses, betreffend die der Stadtgem ein
de Laibach zu erteilende B ew illigung zur 
A ufnahm e eines D arlehens per 200.000 K 
für das Pfandam t.

5. P rilo g a  236. — Poročilo deželnega odbora 
o dovolitvi pobiranja doklad v davčnih  
občinah Jasen  in  Vrbovo in  v vaseh  Vrbi
ca in  K uteževo v svrho obrestovanja in  
am ortizacije posojil za vodovode za celo 
am ortizacijsko dobo.

5. B eilage 236. — Bericht des L andesaus
schusses, betreffend die B ew illigung zur 
Einhebung von U m lagen in  den Steuer
gem einden Jasen und Vrbovo, sow ie in  
den O rtschaften Vrbica und K uteževo be
hufs Verzinsung und A m ortisierung der 
W asserleitungsdarlehen  für die ganze 
A m ortisationsdauer.

6. P rilo g a  237. — Poročilo deželnega odbora, 
s katerim  se predlaga računski sklep de
želnega posojilnega zaklada za leto 1909.

6. B eilage 237. — Bericht des L andesaus
schusses, m it w elchem  der R echnungs
abschluß des L andesan lehensfonds für 
das Jahr 1609 vorgelegt wird.

7. P rilo g a  238. — Poročilo deželnega odbora, 
s katerim  se predlaga računski sklep tie- 
želnokulturnega zaklada za leto 1909.

7. B eilage 238. — Bericht des L andesaus
schusses, wom it der R echnungsabschluß  
des Landeskulturfonds für das Jahr 1909 
vorgelegt wird.

8. P rilo g a  239. — Poročilo deželnega odbora, 
s katerim  se predlagajo računski sklepi 
bolničnega, blazničnega, porodničnega in  
najdenškega zaklada za leto 1909. in  raz
kaži im  o vin  teh  zakladov koncem  1. 1909.

8. B eilage 239. — Bericht des L andesaus
schusses, wom it die R echnungsabschlüsse  
des K rankenhaus-, Irrenhaus-, Gebär
haus- und F indelfonds für das Jahr 1909 
nebst den V erm ögensnachw eisungen die
ser Fonds m it Ende 1909 vorgelegt 
werden.

9. P rilo g a  240. Poročilo deželnega odbora, 
s katerim  se predlaga računski sklep za
klada prisilne delavnice za leto 1909.

9. B eilage 240. — Bericht des L andesaus
schusses, wom it der R echnungsabschluß  
des Z w angsarbeitshausfonds für das Jahr 
1909 vorgelegt wird.

10. P rilo g a  241. — Poročilo deželnega odbora, 
s katerim  se predlaga računski sklep  
kranjskega učiteljskega pokojninskega  
zaklada za leto 1909.

10. B eilage 241. — Bericht des L andesaus
schusses m it der Vorlage des Rech
nungsabsch lusses des krain ischen Lehrer
pensionsfonds für das Jahr 1909.

11. P rilo g a  242. — Poročilo deželnega odbora, 
s katerim  se predlaga računski sklep g le
dališkega zaklada za leto 1909.

11. B eilage 242. — Bericht des L andesaus
schusses, m it w elchem  der R echnungsab
schluß des Theaterfonds für das Jahr 
1909 vorgelegt wird.

12. P r ilo g a  243. — Poročilo deželnega odbora, 
s katerim  se predlaga računski sklep m u
zejskega zaklada za leto 1909.

12. B eilage 243. Bericht des L andesaus
schusses, wom it der der R echnungsab
schluß des M useumisfonds für das Jahr 
1903 vorgelegt wird.

13. P rilo g a  244. Poročilo deželnega odbora, 
s katerim  se predlaga računski sklep po
kojninskega zaklada deželnih uslužben
cev za leto 1909.

13. B eilage 244. — Bericht des L andesaus
schusses, m it w elchem  der R echnungsab
schluß des Pensionsfonds der Landesbe
diensteten  für das Jahr 1909 vorgelegt 
wird.

14. P rilo g a  245. — Poročilo deželnega odbora, 
s katerim  se predlaga računski sklep nor- 
m alnošoiskega zaklada za leto 1909.

14. B eilage 245. — Bericht des L andesaus
schusses, wom it der R echnungsabschluß  
des N orm alsclm lfom ls für das Jahr 1909 
vorgelegt wird.

15. P rilo g a  246. Poročilo deželnega odbora, 
s katerim  se predlaga računski sklep po
kojninskega zaklada okrožnih zdravni
kov za leto 1909.

15. B eilage 246. Bericht des L andesaus
schusses, m it w eichem  der R echnungsab
schluß des Pensionsfonds der D istrik ts
ärzte für das Jahr 1909 vorgelegt wird.

16. P rilo g a  247. — Poročilo deželnega odbora, 
s katerim  se predlagajo računski sklep i 
ustanovnih  zakladov za leto 1909.

16. B eilage 247. — Bericht des L andesaus
schusses, m it w elchem  die R echnungsab
sch lü sse der Stiftungsfonds für das Jahr 
1909 vorgelegt werden.
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P riloga 248. — Poročilo  deželnega odbora, 
s k a te r im  se p re d la g a  ra č u n sk i sk lep  g a 
ran c ijsk e g a  z a k la d a  D o len jsk ih  železnic 
za leto  1909.
Beilage 248. — B erich t des L andesaus-!
Schusses, m it w elchem  d er R ech n u n g sab 
sch lu ß  des G aran tie fo n d s  d e r U n te rk ra i-  
n e rb a lm e n  fü r  d as  J a h r  1909 vorgeleg t 
w ird .
Priloga 249. — P oročilo  deželnega odbora, 
s k a te r im  se p red la g a jo  ra č u n s k i sk lep i M 
g rm sk eg a  z a k la d a  za leto  1909. ji Ji
Beilage 249. — B erich t des L an d esau s- "f£
Schusses, m it w elchem  die R echnungsab - j 
Schlüsse des S ta u d n e rfo n d s  fü r  das J a h r  1 
1909 vorgeleg t w erden .
P riloga 250. P oročilo  deželnega odbora, %, 
s k a te r im  se p red la g a  ra č u n sk i sk lep  
m elio rac ijsk eg a  z a k la d a  za le to  1909. 
Beilage 250. — B erich t des L a n d e sa u s 
schusses, m it w elchem  d er R ech n u n g sab 
sch lu ß  des M elio ra tionsfonds fü r  das 
J a h r  1909 vorgeleg t w ird .
P riloga 251. Poročilo  deželnega odbora 
o p rev z e tju  s tro šk o v  za cep ljen je  koz po 
d ržav i.
Beilage 251. — B erich t des L a n d e sa u s 
schusses, b e tre ffen d  die Ü bernahm e der 
S ch u tzp o ck en im p fu n g sk o sten  d u rc h  den  
S ta a t.

weise ich dem F inanzausschüsse zu.
Den P u n k t:

21. P riloga 252. — Poročilo  deželnega odbora 
o n a p ra v i reg n lačn eg a  n a č r ta  za m esto  
Id rija .

21. Beilage 252. — B erich t des L a n d e sa u s 
sch u sses  ü b e r die V erfassung  eines R egu
lie ru n g sp ro jek te s  fü r  die S ta d t Id ria ,

weise ich dem V erw altungsausschusse, den
P u n k t:
22. P riloga 253. — P oročilo  deželnega odbora, 

s k a te r im  se p red la g a  ra č u n sk i sk lep  
deželnega z a k la d a  za le to  1999.

22, Beilage 253. — B erich t des L a n d e sa u s 
schusses, m it w elchem  der R ech n u n g s
ab sch lu ß  des L an d esfo n d s fü r  das J a h r  
1909 vorgeleg t w ird .

dem  Finanzausschüsse, den P u n k t:
23. Priloga 254. — P oročilo  deželnega odbora, 

s k a te r im  se p red la g a  n a č rt zakona  glede 
raz v e lja v lje n ja  n e k a te rih  določb zakona  z 
dne  25. fe b ru a rja  1870., dež. zak. št. 11, o 
šo lskem  n a d z o rs tv u  za posam ezne slučaje .

23. Beilage 254. — B erich t des L a n d e sa u s 
schusses, w om it de r E n tw u rf  eines Ge
setzes rü c k s ic h tlic h  de r fa llw eisen  A u ß er
k ra f tse tz u n g  e in iger B estim m u n g en  des 
G esetzes vom 25. F e b ru a r  1870, L.-G.-Bl.

Nr, 11, be tre ffen d  die S ch u lau fs ich t, vo r
gelegt w ird .

dem, Schulausschusse und  die P u n k te :
24. Priloga 255. — Poročilo  deželnega odbora 

o dovolitv i p o b ira n ja  100-odstotne dok lade  
n a  vse d ire k tn e  dav k e  razen  osebne doho- 
d a rin e  in  p la č a rin e  za dobo 24 le t za s ta ro - 
v rh n išk i vodovod.

24. Beilage 255. — B erich t des L a n d e sau s
schusses, be tre ffend  die B ew illigung zu r 
E inhebung  eines 180-prozentigen Z u sch la 
ges au f  a lle  d ire k te n  S teu ern  m it A us
n ah m e  d er P erso n a le in k o m m en - u n d  der 
B eso ld u n g ss teu er d u rch  24 J a h re  fü r  die 
W asse rle itu n g  in  A ltoberlaibach .

25, Priloga 256. — Poročilo  deželnega odbora 
o odp rav i m ostn ine  n a  m ostu  čez Kolpo 
p r i B rodu.

25. Beilage 256. — B erich t des L a n d e sa u s 
schusses  ü b e r die A bschaffung  der 
B rü c k e n m a u t an  de r K u lp ab rü ck e  bei 
B rod.

26. Priloga 257. — Poročilo  deželnega odbora, 
s k a te r im  se p red la g a  deželn i p ro ra č u n  za 
leto  1911.

26. Beilage 257. — B erich t des L a n d e sa u s 
schusses, m it w elchem  d er L an d esv o r
an sch lag  fü r  d as  J a h r  1911 vorgeleg t w ird .

dem F inanzausschüsse zu.
W ir kom m en n un  zu P u n k t:

27. P riloga 258. — Poročilo  deželnega odbora 
o n a č r tu  zakona  glede izprem em be občin
skega  red a  in  občinskega vo lilnega  red a  za 
deželno sto lno  m esto  L jub ljano .

27. Beilage 258. — B erich t des L a n d e sau s
schusses, be tre ffend  den  G esetzen tw urf 
über die A b än d eru n g  d e r G em einde
o rd n u n g  u n d  der G em eindew ah lo rdnung  
fü r  die L a n d e sh a u p ts ta d t L aibach .
Dazu h a t sich der H err A bgeordnete Dr. 

Pegan  zum  W orte gem eldet. Ich erteile ihm  
das W ort.

P oslanec  dr. P eg a n :

P red lagam  v sm islu § 24. poslovnika za 
deželni zbor, da se ta  predloga deželnega od
bora takoj vzame v razpravo, ne da Ih se 
poprej izročila odseku.

L a n d e sh a u p tm a n n -S te llv e r tre te r  F re ih e rr  
von  L iech tenberg :

§ 24 der G eschäftsordnung lau te t (here — 
liest): »Jeden B eratungsgegenstand  m uß der 
L andeshaup tm ann  einem  A usschüsse zu r Vor
beratung  übergeben. Der L and tag  kann  aber 
beschließen, daß über eine Vorlage des L an
desausschusses, ohne daß dieselbe einem a n 
dern A usschüsse zur V orberatung zugewiesen
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w urde, verhande lt w ird. Über eine derartige 
Vorlage berich tet der R eferent des L andesaus
schusses, in dessen R eferat dieselbe gehört.«

Poslanec dr. Tavčar:
K tem u predlogu prosim  besede!

L andeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
von L iecM enberg:

Der H err A bgeordnete Dr. T avčar h a t das 
W ort.

P oslanec dr. Tavčar:
Visoka zbornica! Jaz v im enu  svoje s tra n 

ke iz javljam , da ugovarjam  pro ti tem u, da bi 
se ta  važna predloga tako naglo in h itro  sp ra 
vila pred zbornico. S tvar je važna, ker je zakon 
samo po sebi jako važen in  ker m in istrstvo  želi 
izprem em bo cele vrste točk, katero  je deželni 
odbor sprejel n a  lastno  roko. Ker pa tis ta  dolo
čila »lex Lampe« veljajo samo za tisti čas, ko 
deželni zbor n i zbran, stojim  na stališču, da 
m ora o vseh izprem em bah sk lepati deželni 
zbor, in  v sle d tega sem na stališču, da sm a
tram  kot edino um estno in  dostojno, če pride 
zakonski načrt, preden se o n jem  v zbornici 
razp rav lja , pred odsek. (P ritrjevan je  v sred i
šču. — Z ustim m ung im Zentrum .)

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
von L iechtenberg:

Der H err A bgeordnete Dr. T rille r h a t das 
W ort.

Poslanec dr. Triller:
V isoka zbornica! Jaz se predvsem  p rid ru 

žujem  p ro testu  gospoda tovariša  dr. T avčarja  
pro ti dr. Leganovem u predlogu, da  naj bi se ta  
predloga deželnega odbora takoj razp rav lja la  
v zbornici, ne da bi se poprej e dala  p rilika  
ustavnem u odseku, da celo velevažno zadevo 
še en k ra t p re tresu  je. D odatno razlogom, ki jih  
je v u tem eljevanje tega p ro testa  navedel p r i
ja telj dr. Tavčar, bi si usojal n av a ja ti še sle
deče razloge v u tem eljevanje  našega stališča. 
V zadnjem  zasedan ju  se je, p reden  se je v tr e t
jem bran ju  glasovalo o sprem em bi m estnega 
s ta tu ta  za L jubljano, če se ne motim , na p red 
log dr. Šušteršiča, sklenilo, da  se celi op er a t 
predvsem  odstopi še m estn i občini ljub ljansk i 
v to svrho, da izreče o njem  svoje m nenje. Ta 
sklep se je izvršil, m estna občina lju b ljan sk a  
je izdala  svoje m nenje, katero  obsega šest 
ozko tiskan ih  pol, in jaz konštatu jem , da de
želni izbor do danes ni prišel do znan ja  vse
bine dotičnega dopisa in  pomislekov m estne 
občine! Tu, ko se gre za edino slovensko Sta

tu ta rn o  mesto, bi bil pač p o stu la t najnavad- 
nejše p arlam en tarne  kurtoazije , da bi se dala  
p rilika  deželnem u zboru, uvaževati tu d i s tv a r
ne pom isleke, katere  je  lju b lja n sk a  m estna 
občina navedla za svoje stališče. To pa  je m o
goče le na ta  način, ako se celi operat odkaže 
ustavnem u odseku, da s tvar še p reš tu d ira  in  
potem  stopi s svojim i predlogi pred zbornico.

Je pa, gospoda moja, še d rug  razlog, ki 
m e n avaja  k protestu . K akor je razvidno iz 
poročila deželnega odbora, je c. k r. cen tra lna  
v lada se postavila na stališče, da je deželni 
zbor k ran jsk i postopal — sit venia v erb o — 
nekoliko preliberalno, in  sicer v § 40., k je r je 
ustanovil d iferenciran je davščin, in  v § 81., 
k jer je nekoliko razširil avtonom ijo m estne 
občine ljub ljanske, in predlog gospoda tova
riša  dr. Pegana nič drugega ne pom en j a, k a 
kor da naj deželni zbor k ran jsk i ponižno zleze 
pod klop pred ukorom  visoke vlade. (Klici v 
središču — Rufe im  Z entrum : »Tako je!«) 
Opozarjam , gospoda moja, da tud i tu k a j cen
tra ln a  v lada m eri s tisto dvojno mero, s k a 
tero vedno nas  Slovence hoče d iskvalific ira ti 
za d ržavljane druge vrste. P ri d rug ih  naro d 
nostih , p ri d rug ih  m estih, k je r so se v zadn jih  
časih sprem enili Statuti, v lada ne uveljav lja  
tiste tesnosrčnosti in tis tih  ozirov na dozdevne 
pravice države, kako r ravno glede S tatu ta 
ljub ljanskega  m esta. D iferenciranje davščin v 
večjem  m estu je dandanes eden n a jv ita ln e j
ših postulatov socialne pravičnosti. Danes im a 
L jub ljana  le pravico, svoje doklade enako
m erno porazdeljevati, in m ora n a  ta  način  n a 
lagati re la tivno  n a jtež ja  brem ena ravno n a j
nižjim  in  najubožnejšim  slojem. To se ne da 
ta jiti in tu  priznavam , da je Statut, kako r je 
izšel iz te zbornice, hotel odpraviti to krivico 
in  dati m estn i občini priliko , d ife rencira ti te 
doklade, to je priliko, da zadene tis ta  velika 
podjetja, južno železnico, tvornice, banke itd., 
ki bi bile v prvi v rsti poklicane, da  v večji 
m eri doprinašajo  k potrebščinam  m estne obči
ne ljub ljanske. Če se d iferenciran je  davščin  do
voli, bo mogoče te bogate zavode v večji m eri 
p riteg n iti k skupnim  brem enom , k a r  bi jih 
prav  nič ne bolelo, razbrem eniti pa  bi se dalo 
neprem ožnejše in  sirom ašne sloje ljub ljan 
skega prebivalstva.

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
v. L iechtenberg:

H err Doktor, ich bitte, Sie sprechen je tz t 
eigentlich  schon zum M eritum. Das steh t je tzt 
noch n ich t in  V erhandlung.

Poslanec dr. Triller:
Ne, jaz govorim  samo k §§ 40. in 81., ker 

se predlaga, da se sprejm e predloga en bloc. 
(Poslanec — A bgeordneter dr. Šušteršič: »Po-
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tem se pa  lahko pri razp rav i oglasite!«) Dobro, 
potem  se za sedaj samo p rid ru žu jem  pro testu  
gospoda tovariša  dr. T avčarja. Sicer je pa 
moje m nenje, da bi se p a rla m en ta rn a  ekono
m ija bolje varovala, če bi se m i p u stila  takoj 
sedaj beseda, kakor če se m oram  pozneje še 
en k ra t zanjo oglasiti.

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
v. L iechtenberg:

Das W ort h a t der H err A bgeordnete Graf 
Barbo.

Abgeordneter Graf Barbo:
Hohes H a u s ! W ir haben unserseits  zw ar 

keine Bedenken gegen die Ä nderungen, w el
che von Seite der Regierung bei dem frag li
chen Gesestze verlang t w erden, allein  m it 
R ücksicht darauf, daß von einer Seite das E r
suchen gestellt w ird, die Vorlage zuerst noch 
an den A usschuß zu verw eisen und  dann erst 
im  H ause zu  verhandeln , w erden w ir für den 
bezüglichen A ntrag  stim m en, weil w ir der A n
sicht sind, daß, w enn ein großer Teil des H au
ses e rk lä rt, daß er sich noch n ich t genügend 
inform ieren  k o n n te , m an diesem  W unsche 
Rechnung tragen  soll. Das zur M otivierung, 
daß w ir fü r den A ntrag  des A bgeordneten Dr. 
Tavčar stim m en w erden.

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
v. Liechtenberg.

W ünscht noch jem and das W o rt?
(Nihče se ne oglasi — N iem and m eldet 

sich.)
Dies is t n ich t der F a ll und  w ir schreiten 

som it zu r A bstim m ung, u nd  zw ar zunächst 
über den A ntrag  Dr. Pegan. Ich ersuche die
jenigen H erren, w elche m it dem A ntrag  Dr. 
Pegan, daß der B ericht des L andesausschus
ses, betreffend das L aibacher S tatu t, sofort in 
V erhandlung genom m en werde, e inverstan 
den sind, sich zu erheben.

(Zgodi se — Geschieht.)
Er h a t die M ajorität u nd  es en tfä llt daher 

die A bstim m ung über den A ntrag  des H errn  
A bgeordneten Dr. Tavčar.

Ich ersuche den H errn  R eferenten des 
L andesausschusses Dr. Pegan, die V erhand
lung einzuleiten.

Poročevalec deželnega odbora dr. Pegan:
Visoka zbornica! O srednja v lada je v rn ila  

deželnem u odboru s ta tu t  m estne občine ljub
ljanske in  volilni red, k i je bil sk lenjen v seji 
deželnega zbora cine 26. ja n u a rja  1910. O stvari 
sam i se je  veliko pisalo in  razprav ljalo  in jaz 
vem, da je tako važna, da so gotovo vsi go
spodje poslanci z velikim  zanim anjem  preči-
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ta li poročilo deželnega odbora in  ravno tako  
se tud i poučili o vsebini dopisa vlade. Vsi c d 
tega samo predlagam , da se spremembe, kakor 
jih  p red laga  deželni odbor v svojem  poročilu, 
sprejm ejo.

L andeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
v. L iechtenberg:

Ich eröffne die G eneraldebatte. Als erster 
ist zum W orte gem eldet der H err Abgeordnete 
Dr. Triller.

Poslanec dr. Triller:
Visoka zbornica! N adaljeval bom, k jer 

sem poprej e nehal. Govoril sem o d iferencira
nju davkov, katerega  vlada noče p riznati 
m estn i občini ljub ljanski. N aglasa! sem so
cialno potrebo in  upravičenost te določbe, k a 
kor jo je deželni zbor sprejel, in jaz le konsta- 
tujem , da so enake določbe glede drug ih  mest, 
n. pr. D unaja, Lvova, Celovca, se brez ugovo
rov sprejele. V lada dela torej razliko med 
L jubljano  in  drugim i mesti, in zarad i tega 
honštatu jem , da bi se naš deželni zbor narav 
nost ponižal, če bi te vladne krivice ne odklo
nil. U tesniti pa hoče v lada  avtonom ijo m estne 
občine ljub ljanske tud i še v drugem  pogledu. 
Glede dosedanjega § 81. je ta  zbornica po p ra 
vici razširila  avtonom ijo L jubljane in cen tra l
na  v lada  pravi, da ne more trpe ti takega raz 
širjen ja . Tudi to je zahteva, glede katere  zopet 
velja načelo dvojne mere. B rnska m estn a  ob
čina je m a jn ik a  p red lanskega le ta  sprejela 
reform o občinskega s ta tu ta  v tem  sm islu in 
b rn sk a  občina je šla  tako daleč, -da je popol
nom a e lim in ira la  vsako nadzorovalno pravico 
deželnega zbora in  podred ila  občino zgolj 
m in isterstvu  za no tran je  stvari. K olikor je 
m eni znano — vsaj bona fide to tukaj n a 
vajam  ko t dejstvo —, se cen tra lna  v lada tem u 
p ro jek tu  n i uprla. Že zarad itega  ne kaže, da 
bi deželna zbornica k ra n jsk a  brez vsakega 
odpora odnehala  in  se k a r  k ratkom alo  u k lo 
n ila  nazad n jašk i zahtevi cen tralne vlade. Na
glasa! sem že p re je  — in to prosim  uvaževati —, 
da im am o v našem  slučaju  zopet pred  seboj 
ek la tan ten  dokaz, da se z drugim  m erilom  
m erijo slovenske zahteve, kako r zahteve drugih  
narodnosti, in  da spričo tej k riv ici deželna 
zbornica k ran jsk a  ne sme molčati. Ako sp re j
memo po predlogu gospoda to v a riša  dr. Pe
gana od centralne vlade zahtevane sprem em be 
k a r brevi m anu, potem  ra je  zaprim o to zbor
nico in se preselim o v predsobo gospoda dežel
nega p redsedn ika  b arona  Schwarza. (Veselost 
v središču. — H eiterkeit im  Zentrum .)

In  sedaj, gospodje, štejem  si takorekoč ob 
12. u ri za dolžnost, da še en k ra t opozorim na ne
katere  kričeče krivice, ki so obsežene v m est
nem s ta tu tu , katere  pa še vedno lahko popravi
mo, in jaz prosim , da se nam  da prilika, da to
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poizkusim o v ustavnem  odseku. Ta m oja želja 
je tem bolj upravičena, če se spom injam , kake 
besede so danes dopoldne padle v tej zbornici. 
Lahko rečem, da se je danes dopoldne ra z 
p rav lja lo  poglavje o odkritosrčnosti in  v tej 
razp rav i se je gospod tovariš  dr. Krek ud aril 
n a  prsi, rekoč: »N ikdar n aša  s tra n k a  ne bo 
s to rila  ničesar, da bi p reh itro  in  z nedopust
nim i sredstv i p riš la  do veljave!« Jaz sem, takoj 
povem  odkrito , to izjavo vzel n a  znan je  z 
velik im  skepticizm om , zakaj dokler vz tra ja te  
n a  §§ 1 a in  15 novega S tatu ta za L jubljano, 
dotlej vam  m oram  vnovič vreči v lice očitanje, 
da ni novi s ta tu t lju b ljan sk i nič drugega, 
kako r s tra n k a rsk i poizkus, uveljav iti v L jub
ljan i večino, k i je tu ja  p rep ričan ju  lju b lja n 
skega prebivalstva. Že od druge s tra n i se je 
naglašalo , da je ' § l a  podoben s ta ri km ečki 
harm o n ik i in  da je v sm islu tega p a rag ra fa  
deželnem u odboru d ana  oblast, da pom erij 
poljubno raztegne tja  do Save in  pa do Krima. 
Seveda je v § 15. iz rečen o : »zaslišavši ljub 
ljan sk i občinski svet in  prizadete  občine«. 
V prašam  vas pa, k ak  pom en im a tako  zasli
šan je?  K ak pom en im a določba, da se vp raša  
tud i L jubljano, to dokazuje najbolj usoda, ki 
je zadela pom isleke m estne občine ljub ljanske  
zoper m estn i Statut, ka te re  ste danes po tisn ili 
v arhiv, ne da bi b ili n a  znan je  p riš li zbornici. 
Če p rav i gospod tovariš  Šušteršič, da je P o
savcev, ki bodo im eli volilno pravico v L jub
ljan i le kak ih  600, p rav im  jaz, da sprav ite  
lahko skupaj 6000 ta k ih  volilcev, k i p lačajo  
le po en v in a r doklade in  k i n im ajo  p ri go
spodarstvu  m estne občine p rav  nobenega d ru 
gega in teresa, kak o r da drago p rodaja jo  svoje 
pridelke, mleko, sočivje itd. Seveda je gospod 
dr. Šušteršič danes v z k lik n il: Posavec im a 
ravno  tisto  pravico, kak o r lju b ljan sk i meščan. 
Concedo, da im a ravno  tiste  prav ice v dom ači 
občini, ali nezdrave razm ere se s tem  u s ta 
nav lja jo  in  po litična  k o ru p c ija  se širi, ako 
se Posavcu da vo lilna  p rav ica  v L jubljani, 
ali pa  L jub ljančanu  n a  Posavju. N ekak re g u 
la tiv  bi im el b iti cenzus, ta  cenzus ste pa ob 
12. u ri č rta li in  s tem  ste n ap rav ili iz m est
nega š ta tu ta  s tran k a rsk i apara t. D okler torej 
obstoji m estn i S tatut v tej obliki, ne smete 
zam eriti, ako rečem, da se vam  tuka j ne gre 
za občinsko avtonom ijo, am pak za s tran k arsk o  
orožje.

P a  še nekaj. Vsaj vemo, kako bodo volili 
tis ti B ar j an i in  tisti Posavci in  kako bodo 
m ajo riz ira li tisto  m eščanstvo, k i nosi vsa b re 
m ena in  katero  pozneje ne bo imelo nič več 
govoriti. Tako bodo glasovali, kako r se jim  
bo velevalo od s tran i vaših  duhovnikov. (Smeh 
in  m edklici na  lev i.— G elächter und  Zw ischen
ru fe  links.) In s tem  sem p ri poglavju, glede k a 
te rega  ne m aram  molče pogoltn iti očitanj, ki 
smo jih  m orali sliša ti iz u st gospoda poslanca
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dr. Šušteršiča. Slovesno torej iz jav ljam : iz rab lja  
se p ri nas cerkev (Burno ugovarjanje" n a  levi.
— S türm ischer W iderspruch  links.), iz rab lja  se 
duhovska oblast in  neštevilne so pritožbe o 
vp liv an ju  duhovščine n a  ljudstvo  zlasti raz 
lečo in  tud i v spovednici. (Velikansko ogor
čenje na  levi. — U ngeheure E n trü stu n g  links.) 
Jaz im am  pogum, to, k a r  n a  javn ih  shodih 
povem, povedati tu d i tukaj. Danes je gospod 
tovariš  dr. Šušteršič to ta jil in  zahteval dokaze, 
am pak  n a  d rugi s tran i je v isti sapi napadel 
sodnike. Uvažujem, da se gre tu k a j za nekak  
a tav ističen  pojav gospoda dr. Šušteršiča, k a 
te rem u izza gotove afere niso p ri srcu  naši 
sodniki. Jaz lo jalno  priznavam , da je iz do
ti čn e afere osebna čast gospoda dr. Šušteršiča 
izšla čista, am pak pozabiti s tv ari ne m ore in  
zato je napadel cel sodni s tan  n a  način, ki 
je resnega po litika  nevreden. (Klici na  levi — 
Rufe l in k s : »Ne celega stanu!«) Moja gospoda, 
ako je kdo sodno dvorano izrab il v politične 
nam ene, zastav im  jaz svojo m oško besedo, da 
sem prvi, ki bom obsodil takega  sodn ika; 
am pak jaz p rav im : izven sodne dvorane je 
tu d i sodnik p rost človek in  svoboden držav
ljan , k a terem u  nihče ne sme odrekati pravice 
do p rostega  iz raževan ja  svojega p rep ričan ja . 
R avnotako je tu d i duhovnik  izven cerkve prost 
človek in  im a pravico ag itira ti, toda v cerkvi 
tega ne sme storiti, k ak o r se to p ri nas vedno 
godi, vsako nedeljo, k ad a r so volitve n a  K ran j
skem. Po m ojem  m nen ju  je to ena pog lavitn ih  
ra n  n a  našem  narodnem  telesu, in  razk riv am  
jo n a  svojo odkrito  žalost. Zakaj v isti meri, v 
k a te ri ra s te  moč 8. L. S., v is ti m eri pada  ugled 
k ran jsk e  duhovščine. (Burni ugovori n a  levi.
— S türm ischer W iderspruch  links.) O prostite, 
gospodje, pa  to sem m oral odkrito  in  jasno 
povedati n a  besede dr. šusteršičeve, k a jti sicer 
bi se mi lahko bilo očitalo, da n im am  po
gum a za to.

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr von  
Liechtenberg

(pozvoni — das G lockenzeichen gebend):
Ich b itte  den H errn  Redner, n ich t von der 

Sache abzuschw eifen!

Poslanec dr. Triller
(nadalju je  — fortfahrend):

Prosim , am pak gospodje, m i boste že opro
stili, ako se branim .

In sedaj pa, gospoda moja, samo še dve 
besedi n a  adreso gospoda to variša  dr. Š ušter
šiča, k i nam  je očital, da smo ponižali debato 
glede š ta tu ta  ljub ljanskega  n a  nizek nivo. To 
je s tvar okusa, in  jaz prosim  gospoda tovariša  
dr. Šušteršiča, naj se spom inja par le t nazaj,
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in  če ga je  spom in zapustil, naj p reč ita  ste
no grafične zapisn ike dotičn ih  deželnozborskih 
razp rav  in  tedaj bo p rišel do p rep ričan ja , da 
se nivo ta k ra tn e  opozicije, k i pa  n ik ak o r ni 
b ila  uk lon jena v take  verige, k ak o r smo to 
mi, n iti iz daleka ne da p rim erja ti n ivo ju  
današn je  opozicije. (P ritrjevan je  v sred išču  in 
ugovori n a  levi. — Z ustim m ung im  Z entrum  
und  W iderspruch  links.) Gospod tovariš  dr. 
Šušteršič im a navado, da z nekim , le n jem u 
lastn im  patosom  ig ra  nekakega »šolm aštra« 
parlam en tarne  dosto jnosti v tej zbornici. Naj 
si te pouke p r ih ra n i en k ra t za vselej. Te t i 
rade  m orda vlečejo v D ravljah, am pak v tej 
zbornici ne. P rep u sti naj m irno nam , da sam i 
presodim o nivo, n a  ka terem  se im am o gibati, 
in  da u ravnavam o delovanje naše po naših  
la stn ih  pojm ih in  naši razsodnosti; tako bo 
boljše za nas in  tud i za njega. Amen. (Živahno 
odobravanje v sred išču  in  iron ičen  sm eh na  
levi. — Lebhafter B eifall im  Z entrum  und  
ironisches G elächter links.)

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr von  
L iechtenb erg:

Das W ort h a t n u n  der H err A bgeordnete 
Dr. Lampe.

Poslanec dr. L am pe:
Visoka zborn ica! V razp rav i sto ji Statut 

m esta ljub ljanskega, in  sicer dva p a rag ra fa  
tega Statuta, k a te ra  pa n im ata  nobenega stika  
s tem, k a r  nam  je povedal častiti gospod 
predgovorn ik  dr. T riller, in  zarad itega  m u bom 
lahko popolnom a n a  k ra tk o  odgovoril. P rvič 
m oram  k o n šta tira ti, da se gibljejo gospodje 
od n ar o dn o n ap r e dn e s tran k e  v jako ozkem 
krogu, ker p rih a ja jo  vedno do spovednice, 
cerkve in  duhovnikov. Gospoda moja, tako 
k le rik a ln i m i n a  n aši s tran i nismo. (Veselost. 
— H eiterkeit.) Mi obravnavam o v deželnem  
zboru in  v deželnem  odboru brez ozira na  te 
k le rika lne  fantom e, k i p lašijo  gospode od 
m anjšine in  k i jih  im ajo  ti gospodje nep re
nehom a p red  očmi. Kdo pa razb u rja  p ri nas 
ljudstvo in  n a ro d ? In kdo je z bojem  pro ti 
k le rika lizm u  zanetil nekak  versk i boj v naši 
deželi? Gospoda m oja, to nism o mi, to ste Vi! 
Ozrite se po svojih  časopisih, shodih itd.! Ali 
delate kaj drugega, k ak o r da vzbujate v lju d 
stvu naj nižje s tra s ti in  hu jsk a te  p ro ti temu, 
k a r n i samo nam  v tej zbornici, am pak tud i 
vsem u našem u ljudstvu  sveto? Kdo je torej 
oni, k i h u js k a ? Če m i b ran im o svoje verske 
ideale, b ran im o ideale našega ljudstva. Ne vem 
odkod to pride, da govorijo gospodje zm irom  
o cerkvi in  spovednici. Meni se zdi, da govo
rijo  o cerkvi in  spovednici največ tisti ljudje, 
ki niso n ik d a r v cerkvi in  v spovednici, ta

s tvar je torej izven n jihovega horicon ta , in 
vse, k a r  se potem  o tak ih  stvareh  govori in  
piše, m ore biti samo izm išljeno. Z arad i tega 
se s tem  delom govora gospoda dr. T rille rja  
ne bom dalje bavil, tem več preidem  k drug i 
stvari, s katero  si je pa on stav il jako  nevaren  
tema. Bil je poskus, delati razdor m ed m e
ščanom  in  kmetom.

To je n evarna  stvar. Živimo v času gospo
darske krize in  m oram o tedaj zlasti v tak i 
deželi, kako r je naša, k jer smo navezani drug 
n a  drugega, gledati, da se izognemo tak im  
bojem  in  da se v in teresu  posam nikov zd ru 
žimo in se med seboj podpiram o, in  zato m o
ram  najodločnejše zav rn iti očitanje gospoda 
dr. T rille rja  p ro ti kmetom, kako r da bi bili 
km etje tisti, k i delajo draginjo. Zakaj pa beži 
preb ivalstvo  iz dežele v mesto ? Ali zato, ker 
se m u dobro godi? Zakaj km ečki stan  po šte
vilu  in  gmotno p ad a?  P ustite  naše km ete na  
m ir u ! Mi ne napadam o iz stanovsk ih  ozirov 
Vaših m eščanskih  volilcev, zato pa tu d i ne 
pustim o, n ap ad a ti od Vas km ečkega ljudstva. 
(Poslanec — A bgeordneter dr. T r i l le r : „Kdo je 
n a p ad a l?  Z avijan je!“) Sicer bomo pa o tem 
poglav ju  še tem eljite je  govorili.

Sedaj k m erito rnem u delu govora gospoda 
dr. T rillerja . Gospod dr. T rille r nam  očita, da 
se hoče deželni zbor na  poniževalen način  
podvreči v ladn i zahtevi, ako sprem eni do
ločbo glede d ife ren c iran ja  m estn ih  doklad. 
T udi m i smo glasovali za to določbo, po k a 
te ri bi m estna občina im ela pravico d iferen
c ira ti doklade. T udi mi zastopam o stališče, 
da naj im a m estna občina pravico, hu jše ob
davčiti one sloje, ki lažje nosijo večja b re
m ena, am pak tuka j stojim o pred faktom , k a 
terega ne m orem o p red rugačiti, da finančn i 
m in iste r n ik ak o r ne privoli v d iferenciran je  
doklad. Mi bi tud i za deželne doklade rad i 
p red lagali pravico d iferenciran ja , am pak mi 
vemo, da bi ta  sklep ne bil n ik d a r potrjen , 
in  bi ž n jim  samo n ared ili udarec v vodo 
brez vsakega efekta. F inančno m inistrstvo  je 
deželnem u odboru v tem  oziru odločno do
pisalo, da je  država že dovolj d iferencirala  
davke in  da je vsako nada ljn je  d iferenciran je  
doklad bodisi od dežele ali občin nedopustno. 
To je faktura, in  ako hočemo sploh kaj do
seči, m oram o gledati, da dosežemo vsaj to, 
k a r  je mogoče. (Poslanec dr. T rille r — Abge
ordneter dr. T rille r: „Kaj pa delate potem  na 
D u n a ju ?“) Jaz sem se o tej s tvari in form iral 
n a  D unaju. V lada je n a  N ižjeavstrijskem  
en k ra t p rivo lila  neko tako  izjemo, am pak na  
m erodajnem  m estu  sem izvedel, da v lada ta 
kega d iferenciran ja  nobeni m estni občini in 
nobeni deželi neče več dovoliti. Stojimo torej 
p red  tem  fak tom  in  jaz bi vsled tega želel, 
da to m irno vzamemo n a  znanje in  da p r i
demo do sklepa o m estnem  Statutu ljubljan-
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skein, da to s tan je  nem iru  čim prej preide, 
in da se čim prej sprem ene nezdrave razm ere, 
ki v ladajo  sedaj v L jubljani. (Živahno odo
b ravan je  in  p loskan je n a  levi. — Lebhafter 
Beifall u nd  H ändekla tschen  links.)

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr von  
L iechtenb erg:

Das W ort h a t n u n  der H err A bgeordnete 
Dr. Tavčar.

P oslanec dr. T a v ča r :
V isoka zbornica! Dovolite mi še nekoliko 

splošn ih  opazk, k i se pa  tičejo samo p red lo 
ženega zakonskega n ač rta  in  stvari, ki je v 
razprav i. Stojim  pa tuka j n a  stališču, da se 
mi je ko t zastopn iku  ljub ljanskega  m esta v 
p rv i v rs ti b a v iti z vlado, k i je  v tej s tvari 
nasto p ila  na  tak  način, da smo vsi p repričan i, 
da hoče v lada nam  n asp ro ti postav iti se n a  
p arta jičn o  stališče, in  da nim am o pred  seboj 
objektivne vlade, k ak o r bi jo m orali im eti. 
V razp rav i niso p ravzap rav  sam o tr ije  p a ra 
grafi, am pak  tu d i dopis m in is te rs tv a  n o tra 
n jih  zadev, ozirom a naše deželne vlade', s 
k a te rim  je bil zakonsk i načrt, k i je bil sp re
je t v zadnjem  zasedanju , v rn jen  deželnem u 
odboru z dostavkom , da se izvrši v n jem  ne
koliko izpremb.

Gospodje, dovolite mi, da izrečeni p red 
vsem  dva pro testa , in  sicer p rv i p ro tes t v 
in teresu  deželnega odbora sam ega! Gospod 
m in ister baron  H ärd tl je stop il p red  deželni 
odbor in  je v,'svojem  dopisu navedel dolgo 
vrsto  izpremem b, brez k a te rih  v lada noče p o tr
diti p redloženega zakonskega načrta . Seveda si 
cen tra ln a  v lad a  reze rv ira  stališče glede po
trd itve načrta , am pak to je samo fraza. Od 
precej dobro in fo rm irane  s tran i se čuje, da 
bo ta  zakon, k i bo danes sprejet, dobil v š tir ih  
dneh sankcijo . (Poslanec — A bgeordneter dr. 
Šušteršič: „Dobro!“) Dobro, posebno iz Vašega 
s tran k arsk eg a  sta lišča  gospod dr. Šušteršič! 
Če je pa  tud i pravično, je pa  drugo vprašan je . 
(Poslanec — A bgeordneter dr. Š u š te rš ič ! „No
beno v p ra ša n je !“) Bomo videli. M inister je 
p red lagal razne izpremem be, in  sicer nekatere  
res take, ki so v resn ic i samo stilis tične  in  
katere  p ravzaprav  deželni odbor res sam  lahko 
sprejm e. Ali p red lagal je pa  m in iste r tud i 
izprem em be, ki se tičejo je d ra  s tvari same, 
in  nekaj tak ih  izprem em b je tud i že deželni 
odbor sprejel, p ri čem er je pa  po m ojem  m ne
n ju  p rekoračil svojo kom petenco. Zato mislim , 
da bi bilo koristno, če se zakonski n ač rt odda 
še en k ra t odseku. M inister je p ro ti koncu svo
jega dopisa stavil zahtevo, da naj vse izp re
membe izvrši deželni odbor n a  podlagi svoje

lastne  leg islativne pravice, k i jo je deželni 
zbor prenesel n a  deželni odbor. P ro ti takem u 
nak lepu  m oram o najodločneje  p ro tes tira ti, 
ker pridem o sicer končno tako  daleč, da bomo 
m i tu  sklepali samo zakone, ka te re  bo m in i
ster potem  vrača l in  vsiljeval deželnem u od
boru, in  ta  bo potem  sprejem al izprem em be, o 
k a te rih  bi deželni zbor nič ne vedel. Torej 
p ro ti takem u postopan ju  m in is te rs tv a  m oram o 
u g o v arja ti vsled p rav ice, katero  im a deželni 
zbor, da sme le on sk lepati zakone, ne pa 
deželni odbor, in  naj to tu d i zah teva deset 
m inistrov. (O dobravanje v središču. — Beifall 
im  Zentrum.)

D ruga stvar, rad i ka te re  dvigam  svoj p ro 
test, je ta - le ! Gospoda moja, Vi sam i ste v 
zadnjem  zasedanju  odkrito  želeli, da bodi za
s lišan a  glede novega S tatu ta tud i m estna 
občina ljub ljanska . To je b ila  po m ojih  m islih  
p rav ična  zahteva. T isti fak to r , k i je v prv i 
v rsti prizadet, m ora b iti tud i v p rv i v rs ti za
slišan. In sedaj se je pa  zgodilo to, da je 
m estn i zastop n ap rav il dolg in  obširen operat, v 
ka terem  izraža različne pom isleke; ta  n a č r t je 
p riše l n a  m inisterstvo, ali m in isterstvo  ni prav  
nič reag ira lo  na te pom isleke n iti v eni točki ne, 
in  deželni zbor tu d i ne p ride  v položaj, da 
bi o n jih  razp rav lja l. (Poslanec — A bgeord
neter dr. T rille r : „Tudi izvedel jih  ne bo!“) 
To je neprav ilno  in  n arav n o st nedosto jno , 
da se dotični referat, k i ga je deželni zbor 
sam  zahteval, potem  k a r tako  k ra tkom alo  
vrže v koš. Če hočete biti ob jek tivn i in  do
stojni, m orate  po m ojih m islih  dati deželnem u 
zboru priliko , da začuje vse tisto, k a r  je iz
re k la  m estna občina. Popolnom a neprim erno  
pa je, recite  k a r hočete, jako  kriv ično  je, če 
deželnem u zboru te p rilike  nočete dati. Za
tegadelj p ro tes tiram  iznova p ro ti tem u in  jaz 
m islim , da bo gospod deželni p redsednik  kot 
zastopn ik  vlade se tem u p ro testu  p rid ru ž il — 
da se sklene zakon, ne da bi dobil deželni 
zbor p riliko  pečati se s pom isleki, ki jih  je 
n a  n jega lastno  zahtevo izrazil faktor, k i je 
v p rv i v rsti p rizadet p ri predležečem  Statutu. 
V tem  tiči k riv ica  in  zato n arav n o st ne m o
rem  razum eti sta lišča častite  n asp ro tn e  stranke. 
O drug ih  s tvareh  ne bom govoril, k a jti četudi 
bi im el nad  seboj jezik svetega duha, sem 
p repričan , da bi bilo vse zastonj. V ečina se 
poslužuje svoje moči, in m an jš in a  seveda ne 
m ore zm agati. Jaz se p ritožu jem  p ro ti te 
mu, da se ne oglaša zastopnik  vlade p rav  z 
nobeno besedo v tej s tv a r i ,  dasiravno bo 
m orda s tv ari sam i s svojim  m olčanjem  ve
liko škodoval. M inisterski p redsedn ik  in  m i
n is te r H ärdtl, eden kak o r drugi, bo rekel: 
Ne m orem  nič naprav iti, ker se deželni p red 
sednik  n i nič izrekel o tem  zakonu. (Po
slanec — A bgeordneter dr. Lam pe: „Saj je 
vse p a m e tn o !“) Jaz Vam častitam  gospod dr.
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Lampe, da ste la stn ik  popolne pam eti, in  že
lim, da Vas ta  vera  n ik d a r ne z a p u s ti! A m pak 
vidi se m i, ne le da zastopn ik  vlade noče 
govoriti, nedopustno od s tran i m in istra , da 
se je v svojem  dopisu pečal z raz ličn im i m a
lenkostm i, da se je pa čisto vzdržal do tak 
n iti se tis tih  pom islekov, ka te re  smo mi v 
zadnjem  zasedanju  n ag laša li in  k a te re  je 
nag laša la  tud i m estna občina. Gospodje, saj 
je vse zastonj. Resnica ostane, re sn ica  je b ila 
in  bode, da se hoče v L jub ljan i uveljav iti 
vo lilna pravica, ki bo k o ris tn a  Vaši strank i, 
in  sicer v ravno  tistem  času, ko hočete v 
istem  nam enu uveljav iti volilno pravico n a  
deželi, k i se pa  bistveno razločuje  od volilne 
pravice v L jubljani. V tem  leži k ričeča nedo- 
stojnost, ali m in ister se te s tvari p rav  nič ne 
dotika. G lavna kriv ica, ki se godi L jub ljan i 
po tem  novem  n ač rtu  obstoji v tem , da se 
zakon prem alo ozira na  in teresno  zastopstvo. 
L jub ljana  bo im ela, kak o r naj zadn ja  vas na  
V orarIberskem , tr i volilne razrede. Ne dobite 
gospodje n a  svetu m esta, bodisi da šteje tud i 
polovico m anj prebivalcev od L jubljane, ki 
bi imelo samo tr i  razrede! To je k ričeča 
k riv ica , in  to nasp ro tu je  tem eljn im  p rin c i
pom  državnega občinskega zakona. A m pak 
za L jubljano m in ister n i dvignil p ro testa , ker 
živi v veri, da je prav, če se napredno  L jub
ljano p ritisne  ob tla, ker je včasih n ep rije tn a  
vladi. P a rta jičn o st torej tiči v tem, da m in ister 
za no tran je  zadeve ne čuti potrebe, v L jubljan i 
postav iti se n a  tisto stališče, kako r se je po 
stavil glede Linča, B regenza i. t. d., am pak 
da je popolnom a p ri m iru  pustil te tr i  volilne 
razrede. Glede občin na  deželi, gospoda moja, 
za ka te re  boste ju tr i  volilno preosnovo ravno- 
tako pregajžlali, k ak o r danes lju b ljan sk i m estni 
Statut, glede občin n a  deželi se je pa  m in ister 
takoj vmes v takn il in  n i bil zadovoljen s tem, 
da bi se voliln i razred i n ap rav ili n a  tak i 
podlagi, ker se boji, da bi vsled tega par 
nem ških  občin m orda ne prišlo  v slovenske 
roke. Na deželi je pa zahteval, da se sprejm e 
v prv i razred  p rv a  tre tjin a  voliln ih  u p rav i
čencev in  dve tre tjin i pa v d rugi razred. Za
tegadelj jaz p ro ti tej p a rta jičn o sti m in is tra  za 
no tran je  zadeve slovesno protestu jem . V d ru 
gem p a , četudi se m oram  u k lo n iti sili in  
prem oči, up am , da se Vam vzlic te m u , če 
danes ponosno ja d ra te  po po litičn ih  valovih, 
ne bo posrečilo tako  v p rah  po tep ta ti n a 
predne L jubljane kako r želite, in  kak o r želi 
m in ister za n o tran je  zadeve. (Živahno odo
b ravan je  v središču. — Lebhafter Beifall im  
Zentrum.)

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
v. L iechtenberg:

Das W ort h a t der H err L andespräsident.

Landespräsident Freiherr v. S ch w arz:
Ich muß auf eine B em erkung des u n m itte l

baren  H errn  V orredners reagieren. Er h a t näm 
lich angegeben, Seine Exzellenz der H err 
M inister des Inn ern  habe vom L andesaus
schusse verlang t — da je z a h t e v a l  — daß 
der L andesausschuß jene Ä nderungen selbst 
vornehm en möge, die die R egierung an diesem 
G esetzentw ürfe fü r nö tig  hält. In der betref
fenden Z uschrift des L andespräsiden ten  an  den 
Landesausschuß ist von einem  solchen Ver
langen  m it keinem  W orte die Rede. N irgends 
w ird  gesagt, daß der H err M inister des Innern  
vom L andesausschusse verlangt, daß auf Grund 
der sogenannten  lex Lam pe diese Ä nderungen 
vom L andesausschusse selbst vorgenom m en 
w erden mögen. Seine Exzellenz der H err Mi
n is te r h a t es lediglich dem Erm essen des 
L andesausschusses anheim gestellt, selbst d a r
über zu entscheiden, ob er sich für berufen  
hält, selbst diese Ä nderungen vorzunehm en. 
(Medklici. — Zwischenrufe.)

Es w ird  in  der Z uschrift einfach gesagt 
(bere — liest): „Hievon w ird  der k rain ische 
L andesausschuß m it der E in ladung  in  K enntnis 
gesetzt, ehestens darüber schlüssig w erden 
zu wollen, ob der k ra in ische Landesausschuß 
den vorstehenden  B em erkungen durch  A bän
derung  des E ntw urfes auf G rund der dem 
selben vom L andtage erte ilten  bezüglichen 
V ollm acht Rechnung zu tragen  geneigt ist.“ 
(Medklici. — Zwischenrufe.)

Also es w ird  dem Landesausschusse voll
ständ ig  anheim gegeben, darüber selbst zu en t
scheiden. ob er sich dazu berufen  h ä lt oder 
n ic h t, u nd  die R egierung h a t sich, wie aus 
m einer E rk lä ru n g  im letzten Sessionsabschnitte 
hervorgeht, freie H and behalten, in  jedem  ein
zelnen Falle, also auch im vorliegenden Falle, 
zu entscheiden, ob der Landesausschuß auf 
G rund des bekann ten  E rm ächtigungsbeschlus
ses zur V ornahm e der Ä nderungen bereh tig t 
w ar oder nicht.

F erner muß ich m it a ller E ntschiedenheit 
das w iederholt gefallene W ort von der P a rte i
lichkeit des H errn  M inisters zurückw eisen. 
Von einer P arte ilich k e it k an n  keine Rede sein. 
Es ist ganz und  gar ausgeschlossen, daß ein 
M inister parte iisch  vorgeht. (Medklici. — Zwi
schenrufe.) Ganz und  gar ausgeschlossen! Trotz 
allen  W iderspruches betone ich das noch ein 
mal. Die R egierung läß t sich ausschließlich  von 
sachlichen E rw ägungen leiten, das b itte  ich, 
ein für allem al zur K enntnis zu nehm en, und  
w enn die R egierung keinen  Anlaß genom m en 
hat, sich über bestim m te, das in  Rede stehende 
Gesetz betreffende F ragen  zu äußern, w as von 
Seite des H errn  A bgeordneten Dr. T avčar ge
rü g t w urde, so ist das auch etwas ganz Na
türliches. Die Regierung besprich t eben n u r
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dasjenige, w as ih r  n ich t rech t i s t ; w as sie n ich t 
bespricht, das beanständet sie eben nicht. Der 
Vergleich m it den anderen  Landesgesetzen 
stim m t du rchaus n icht, w eil die R egierung gar 
keine M acht hat, einer L andesvertre tung  ein 
Gesetz zu ok troy ieren  und  ih r zu sagen, sie 
m üsse das so m achen. Sie k an n  n u r  im ein 
zelnen Falle  prüfen, oh ein Gesetz, das von 
der L an desvertre tung  vorgeschlagen  w ird, die 
Z ustim m ung der R egierung finden k an n  oder 
n ic h t, aber sie k an n  der L andesvertre tung  
n ich t vorschreiben, sie m üsse ein Gesetz so 
oder so beschließen. Sie k an n  n u r  sagen, daß 
gefalle ih r  n icht, u n d  sie ist du rchaus n ich t 
in  der Lage, ein Gesetz, wie es fü r V orarlberg  
oder Linz gem acht w orden ist, der L andes
v e rtre tu n g  in  K rain  zu oktroyieren. (Medklici.
— Zwischenrufe.)

L andeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr
v. L iech ten b erg:

W eiter gelangt zum W orte der H err Ab
geordnete Gangl.

P oslanec Gangl:
V isoka zborn ica! Moje beseele bodo popol

nom a k ra tk e  in  čisto stvarne. Imel sem že kot 
član u stavnega odseka, ko smo razp rav lja li o 
novem  volilnem  red u  za mesto L jubljana, in  po
zneje dne 26. ja n u a r ja  1 .1. tu d i v zbornici p r i
liko povedati svoje m isli in  svoje nazore glede 
tega zakonskega načrta . Vse te m isli in  vsi ti 
nazori pa  niso ta k ra t našli nobenega odziva, 
in  zato se m i zdi popolnom a nepotrebno, iz
gub lja ti še kaj več besed, ker vem, da bi bile 
p ri d an ašn jih  razm erah  v tej zbornici le bob 
ob steno. O glašam  se k  besedi samo zategadelj, 
ker se mi zdi potrebno poudariti, da te izpre- 
membe, kak o r jih  v lada  zahteva od novega 
zakona glede občinskega red a  in  občinskega 
volilnega reda, tega zakona bistveno p rav  nič ne 
izprem injajo , am pak se gre le za s tvari m anjše 
važnosti. Torej se tud i p rav  nič ne izprem eni 
to, k a r  smo m i ta k ra t g raja li. (Klic v središču
— Ruf im Z en trum : »Res je!«) S tem i izpre- 
mem bam i, k i jih  hoče im eti vlada, n i uveljav 
ljeno in teresno  zastopstvo, k ak o r ga zahteva 
člen XI. d ržavnega okvirnega občinskega za
kona z dne 15. m arca  1862. In zakaj ne?  Zato, 
ker je uveljav ljen  p lu ra ln i sistem , po katerem  
to in teresno  zastopstvo odpade, ker p lu ra ln i 
sistem  v III. razredu  to in teresno  zastopstvo 
ubija. V III. razred  p ride  na  p rim er 7000 vo
livcev, in  sicer 3000 takih , k i do danes niso 
im eli nobene volilne pravice, v rhu tega  pa  še 
volivci I. in  II. razreda, k i volijo še en k ra t v 
III. raz red u  in  k i tvorijo  skupaj 4000 volivcev. 
Gotovo je, da bodo ti preg lasovali prej ome
njene volivce III. razreda, ki do danes niso

im eli nobene volilne pravice. Torej je p lu ra ln i 
sistem  tis ti, ki u b ija  in teresno  zastopstvo. 
(Poslanec — A bgeordneter dr. Pegan  : »Kaj pa 
p roporcionaln i sistem?«) P ropo rc ionaln i sistem  
je res uveden v L jubljani, toda ta  n im a mnogo 
veljave, ker p roporca  poleg p lu ra lite te  nič ne 
pom aga.

To so torej stvari, k i me silijo  do tega, 
da se m oram  iz jav iti n a  tem  m estu  p ro ti iz- 
prem em bam , ki jih  hoče v lada  im eti, ke r te 
izprem em be bistveno s tv ari p rav  nič ne iz- 
prem ene.

Na podlagi tega novega občinskega vo lil
nega reda  za L jubljano tis ti b rezpravn i sloji, 
k i doslej niso im eli nobenega zastopstva, tud i 
vbodoče ostanejo brez svojega zastopstva in 
brez pravic. Da se k o n šta tu je  v zadnjem  tre 
nu tku , da se n i upoštevalo nasvetov od naše 
s tra n i in  da se n i hotelo zagotoviti doslej 
b rezpravnem u ljub ljanskem u p reb iva lstvu  v 
občinskem  svetu p rim ernega  zastopstva, sem 
se oglasil k besedi. P ro testu jem  v im enu tistih , 
k i ostanejo  brez svojega in teresnega zastop
stva, v im enu tis tih  b rezpravn ih  slojev, k i so 
bili in  ostanejo brez pravic, p ro ti tem  izpre- 
membam, poudarja joč, da tak  vo liln i red, kak o r 
je predložen in  k ak o r bo sk len jen  danes, ne 
odgovarja  členu XI. d ržavnega občinskega 
okv irnega zakona z dne 15. m arca  1862! (Ži
vahno odobravanje v središču. — Lebhafter 
B eifall im  Zentrum.)

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr von  
L iechtenb erg:

Der H err A bgeordnete Dr. Šušteršič hat 
das W ort.

Poslanec dr. Šušteršič:
V isoka zbornica! Tudi jaz ne bom veliko 

časa zase zahteval, tem več bom le na  k ra tk o  
odgovoril na  neka izvajan ja, ki smo jih  culi od 
gospodov nasp ro tne  stranke. Jaz gotovo nim am  
poklica in  m oja naloga n i,b ra n iti sedanje m ini- 
sterstvo, ali specielno m in is tra  n o tran jih  s tvari 
H ärd tl a, am pak toliko pa  m oram  v endar reči, 
da v tej zadevi je H ärd tl pokazal veliko več 
spoštovan ja do deželne avtonom ije, kako r pa  
kolega gospod dr. Tavčar. Med tem, ko m i
n is te r H ärd tl sto ji n a  stališču, da m ora za
konski n ač rt p red ložiti v Naj višje po trjen je, 
v ko likor n i v p ro tislov ju  s tem eljn im i načeli 
državne postave, je gospod tovariš  dr. T avčar 
m nen ja  in  narav n o st poživ lja m in istra , naj bi 
nekaj ok tro iral, k a r  deželni zbor neče. Tudi 
tisti pasus v dopisu, s ka terim  se je v rn il de
želnem u odboru ljub ljansk i Statut, razlagam  
jaz popolnom a drugače, ko t dr. Tavčar, in  
m islim , da besedilo dopisa govori za mojo 
razlago. M inister p ravzaprav  ni mogel drugače
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storiti, kako r je storil, ker je s tem  le po
kazal spoštovanje do deželne avtonom ije, ker 
n i sam  odločil, ali naj se zahtevane prem em be 
predloži deželnem u zboru ali ne, am pak je 
popolnom a p repustil deželnem u odboru, da 
on razsodi, kaj im a v zadevi storiti. Deželni 
odbor n i odvisen od nobenega m in istra , am pak 
je odgovoren izključno samo deželnem u zboru. 
Na to stališče se je postav il m in ister H ärd tl 
in  to stališče je v sm islu deželne avtonom ije 
pravilno, med tem  ko je stališče gospoda to 
variša  dr. T avčarja  v kričečem  p ro tislov ju  s to 
avtonom ijo. V m erito rnem  oziru je pog lav itn i 
ugovor dr. T avčarja, da se m u število voliln ih  
razredov zdi prem ajhno. Jaz ne vem, zakaj bi 
ravno  od štev ila  vo liln ih  razredov  bilo od
visno, ali je novi voliln i red  za L jubljano 
um esten ali ne. Meni se zdi, da um estnost n i 
odvisna od števila, am pak od konstrukcije  
vo liln ih  razredov  in  tu  ne čujem  nobenega 
stvarnega ugovora. Vi im ate en I. voliln i ra z 
red, p ri ka terem  bo naj nižji davkoplačevalec, 
ki je še vanj uvrščen, p lačal okroglo 30 K 
direktnega, dokladam  podvrženega državnega 
davka, k a r  z doklado vred že znaša precejšnjo  
vsoto. To je davkoplačevalec, kakeršnem u m o
ra te  že p risod iti volilno pravico v prvem  ra z 
redu. Vsekako je gotovo, da im a večjo p ra 
vico do uv rščan ja  v prv i voliln i razred , kako r 
pa  jo im ajo tisti, ki ne p lačajo  prav  nobene 
občinske dok lade, a danes volijo v prvem  
razredu .

Gospoda, kar se tiče zahtevane izprem em be 
v finančnem  oziru glede doklad, m oram  reči, 
da m i je  izprem em ba, katero  m oram o danes 
skleniti, jako  nesim patična. Mi vsi, vsa naša  
s tranka , bi silno ra d i doklade d iferencirali, 
tud i deželne, ali finančn i m in iste r se je tud i 
glede d ife ren c iran ja  deželnih doklad postav il 
odločno n a  stališče, da d iferenciran ja  k ratko- 
malo ne dovoli, in  tako  stojim o pred a lte rn a 
tivo, da ali ustrežem o želji finančnega m ini- 
ste rstva  in  omogočimo, da pridejo  n a jširš i 
sloji do volilne pravice, da p ride  L jub ljana 
do m odernega volilnega prava, ali pa  da v r
žemo vso stvar v koš. (Poslanec — A bgeord
neter dr. T rille r: »Glejte, da pride drug fi
nančn i minister!«) Ja, gospod tovariš  dr. T riller, 
nihče si ne želi bolj, kak o r jaz, drugega fi
nančnega m in istra , am pak ta  m oja vroča želja 
je doslej še osta la  neizpolnjena, — brez moje 
krivde, pač pa mogoče po k riv d i ljudi, ki 
stoje Vam bližje nego pa nam  (Veselost na 
levi. — H eiterkeit links. Poslanec — Abge
ordneter dr. T rille r: »Kdo so pa  ti ljudje?«) 
Kogar srbi, naj se praska, jaz se ne bom v tikal 
v to stvar. —

Torej mi se m oram o udati, ker sicer celo 
stvar odložimo ad calendas graecas, in na 
tisoče lju b ljan sk ih  m eščanov bi lahko še le ta  
in le ta  čakalo na  volilno pravico. Mi stojim o
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n a  tem  stališču, da nam  je m alum  m inus še 
vedno ljubši, kako r da sploh nič ne dosežemo, 
in  zarad i tega ugodim o zahtevi finančnega 
m in is tra ; če pa pride d rug  finančni m inister, 
k i bo p rija te lj d iferenciran ja  doklad, bomo pa 
novi S tatut lahko ravno tako  v na jlepši slogi 
izprem enili, k ako r izprem inj amo sedaj s ta ri in 
bomo gledali, da dosežemo s pomočjo novega 
finančnega m in is tra  sankcijo  te določbe.

Torej, gospodje, toliko o s tvari sami. Go
spod tovariš  dr. T rille r se je pa v svojih iz
v a jan jih  pečal tud i z mojo osebo, in  tu  m oram  
žal reči, da se m eni n ik d a r ne dopade, če se 
osebe vlačijo v stvarne  razprave. Gospod ko
lega dr. T rille r je rekel, da sem v p rejšn jem  
svojem  govoru napadel cel sodni stan. To ni 
res. S tanu  kot takega nisem  napadel, pač pa 
je gospod tovariš  dr. T rille r in  sicer na  jako 
nelep nač in  napadel cel duhovski stan. (Klici 
na  levi: — Rufe l in k s : »Tako je!«) Jaz sem 
le rekel, da n e k a t e r i  sodniki, o k a te rih  bom 
še znab iti govoril, zlo rab lja jo  svojo u radno  
oblast v politične nam ene, in  to so fakta, k a 
tera , k ad a r bodo p riš la  v razgovor, dotičnim  
osebam  ne bodo služila v čast in  korist. H vala 
Bogu, da je  samo jako  m alo tak ih  ljud i in  da 
je  ogrom na večina k ran jsk ih  sodnikov taka, 
da se jim  lahko vsa čast izkaže. So pa  izjeme, 
in  te izjem e p rim erno  stigm atizirati, to je 
n aša  dolžnost ko t zastopnikov ljudstva. (Pri
trjev an je  n a  levi in  ugovori v središču. 
Z ustim m ung links u nd  W iderspruch  im Zen
trum .) Ja, gospodje, z Vaše s tran i se je začelo 
izzivanje, in  torej mi boste že dovolili, da na 
to odgovarjam . In sedaj, gospod kolega dr. T ril
ler, ki ste napad li cel duhovski stan, sedaj pa 
n a  dan z dokazi in  povejte, k a te ri je tisti 
duhovnik , k i je zlorabil spovednico v po li
tične n am en e ! (Nemir in m edklici v središču. 
— U nruhe u nd  Zw ischenrufe im Zentrum.) 
Ja, prosim , Vi ste začeli n ap ad a ti in  torej m o
ra te  tu d i p rv i začeti z dokazovanjem . (Klici v 
s re d išč u : — Rufe im  Zentrum : »Pa povejte Vi 
imena!«) Ivedaj jih  bomo povedali, je zgolj 
n aša  stvar. Vi pa, k i ste napad li pavšalno ves 
duhovski stan, ste dolžni, pred ložiti nem u
dom a dokaze — k ar se pa ne bo zgodilo, ker 
jih  nim ate. — Bilo je pa zelo neplem enito, da j e  
gospod tovariš dr. T rille r m ojim  besedam  pod
tika l katerokoli osebno čustvovanje. To, k a r 
je im el on v mislih, o tem  se m i n iti ni sanjalo. 
Svoje osebe jaz n ik d a r ne tlačim  v take  za
deve in  torej je  to Vaše sum ničenje popol
nom a neutem eljeno. Vi ste bili tedaj zastopnik  
nasp ro tne  s tran k e  in  ste danes odkrito  p r i
znali, da je m oja osebna čast n edo takn jena  
izšla iz dotične zadeve. K akor h itro  ste eno 
omenili, je  b ila  V a š a  d o l ž n o s t ,  d a s te  p r i
stav ili tud i drugo. To je bilo prav, n i pa  bilo 
prav, da ste sploh s tvar omenili. Jaz sem že 
večkra t p o u d aril in  sto rim  to še enkrat, da



1098 XXVI. seja dne 5. oktobra 1910. — XXVI. Sitzung am 5. Oktober 1910.

osebna čutila  pri meni ne igrajo  v politik i 
absolutno nobene vloge. Kar sem rekel glede 
sodnikov, le nekaterih , ne vseh, p ri  tem osta
nem in z dotičnimi slučaji se u tegnem  tudi 
še temeljite je peča ti;  rečem  pa takoj, večina 
slučajev je takih, da dotičnikov osebno n iti 
ne poznam, temveč im am  na  podlagi sodnih 
aktov samo zapisana gotova dejstva. Sicer pa  
utegnem, kako r  rečeno, imeti še priliko o tem  
govoriti in  o kom urkoli bom govoril, ta  Vam 
ne bo hvaležen za to, da ste nas izzvali, da 
smo m orali o n jem  govoriti.

S tem sem povedal, k a r  sem hotel povedati 
v tej debati. S tvarn ih  argum entov  od naspro tne  
s tran i  p ravzaprav  ni bilo. Samo na nek for
m alen ugovor bi še odgovoril. Gospod tovariš 
dr. Tavčar in, če se ne motim, tud i gospod to
variš  dr. T riller  s ta  poudarja la , da bi m orali 
m i tuka j v deželnem zboru ali v odseku vzeti 
v pretres  spomenico mestne občine ljubljanske, 
in če se ne motim, je gospod tovariš dr. T r i l
ler im enoval naše postopanje, ker  nečemo 
vpoštevati pomislekov mestne občine l ju b lja n 
ske, n a ravnos t neparlam en ta rno  (posl. T riller: 
„Ne, tega nisem rekel!“) Oba gospoda sta  se 
v tem oziru tud i sklicevala n a  nek sklep de
želnega zbora. Gospoda moja, deželni zbor ni 
n ik d a r  izrekel želje, da on kot deželni zbor 
bi r a d  izvedel želje občinskega zastopa l ju b 
ljanskega. E k la tan ten  dokaz je to , da se je 
nač r t  Statuta sklenil, ne da bi se poprej za
slišale želje mestne občine. Pač pa  smo imeli 
p riliko  slišati m nenje mestne občine l ju b lja n 
ske, nam reč po izvoljenih poslancih mesta 
ljubljanskega. Ti so temeljito povedali mnenje, 
mi smo imeli priliko uvaževati to m nenje  in 
smo potem stvar  rešili po svojem najboljšem  
prepričanju . Tisti predlog, ka terega  sem jaz 
stavil, je bil, kakor se spominjam, stavljen 
potem, ko je bil Statut že sprejet, in sicer se 
v njem  poživijo deželni odbor, da naj mestno 
občino povabi, oddati o n ač r tu  Statuta svoje 
mnenje, in da naj deželni odbor tisto m nenje 
predloži s svojim poročilom  vred vladi, ko 
jej bo predložil načr t  S tatuta v s vrbo sank 
cij oniranj a. T edan ja  m oja  resolucija, s tav ljena 
dne 26. ja n u a r ja  1910, se je glasila (bere — 
l ie s t) :

„Deželnemu odboru se naroča, da preden 
predloži sklepe deželnega zbora o izpremembi 
občinskega re d a  in  očinskega volilnega reda  
ljub ljanskega v Najvišje potrjen je , povabi 
mestno občino ljubljansko, naj poda o teh 
sklepih tekom prekluz ivnega ro k a  dveh me
secev svoje mnenje.

Ako se m estna  občina odzove tem u va 
bilu, naj priloži njeno izjavo deželni odbor 
svojemu poročilu, s ko j im predloži sklepe de
želnega zbora v Naj višje potrjen je .“

To se je zgodilo, in vrhovni fak tor v d r
žavi im a pred seboj sklepe deželnega zbora

in  tud i m nenje bivšega občinskega sveta m esta  
ljubljanskega. Če hoče v lada  m orda  zaslišati 
tud i v ladnega kom isarja, prosto jej, mi od naše 
s tran i nim amo ničesar proti temu. Ako je pa 
m inister za no tran je  zadeve poudarja l,  da 
gospod deželni predsedn ik  n i nič ugovarja l 
zoper naš tukaj sklenjeni načr t  m estnega 
Statuta, potem m oram  reči, da je to posto
panje gospoda deželnega p redsedn ika  popol
nom a korektno, ker je njegova dolžnost, spo
štovati avtonomijo deželnega zbora in ker, ako 
to stori, izvršuje le svojo dolžnost, za k a r  mu 
bo — o tem sem p repričan  — velika večina 
l jub ljansk ih  prebivalcev in  deloma tud i takih, 
ki bodo z Vami volili, hvaležna, ker je on s 
tem primogel, da pridejo tisoči do volilne p ra 
vice, ki je sedaj nimajo.

Naša s tran k a  bo seveda glasovala  za izpre- 
membe m estnega Statuta, kako r  jih  p redlaga 
deželni odbor. (Živahno odobravanje  in  plos
kan je  n a  levi. — Lebhafter Beifall und  H ände
k la tschen  links.)

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
von L iechtenb erg:

Der H err Abgeordnete Dr. Novak ha t  das 
Wort.

Poslanec dr. Novak:
Visoka zbornica! Vzlic pozivu gospoda po

s lanca dr. Šušteršiča, da naj odložim svoj po
s lanski m an d a t v tej zbornici in nap rav im  s 
tem  prostor k le rika lnem u poslancu, izjavljam, 
da ne bom sledil njegovemu povabilu in  da 
m u tega veselja ne bom napravil,  in  sicer zato 
ne, ker dotičniki, ki so mi izrekli nezaupnico, 
niso moji volilci. Moji volilci mi pa do danes 
še niso izrekli nobene nezaupnice. To mi bodi 
dovoljeno kot reakc ija  na  dopoldanski poziv 
gospoda poslanca dr. Šušteršiča.

V s tvari  sami pa  n im am  skoro nič ome
niti te r  se sklicujem  samo na  izjavo tovarišev 
kluba, ka te rem u im am čast pripadati.  Le nekaj 
bi omenil. Gospod deželni predsedn ik  in v del
nem soglasju ž n jim  tudi gospod poslanec 
dr. Šušteršič sta rekla, da je dolžnost cen
tra lne  vlade, predložiti vse, k a r  sklenemo tukaj, 
v Najvišje potrjenje. Jaz pa  pravim , da im a 
cen tra lna  vlada tudi dolžnost čuvati, da se 
ne kršijo  obstoječi osnovni državni zakoni. 
Jaz priznavam, da je av tonom ija  deželnega 
zastopstva velike važnosti,  ka tere  ne smemo 
n ik d a r  prezirati , dolžnost centra lne  vlade pa 
je, da čuva nad  tem, da se spolnjujejo osnovni 
državni zakoni. V dosedanjem n jenem  posto
pan ju  p a  vidim kršenje  državnih  osnovnih 
zakonov, in sicer večkratno. Deželne, oziroma 
centralne vlade dolžnost bi bila, konš ta t ira ti ,  
da se je državni osnovni zakon kršil, in kako r  
hitro  je to spoznala, bi m orala  odkloniti pred-
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ložitev v po trjen  j e celega zakona sploh. Dolž
nost cen tra lne  vlade bi bila, p o u d arja ti take 
p ro tizakon ito sti, ne pa jih  k ra tkom alo  p re 
zreti. Jaz ne bom navajal, v čem se je k ršil 
d ržavni osnovni zakon, am pak se sklicujem  
na poročilo m estnega sveta, k a terega  Vi no 
čete vzeti resno v p re tre s , ke r bi sicer sp re
jeli p redlog gospoda dr. T avčarja.

Samo še to okoliščino bi ra d  poudarja l. 
Gospod dr. Šušteršič se neprestano  sk licuje na  
one dele prebivalstva, ki dosedaj niso im eli 
pravice vo liti in  ki jo bodo sedaj dobili. P ra 
vica je le ta k ra t lepa, k a d a r se upošteva za 
vse k raje , Jaz ne vem, zakaj jo hoče gospod 
dr. Šušteršič uveljav iti za L jubljano, na  deželi 
je pa  neče. Zgodila se bode kriv ica, bodisi na 
deželi, bodisi v mestu.

Pod tak im i okoliščinam i iz javljam , da bom 
glasoval p ro ti p red logu  deželnega odbora in 
da se p rid ru žu jem  izvajan jem  in  predlogom  
kolege dr. T avčarja.

(O dobravanje v sred išču  — Beifall im 
Zentrum.)

L andeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
von L iechtenb erg:

W ünscht noch jem and  das W ort?
(Nihče se ne oglasi. — N iem and m eldet 

sich.)
Da sich n iem and  zum  W orte m eldet, so 

erte ile ich dem  H errn  B erich te rs ta tte r das 
Schlußw ort.

Poročevalec deželnega odbora dr, Pegan:
Visoka zbornica! Nisem m islil več govoriti 

ob koncu  tako  obširne generalne debate; ker 
se je pa od s tra n i n ek a te rih  gospodov p red 
govornikov g ra ja l tud i deželni odbor, m oram  
vendar n ak ra tk o  reag ira ti n a  nekatere  stvari.

K ar se tiče b istvenejših  od m in istrs tva  
zah tevan ih  izprem em b, m oram  reči, da tud i 
m eni in  m ojim  som išljenikom  v deželnem  od
boru niso bile sim patične, am pak če bi jih  
ne bili ho te li sem kaj predložiti, bi bili s tem  
pokopali celi Statut, kak o r smo ga dne 26. ja 
n u a rja  sprejeli, in  vse naše delo je bilo potem  
zastonj. V prašanje je bilo za nas le to-le: Ali 
napravim o več škode, če tiln ik a  ne uklonim o 
ali pa  če ga uk lon im o? Če ga uklonim o, do
sežemo vsaj nekaj, če ga ne uklonim o, ne do
sežemo sploh ničesar, in  ker je gospod tovariš 
dr. T rille r rekel, da u tegne en k ra t p riti drug 
finančni m inister, p rav im  jaz, da nastop i ta 
k ra t za nas čas, ko pridem o lahko s p red lo 
gom zarad i izprem em be § 40, ozirom a § 81 ob
činskega reda.

S tvarna  pom isleka p ro ti pred logi dežel
nega odbora sta  b ila  izražena samo še dva. 
Eden od gospoda tovariša  dr. T avčarja. Go
spod tovariš dr. T avčar pravi, da je v dopisu
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vlade g ra jan ih  več točk svoj čas sp re je tega n a 
črta, ki so po njegovih  m islih  b istvenega po
m ena in  k a te rih  deželni odbor ne bi smel na  
podlagi „lex Lam pe“ ko rig ira ti. Rekel je tudi, 
da velja  „lex Lam pe“ le za izvanparlam en- 
ta rn i čas. K olikor jaz vem, je pom en te „lex 
Lam pe“ ta, da tam, k je r se gre za m alenkostne, 
nebistvene stvari, n i treba  delati troskov z 
razm noževanjem  poročil za zbornico, k a jti da 
je n. pr. v besedici „n ich t“ izpadla črka  „c“, 
to čitati, m islim , pač n ikogar ne bo posebno 
zabavalo. To so m alenkosti, s k a te rim i ne kaže 
deželnega zbora m učiti in  m u jem ati dragega 
časa. To je bil nam en tiste „lex Lam pe“, in 
sicer ne samo za izv an p arlam en ta rn i čas, 
am pak  sploh glede vseh zakonov, k i jih  sklene 
zbornica. Besedilo dotičnega sk lepa je popol
nom a jasno  in  ne najdem  v n jem  absolutno 
nobene izjeme glede kateregako li zakona, ali 
kake om ejitve na  izvenparlam en ta rno  dobo.

K ar se pa tiče pom isleka, da so bile stvari, 
ki so se v deželnem odboru korig irale , b istve
nega značaja, v tem  sva si pa  z gospodom to 
varišem  dr. T avčarjem  ravno nasp ro tnega m iš
lje n ja ; sicer je pa b ila  n jem u p rilik a  dana, 
v genera ln i debati sp rav iti dotične točke v 
razgovor. (Poslanec dr. T a v č a r : „Sem stavil 
k o n k re tn i predlog !“) P ri genera ln i debati se 
ni stavil noben tak  predlog. Glede resolucije 
gospoda to v a riša  dr. Šušteršiča, n a  katero  se 
je gospod dr. T avčar tud i skliceval, bi se pa 
jaz poleg tega, k a r  je že gospod tovariš  dr. Šu
šteršič povedal, skliceval n a  svoječasno u te 
m eljevanje reso lucije  po gospodu p red laga
te lju  dr. Šušteršiču  samem, in  če bi že besedilo 
reso lucije  res bilo nejasno, je pa besedilo m o
tivacije tako, da popolnom a izk ljučuje  vsak 
dvom o tem, da absolutno ni potrebno, m nenje 
občinskega sveta ljub ljanskega  še en k ra t p red 
ložiti deželnem u zboru. Če bi se hotelo tako 
p rak tic ira ti, bi se s tem  reklo, da je m estni 
občinski svet korporacija , ki sto ji nad  dežel
nim  zborom. Deželni zbor je pa s sp rejetjem  
reso lucije gospoda to v a riša  dr. Šušteršiča čisto 
jasno  izrekel le to , da naj m i n i s t r s t v o  
dobi priliko , izvedeti m nenje m estne občine 
ljub ljanske. To m nenje je  občina podala, de
želni odbor je pred ložil to m nenje s svojim  
poročilom  in načrtom  S tatuta vred osrednji 
vladi in  s tem  je bilo popolnom a ugodeno in 
tenci j am deželnega zbora. Vsi ti pom isleki torej 
ne drže, k a r  m ora gospod tovariš  dr. Tavčar, 
k i je tud i p reb ra l dotično poročilo deželnega 
odbora, če je objektiven, sam  priznati.

Končno bi samo še glede drugega pom i
sleka, izrečenega od gospoda zastopn ika  soci
alno dem okratične s tran k e  to variša  Gangla, 
da se v predležečem  n ač rtu  ljub ljanskega Sta
tu ta  ne varu je  in teresno  zastopstvo doslej brez
p rav n ih  strank , omenil, da je ž n jim  prišel 
nekoliko „ex p ost“, ke r danes sploh ni dana
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več p rilika , razp rav lja ti o tem  in teresnem  za
stopstvu. Sicer bi ga pa opozoril še n a  člen XI. 
državnega okvirnega občinskega zakona, k a 
te ri člen XI. gotovo noče v arovati tis tih  mas, 
ki jih  hoče varovati gospod G angl, m arveč 
se ozira „auf die S icherstellung  der In teressen  
der H ö h e  r  b esteu e rten “.

Na podlagi tega  k ra tk e g a  svojega poro 
čila pred lagam  prehod v specialno razpravo.

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
von L iech ten b erg:

Der H err B erich te rs ta tte r b ean trag t den 
Ü bergang in  die Spezialdebatte. Die H erren, 
w elche diesem  A ntrage zustim m en, b itte  ich, 
sich zu erheben.

(Zgodi se — Geschieht.)
Angenom m en.
Ich ersuche daher den H errn  B erich ter

s ta tte r  die Spezialdebatte einzuleiten.

Poročevalec dr, P egan:
P red lagam  glede občinskega reda, da se 

sprejm e § 40. v tej obliki, k ak o r je od dežel
nega odbora predložen.

(Obvelja — Angenommen.)
P red lagam , da se § 81. občinskega reda  

sprejm e.
(Obvelja — Angenommen.)
D alje pred lagam , da se § 48. n a č r ta  za 

vo liln i red  sprejm e s tem  besedilom , kako r 
je tiskano  v p rilog i 258.

(Obvelja — Angenommen.)
Končno še p red lagam , da se sprejm e 

predloga deželnega odbora v celoti.

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
von L iechtenb erg:

Der H err B erich te rs ta tte r b ean trag t die 
d ritte  Lesung. Ich b itte  die H erren, w elche 
der V orlage des L andesausschusses in  d ritte r 
Lesung zustim m en, sich zu erheben.

(Zgodi se — Geschieht.)
Die V orlage des L andesausschusses ist 

auch in  d ritte r  Lesung angenom m en und 
liiem it dieser P u n k t der T agesordnung  erledigt.

W ir kom m en n un  zum  letzten  P unk te  der 
T agesordnung, das is t:

28. Priloga 259. — Poročilo deželnega od
bora glede ustanovitve posebnega zavaroval
nega zaklada za deželna poslopja.

28. B eilage 259. — Bericht des L andes
au ssch u sses , betreffend die Errichtung eines  
besonderen V ersicherungsfonds für die land
schaftlichen Gebäude.

Ich weise diesen G egenstand dem F in an z
ausschüsse zu.

Und nun, bevor w ir zur B ehandlung der 
heute überre ich ten  D ring lichkeitsan träge  über
gehen, un terbreche ich die S itzung auf 10 
M inuten.

S e j a  p r e s t a n e  ob 5. u r i  35 m i n u t  
p o p o l d n e  i n  s e  n a d a l j u j e  ob 5. u r i  
57 m i n u t  p o p o l d n e .  — D i e  S i t z u n g  w i r d  
u m 5 U h r  35 M i n  u  t  e n n a c h m i t t a g s  u n 
t e r b r o c h e n  u n d  u m  5 U h r  57 M i n u t e n  
n a c h m i t t a g s  w i e d e r  a u s g e n o m m e n .

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
von L iechtenb erg:

(pozvoni — das G lockenzeichen gebend):
Ich eröffne neuerlich  die S itzung u nd  w ir 

schreiten  n un  zur B ehandlung der D ringlich
keitsan träge . Z uerst kom m t der D r i n g l i c h 
k e i t s a n t r a g  d e s  H e r r n  A b g e o r d n e t e n  
Dr .  T r i l l e r  u n d  Gen. ,  b e t r e f f e n d  d i e  
N i c h t b e s t ä t i g u n g  d e r  W a h l  d e s H e r r n  
I v a n  H r i b a r  z u m  B ü r g e r m e i s t e r  v o n  
L a i b a c h .

Ich erteile dem H errn  A ntragste ller Dr. 
T rille r das W ort, ersuche ihn  jedoch, sich n u r 
auf die B egründung der D ring lichkeit zu be
schränken .

Poslanec dr. Triller:
V isoka zbornica! Stvar, ka tero  im a za 

predm et moj n u jn i predlog, se je danes v tej 
zbornici že n a  dolgo in  široko razp rav lja la . 
N azir an  j e razn ih  gospodov tovarišev  m i je 
znano in  vsled tega ne bom  p rav  nobenega 
Sisifovega dela več oprav lja l s tem, da bi Vas 
m učil z dolgim  govorom. Ge se gospodom  od 
večine zdi prim erno, da se — exem pli g ra tia  
— gospod tovariš  dr. Krek, k i ig ra  na  D unaju  
vlogo P e tra  A rm enskega v k riža rsk i vojsk i 
zoper vlado, danes obeša n a  z la to tk an  frak  
zastopn ika  iste vlade v naši deželi, je to n ji
hova s tvar in  jaz sem p rep ričan , da bo ta  
doslednost p rav  mogočno u čv rs tila  n jihovo 
opozicijonalno stališče na D unaju. P a  o tem  
ne bom govoril, le nekaj d rugega  je treba, da 
se tu  naglasi. Gospod zastopn ik  c. kr. deželne 
v lade je in te rp re tira l danes § 87. obstoječega 
m estnega S tatu ta n a  ta k  način, da mi k tem u 
n ik a k o r m olčati ne m o rem o ; zdi se nam  
m arveč k a r  naj nuj ne j e potrebno, da se ta  
in te rp re ta c ija  sp rav i h itro  iz sveta. Gospod 
tovariš  dr. Šušteršič je sicer rekel, da je in 
te rp re tac ija  dotične določbe ju rid ič n a  in  ne 
po litična  stvar, jaz pa  sem še danes m nenja, 
da je p arlam en t p rv i pok lican i fak to r za in 
te rp re tac ijo  la stn ih  zakonov in  da je dolžnost 
njegova dvigniti svoj glas zoper vsako n a 
pačno in terp re tac ij o. Gospod deželni predsednik
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je rekel, da tis ti rok  š tir ih  tednov, v katerem  
je po § 87. obe. red a  za deželno stolno m esto 
L jub ljana  razp isa ti novo volitev, p rične teči 
šele potem, ko je od dne razp u sta  efektivno 
potekel š tirited en sk i p riz ivn i rok. Ta in te r 
pretacija , gospoda moja, je popolnom a napačna. 
Brez dvombe je , da je  im el za priziv  zoper 
razpust pravico edino le občinski svet. §87. obč. 
reda  za L jubljano  jasno  določa, da sme občin
ski svet po razp u stu  im eti sam o še eno sejo 
v ta  nam en, da sk lepa o tem , ali se o raz 
pustu  p ritož i ali ne. O bčinski svet ljub ljansk i 
je že dne 1. sep tem bra to sejo im el in  sklenil, 
da se ne p ritož i p ro ti razp u stu ; o tem  je 
obvestil v lado in  s tem  je b ila  konsum i- 
ra n a  vsaka  p rav ica  do rek u rza  form elno in 
efektivno. D olžnost gospoda deželnega p red 
sedn ika je  po tem takem  bila, razp isa ti v ro k u  
š tir ih  tednov po dotični seji občinskega sveta 
nove volitve. Jaz pribijem , da tega n i sto ril 
in  da je  s tem  k rš il zakon ; jaz n ad a lje  p r i
bijem, da danes zastopn ik  vlade n a  še bolj ne
mogoč nač in  in te rp re tira  zakonito  določbo, 
k a jti reke l je , da bo v š tir ih  tedn ih  po 
28. septem bru šele u v e d e l  postopan je glede no
vih volitev. Quod non! § 87. občinskega red a  
za L jubljano govori, da se im a nova volitev 
r a z p i s a t i  v š tir ih  tedn ih  potem, ko je ukaz 
o razp u stu  stopil v pravno  moč. Tedaj posito, 
sed non  conceso, da b i m oja in te rp re tac ija  
glede ro k a  ne b ila  p rav ilna, potem  je še vedno 
dolžnost v lade, da š tir i tedne po 28. sep
tem bru  novo volitev  r a z p i š e ,  ne pa  šele 
u v e d e  k a k e  p r i p r a v e .

Gospoda moja, če uvidevate, da je ta  m oja 
in te rp re ta c ija  p rav ilna , potem  m orate g laso
vati za moj n u jn i predlog, ali vsaj za tre tji 
del m ojega nu jn eg a  p red loga , k i se glasi v 
celoti (bere — liest):

„Visoki deželni zbor s k le n i:
1. Deželni zbor vojvodine K ranjske videva 

v dejstvu, da c. kr. v lada n i p redložila Njego
vem u V eličanstvu v po trd itev  soglasne zopetne 
izvolitve državnega poslanca Ivana H rib arja  
županom  deželnega sto lnega mesta, to pa  vzlic 
tem u, da je bil im enovani že p e tk ra t zapore
dom a po trjen  in  da c. kr. v lada za svoj predlog 
nepotrd itve n i m ogla navesti doslej p rav  no
benega s tvarnega  Irazloga, — ek la tan tno  k r 
šenje zakonito  zajam čene občinske avtonom ije, 
nič m anj pa  tud i s p a rlam en ta rn im i načeli v 
obče in  z državnim i osnovnim i zakoni posebej 
nezdružljiv  in  zategadelj n a rav n o st p ro tiza
konit poskus d i s c i p l i n i r a n j a  o p o z i c i -  
j o n a l n e g a  d r ž a v n e g a  p o s l a n c a .

2. Deželni zbor vsled tega iz reka zlasti 
c. kr. deželni v ladi k ran jsk i, k i je dala s svo
jim  poročilom  in icija tivo  za predlog n epo tr
ditve , s v o j e  p o p o l n o  n e z a u p a n j e  te r 
obsoja tud i k a r naj strožje razpust občinskega

sveta ljub ljanskega, za k a te ri p ri danih  oko li
ščinah  n ik ak o r še ni bilo povoda, ker je iz'- 
voljenec izjavil, da sprejm e zopetno izvolitev 
l e  z a  s l u č a j ,  da bo vendarle  deležna Naj- 
v išjega potrdila.

3. Deželni zbor poživlja c.kr. deželno vlado, 
da razpiše nove volitve v občinski svet lju b 
ljan sk i točno in  strogo v roku, določenem  v 
§ 87., zadn ji odstavek m estnega S tatu ta lju b 
ljanskega.

4. D eželnem u odboru se naroča, da sporoči 
ta  sklep c. kr. m in isterskem u predsedstvu, 
c. kr. m in isterstvu  za no tran je  zadeve in  c. kr. 
deželni vladi k ran jsk i.

5. Tem u predlogu, k i ga je odkazati u s tav 
nem u odseku, se p rizna  nu jnost po sm islu 
§ 22. poslovnika.

V L j u b l j a n i ,  dne 5. ok tobra 1910.
Dr. T rille r 1. r.

Dr. T avčar 1. r. P irc  1. r. Zupančič 1. r. Višni- 
k a r l.r. Gangl 1. r. Dr. Novak 1. r. Dr. V ilfan 1. r .“

Če pa  v tem  h ipu  pokopljete moj nu jn i 
predlog, potem, m oja gospoda, smo lahko v 
tej zbornici p rip rav ljen i še n a  d ruga in  n e
p rije tn e jša  presenečenja  od s tran i vlade.

P rosim , da p ritrd ite  m ojem u predlogu. 
(O dobravanje v sred išču .— Beifall im  Zentrum.)

Landeshauptmann-Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg :

Bezüglich der B ehandlung von D ringlich
keitsan träg en  sagt der § 22 der G.-O. im d ritten  
Absatz (bere — lie s t) :

„E rk lärt sich der L andtag für die D ring
lichkeit,, so h a t der V orsitzende den A ntrag  
sofort dem zuständigen  Ausschüsse zuzuw ei
sen; erforderlichenfalls w ird  nach dem Be
schlusse des Landtages zu diesem Zwecke sofort 
ein Sonderausschuß gewählt. Der A usschuß 
h a t in  der ersten  nachfolgenden S itzung m ünd
lich  seinen B ericht zu erstatten . W ird  hingegen 
vom Hause die D ringlichkeit abgelehnt, so ist 
der A ntrag  nach  § 24 dieser G eschäftsordnung 
zu behandeln“ —

w elcher lau te t (bere — lie s t) :
„Jeden B eratungsgegenstand  m uß der L an

deshauptm ann  einem  A usschüsse zur Vorbe
ra tu n g  übergeben. Der L and tag  kann  aber 
beschließen, daß über eine V orlage des Landes
ausschusses, ohne daß dieselbe einem anderen 
A usschüsse zur V orberatung  zugew iesen w urde, 
verhande lt w ird. Über eine derartige  Vorlage 
berich te t der R eferent des L andesausschusses,. 
in  dessen R eferat dieselbe gehört“.

Nachdem  eine Debatte über die D ringlich
keit unzulässig  ist, so w erden w ir sofort über 
die D ringlichkeit abstim m en. Ich b itte die 
H erren, w elche fü r die dringliche B ehandlung
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des A ntrages Dr. T rille r stim m en w ollen, sich 
zu erheben.

(Zgodi se — Geschieht.)
Die D ring lichkeit is t abgelehnt.
In form eller B eziehung b ean trag te  der 

H err A n tragste lle r die Z uw eisung seines A n
trages an  den V erfassungsausschuß. Ich w erde 
denselben daher als selbständigen  A ntrag  dem 
V erfassungsausschusse zuweisen.

W ir kom m en n un  zum  z w e i t e n  D r i n g 
l i c h  k e i t s a n t r  a g e , u. z w.  d e s H e r r n  A b 
g e o r d n e t e n  D r . N o v a k  u n d  G e n o s s e n ,  
b e z ü g l i c h  d e r  F l e i s c h t e u e r u n g .  Ich 
erte ile  dem H errn  A ntragste ller das W ort.

P oslanec dr. N o v a k :
Visoka zbornica! P redlog  moj ni p a rta jičn e  

vsebine, m arveč se do tika  živ ljenskega v p ra 
šan ja  vseh slojev prebivalstva, tedaj tud i živ
ljenskega v p rašan ja  tis tih  slo jev , k a te ri po 
svojem  m išljen ju  p ripada jo  S. L. S. Gre se za 
neznosno draginjo , k a te ra  vlada, kak o r drugod 
tud i v naši k ra n jsk i deželi in  k a te ri d rag in ji 
je  po m ojem  m nen ju  po m ožnosti odpomoči 
dolžnost deželnega odbora in  deželnega zbora 
sam ega. Gre se predvsem  za d rag in jo  m esa 
in  o tej d rag in ji govoriti bi se rek lo  toliko, 
kako r vodo v m orje nositi. Da je s tvar res 
nu jna , gospoda m oja, je evidentno, ker se tiče 
živ ljenskega v p ra šan ja  vseh slojev, k a te ri ječe 
pod to neznosno draginjo.

Če gospodje uvidite, da v resn ic i ta  d ra 
g in ja  obstoji in  zadene tud i tiste  sloje, katere  
Vi zastopate, tedaj boste vsi g lasovali za moj 
n u jn i p red log , ki se glasi tako le  (bere — 
lie s t) :

„Visoki deželni zbor sk le n i:
1. Deželni zbor k ra n jsk i poživ lja c. kr. vlado, 

da spričo neznosni d rag in ji m esa odpre južne 
m eje za uvoz k lavne živine ozirom a zapre 
mejo p ro ti Nemčiji za izvoz živine, dokler se 
p a  to ne zgodi, naj dopusti p rosti in  neom e
jen i uvoz zdravega južnoam eriškega mesa, ki 
naj bo oproščeno uvozne carine.

2. Tem u p red logu  se p rizn a  n u jn o s t po 
sm islu § 22 posl.

V L j u b l j a n i ,  dne 5. ok tobra  1910.
Dr. F ran  N ovak 1. r.

Fil. Supančič 1. r. Dr. Janko V ilfan 1. r. Josip 
T u rk  1. r. Dr. T rille r 1. r. Dr. Ivan T avčar 1. r.

Fr. V išn ikar 1. r. Ciril P irc  1. r .“

Landeshauptm ann-Stellvertreter Freiherr 
von L iechtenb erg:

Die H erren, w elche dem A ntrage Dr. Novak 
die D ringlichkeit zusprechen wollen, b itte  ich, 
sich zu erheben.

(Zgodi se — Geschieht.)
Es ist die M in d erh e it, die D ring lichkeit 

erschein t abgelehnt. Ich w erde den A ntrag  
dem V erw altungsausschusse zuweisen.

W ir kom m en n u n  zum  d r i t t e n  D r i n g -  
l i c h k e i t s a n t r a g e  d e s  H e r  r  n A b g e - 
o r d n e t e n  Dr.  Z a j e c ,  b e t r e f f e n d  d i e  
R e o r g a n i s a t i o n  d e s  L a n d e s s a n i t ä t s 
r a t e s .  (Glej „D odatek“ II. — Siehe „A nhang“ II.) 
Ich ersuche den H errn  A ntragsteller, das W ort 
zu ergreifen.

Poslanec dr. Zajec:
Visoka zbornica! P red  nekako  poldrugim  

letom  je osredn ja  v lada  reo rg an iz ira la  n a j
v išji zdravstveni svet. Im ela je za to jako  
teh tne  in  važne razloge. N ajvažnejši razlogi 
so bili pač ti-le : P rv i razlog  je siln i razvoj 
m edicinske vede in  specia liz iran i e razn ih  
zd ravn išk ih  strok. Z arad itega  je bilo nujno  
potrebno, da spezia liz iran je  zd ravn išk ih  ved 
dobi v tej k o rp o rac iji zadostno zastopstvo. 
D rugi razlog  so b ili zdravstven i in teresi, in  
sicer zdravstven i in teresi vseh av s trijsk ih  kro- 
novin, in  ta k ra t je p ri reo rgan izac iji naj v iš
jega zdravstvenega sveta  m in istrs tvo  za no 
tra n je  zadeve reklo, da se hoče p ri izv ršitv i 
reo rgan izacije  naj v išjega zdravstvenega sveta 
ozira ti n a  in terese posam eznih  av s trijsk ih  
kronovin . T re tji razlog  je bil ozir n a  p ra k 
tične zdravnike. Mi im am o sedaj silno veliko 
p rak tičn ih  zdravnikov, k i se in tenzivno bavijo 
z ljudsko  h igijeno in  ki so si n ab ra li veliko 
izkušenj, tako  da so že zarad iteg a  poklicani, 
da sodelujejo v n a jv išji zdravstven i o rg an i
zaciji. Ko se je  ta  reo rgan izac ija  izvedla, se 
je zgodila ravno  onim  deželam, k je r s ta n u 
jejo Slovenci in Jugoslovani sploh, očitna k r i
vica. Vidi se, da n iti enega S lovenca n i v n a j
višjem  zdravstvenem  svetu. Z aradi tega sem 
stav il svoj čas p ri v ladi tozadevno vprašan je , 
k i p a  danes še n i dala nobenega odgovora. 
V sledtega sem danes sp rav il to vp rašan je  
zopet v razgovor v tej visoki zbornici te r p r i
čakujem , da se bo v lada  sedaj odzvala te r 
nam  dala  odgovor n a  stav ljeno  vprašanje . 
R avnotako  kak o r reo rg an izac ija  naj v išjega 
zdravstvenega sveta, je brezdvom no velikega 
pom ena, da se reo rg an iz ira  tud i deželni zd rav 
stven i svet, k i se n a s lan ja  n a  zdravstven i 
zakon iz le ta  1870. G ospoda m oja, koliko se j e  
v te m  času že izprem enilo glede m edicine, glede 
zdravstva, glede javne hig ijene sploh, o tem  
bi b ilo  odveč razm otriva ti. Isto tako  je jasno, 
da so se tekom  dolgih 40 le t Specializirale 
najvažnejše stroke m edicine, opozarjam  na 
bak terio log ijo  in  n a  epidem iologijo, k i so za 
zdravstvo em inentne važnosti, in  da je sedaj 
položaj tak, d a v  tak i važni organizaciji, k ak o r 
je c. kr. deželni zdravstven i svet, nim am o n iti
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enega strokovn jaka, ki bi zastopal tako  važne 
stroke.

Gospoda m oja! P o u d aril sem že prej, da 
se n a s lan ja  deželni zdravstven i svet n a  zakon 
iz le ta  1870. T a zakon je že sam posebi jako 
zastarel, če pa  pom islim o, da deželni zd rav 
stveni svet n i izveden n iti v tem  obsegu, kako r 
je obsežen v zakonu iz le ta  1870., potem  je 
zdravstveni svet še bolj zastarel, kak o r pa 
zakon sam. Že iz tega razloga je silno nujno, 
da se reo rg an iz ira  zdravstven i svet, ko likor 
je pač mogoče n a  podlagi postave iz le ta  1870.

P a še en d rug  razlog  je, gospoda moja, 
ki nam  nu jno  veleva, da apeliram o n a  vlado, 
da izvrši potrebno reorganizacijo . Ta razlog 
tiči v n a ro d n o stn i s tru k tu r i vojvodine kran jske. 
Doslej je v lava redno im enovala v zdravstven i 
svet, če se oziram o n a  narod n o stn e  m om ente, 
može, ki so po večini p rip ad a li nem ški n a 
rodnosti. Im enovala je 3 Nemce in  samo 1 Slo
venca. V lada se je vedno izgovarja la  ravno  
na prej c itiran i zakon in  je rek la , da je  dolž
nost vlade im enovati v zdravstven i svet one 
zdravnike, ki zastopajo  različne stroke m edi
cine. Delom a je im ela v lada  p rav  v tem  iz
govoru, ali popolnom a p rav  pa  vendar ne, ker 
če im enuje v lada ginekologa in  oku lista  je 
popolnom a pravilno , in  mi nim am o nobenega 
razloga, iz k a terega  bi m ogli n asp ro tovati temu. 
Če so v deželi k ra n jsk i ravno  Nemci ti p rim ariji, 
potem  m i ne m orem o n a  s tvari nič izprem eniti. 
Ali gre se za tre tjeg a  zdravnika, ki ni noben 
specialist. Ako se oziram o n a  tega zdravn ika, 
potem  im am o v naši deželi na jm an j 40 zd rav 
nikov — Slovencev, k i so ravno tako  kvalifi
cirani, k ak o r zdravnik , k i je našel m ilost v 
očeh naše vlade, in  potem  m oram  reči, da p ri 
tem n i b ila  m eroda jna  specia lna izobrazba, 
am pak samo n arodnost dotičnega gospoda.

Po zakonu  iz le ta  1870., kak o r sem ga že 
prej citira l, im a v lada  pravico, im enovati n a j
manj šest članov v deželni zdravstven i svet, če 
p rav ilno  in te rp re tiram o  ta  zakon jz le ta 1870., 
a dosedaj je im enovala samo š tir i člane. Že v 
tem  oziru je v lad i dana možnost, da poviša 
število od vlade im enovanih  članov, in  s tem 
ji je  d an a  m ožnost, da da zastopstvo onim  
važnim  strokam  zdravstva, ki dosedaj niso 
bile zastopane v deželnem  zdravstvenem  svetu. 
D ana bo pa deželni v ladi tud i prilika, da po
pravi krivico, k i jo je p rizadevala  slovenskem u 
narodu  s tem, da je vzela večino izm ed zd rav 
nikov nem ške narodnosti in  im enovala  samo 
enega slovenskega zdravnika, dana ji bo p r i
lika, da poprav i krivico, ki jo je  v tem  oziru 
delala slovenskim  zdravnikom . Če se v lada 
pri novem  im enovan ju  p rav ično  ozira n a  n a 
rodnost, bo potem  v deželnem  zdravstvenem  
svetu šest od vlade im enovanih članov, od k a 
terih  bodo p rip ad a li tr ije  nem ški, tr ije  pa slo
venski narodnosti. Ker im a deželni odbor pra-
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vico im enovati tud i dva člana, se bodo potem  
razm ere v tej ko rporaciji bistveno izprem enile, 
ke r bo potem  deželni zdravstveni svet štel 
pet slovenskih zdravnikov. Potem  bodo v tem  
oziru razm ere v deželnem  zdravstvenem  svetu 
k ran jskem  ozdravljene, kako r so ozdravljene 
razm ere v vseh zastopih te vojvodine, in  potem  
bodo za vse večne čase preprečen i dogodki, k a 
kor so se dogodili v seji dne 28. septem bra 1.1. 
Gospoda moj a, v tej seji se je slovenskem u lju d 
stvu  p rizadeja la  k riv ica  na jhu jše  vrste. Slo
venski člani so nam reč predlagali, za kar 
im ajo gotovo pravico, da bodi zapisnik  sej 
p isan  v slovenščini, in predsednik  je, n as la 
nja j e se n a  nem ško večino, ozirom a na ve
čino, k i jo im a brezpogojno za seboj, ex prae- 
sidio odklonil, da bi se o tem  predlogu sploh 
razp rav lja lo  in  glasovalo. (Poslanec — Abge
ordneter Jarc : »Čujte, č u j te !«) In sedaj, da to 
vprašan je , ozirom a ta  nastop  in  to dejanje 
p rav ilno  in  prim erno  ocenimo, si m oram o biti 
n a  jasnem  o av tonom iji c. kr. deželnega zd rav 
stvenega sveta. Deželni zdravstven i svet im a 
v gotovem pogledu brez dvom a svojo av to
nomijo. To dokazuje dejstvo, da sta  p redsednik  
in  podpredsednik  izvoljena od članov zd rav 
stvenega sveta. Ta p redsednik  in  podpred
sednik  im ata  pravico in  dolžnost predsedovati 
sejam , voditi razprave, sp rejem ati predloge in 
jih  d a ja ti n a  glasovanje. To je eno, in  zarad i 
tega je čisto jasno, da je sedanji p redsednik  
zdravstvenega sveta za svoje dejanje, katero  
je izvršil in  ki pom eni nečuveno žaljenje slo
venskega ljudstva, odgovoren zdravstvenem u 
svetu in pa  javnosti. (Poslanec — A bgeord
neter Jarc  : »Nar o dn onapr e dni s t r a n k i!«) Jaz 
bi seveda tud i odločno pro testira l, če bi hotel 
vodo izpelja ti n a  popolnom a drug  m lin in  
hotel isk a ti k rivca  tam , k je r ga ni, am pak ga 
m oram o isk a ti tam, k je r faktično sedi. To je 
stališče, katero  m oram o zavzem ati z ozirom  
n a  avtonom ijo c. kr. deželnega zdravstvenega 
sveta. P a  še en d rug  razlog  je, ki govori za 
avtonom ijo c. kr. deželnega zdravstvenega 
sveta, in  ta  je, da im a pravico nasvetovati 
in  stav iti predloge, da im a pravico » In itia tiv 
an träge  zu stellen«. Torej v tem  oziru ni no 
benega dvom a, da nim am o p rav  nobenega 
sredstva, da bi p ris ilili p redsedn ika  c. kr. de
želnega zdravstvenega sveta, da bi popravil 
krivice, k i jih  je sto ril slovenskem u ljudstvu. 
To je seveda v ro k ah  deželnega zdravstvenega 
sveta, v katerem  je pa  položaj tak, da im a 
nem ška naro d n o st večino. Nam se gre torej 
za to, da deželna v lada  reo rg an iz ira  deželni 
zdravstven i svet, in  da nastane jo  v njem  zopet 
no rm alne razm ere tud i v narodnem  oziru. Go
spoda moja, nobenega dvom a ni, da je orga
nizem  deželnega zdravstvenega sveta, kakoršen  
je sedaj, bolan, in  da je v javnem  in teresu  
slovenskega, ljudstva , da ozdravim o ta  orga-
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nizem. Zato prosim , da g lasu jete  za n u jn o st 
mojega predloga.

V form alnem  oziru pa p red lagam  da se 
predlog izroči up ravnem u odseku, k i naj o 
n jem  poroča v osm ih dneh. (O dobravanje in 
p loskan je  n a  levi. — Beifall und  H ändek la t
schen links.)

Landeshauptmann-Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg:

Ich b itte  n u n  über die D ring lichkeit ab
zustim m en und  ich ersuche die H erren, w elche 
derselben zustim m en w ollen, sich zu erheben.

(Zgodi se. — Geschieht.)
Die D ring lichkeit is t angenom m en. Dem 

W unsche des H errn  A ntragste llers gem äß , 
daß sein D ring lichkeitsan trag  an  den V er
w altungsausschuß  abgetreten ' werde, w elcher 
darüber in  acht Tagen zu referie ren  h a t, 
w erde ich den A ntrag  dem V erw altungsaus
schusse zuweisen.

W ir kom m en n u n  zum  v i e r t e n  D r i n  g- 
l i c h k e i t s a n  t r a g e  d e s  H e r r n  A b g e 
o r d n e t e n  Dr .  L a m p e  u n d  G e n o s s e n ,  
b e t r e f f e n d  d i e  E l e m e n t a r -  u n d  E n 
g e r l i n g s c h ä d e n .  (Glej „D odatek“ III. — 
Siehe „A nhang“ III.)

Ich ersuche den H errn  A ntragsteller, das 
W ort zu ergreifen.

Poslanec dr. Lampe:
V isoka zbornica!

Splošno je znano, da je letos zadela ne
sreča našo deželo, in  da so m nogi o k ra ji silno 
p rizadeti po škodi, ka tero  je provzročil črv 
po n jivah  in  travn ik ih . Splošno je tu d i znano, 
da so se tu d i vsa živ ila zelo podražila  in  da 
je z lasti meso doseglo neverjetno  visoke cene. 
P red  k ra tk im  se je naglašalo , da bi se vpe
lja lo  k nam  argen tinsko  meso. Jaz se ne 
v tikam  v to stvar, in  rečem  sam o : dober 
apetit k argen tinskem u mesu. Če p a  hočemo 
drag in jo  res om ejiti in  dati tu d i m estn im  
prebivalcem  ceno m eso, potem  podpirajm o 
našega km eta! Če bo im el naš km et dovolj 
p ridelkov  in  dovolj živine, potem  bodo tud i 
m esta ceneje živela. Zato pa  pred lagam , da 
se moj n u jn i predlog odkaže finančnem u od
seku, ki naj o n jem  poroča v 8 dneh.

Landeshauptmann-Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg:

W ir haben über die D ringlichkeit abzu
stim m en und  ich ersuche die H erren, welche 
dem A ntrage Dr. Lam pe dieselbe zusprechen, 
sich zu erheben.

(Zgodi se — Geschieht.)
Die D ringlichkeit ist angenom m en und  

n un  kom m en w ir zum  f ü n f t e n  u n d  l e t z 
t e n  D r i n g T i c h k e i t s a n t r a g e  d e r  H e r 
r e n  A b g e o r d n e t e n  M a t j a š i č ,  D u l a r ,  
H l a d n i k ,  P e r h a v e c ,  R a v n i k a r ,  Dr.  Ž i t 
n i k  u n d  G e n o s s e n ,  b e t r e f f e n d  d i e  
E l e m e n t a r s c h ä d e n  a n  W e i n g ä r t e n .  
(Glej „D odatek“ IV. — Siehe „A nhang“ IV.)

Ich b itte  den H errn  A bgeordneten M atjašič, 
das W ort zu ergreifen.

Poslanec Matjašič:

Visoka zbornica!
K akor je splošno znano, je v inogradn ištvo  

letos grozno prizadeto  vsled peronospore in  
vsled toče, prizadeto  tako, da je k a r  obžalo
vati, kdor je to videl.

V inogradnik i so tako  prizadeti, da letos 
n ek a te ri n im ajo  p ričakovati čisto nobenega 
pridelka, n ek a te ri pa  jako  malo, kom aj 2, 3, 
5 do 10 lil, k a r  je pa  že jako  veliko.

P o u d arja ti m oram , k a r  sem v Beli K rajin i 
sam  videl ko t ro jak , da največji v inogradn ik i, 
k i im ajo  4 do 5 h a  vinogradov, ne bodo im eli 
letos nobenega pridelka. Gospoda moja, pa  ne 
sam o to, am pak kako  žalostno bo tu d i gospo
darstvo  našega v in og radn ika  p rih o d n ja  leta. 
M orda dve leti ali pa  še več ne bodo im eli n o 
benega dohodka, k a jti posledice bodo jako  
žalostne. Les je pokvarjen , le tošn ji narašča j 
je popolnom a um orjen , ker bi m oral b iti 
sedaj že zrel, a je še popolnom a zelen. Gospoda 
m oja, v tem  žalostnem  položaju  m orajo  v ino
g rad n ik i že danes prem išljevati, s čim bodo 
gospodarili, s čim bodo p lača li brezobrestno 
deželno in  državno posojilo. Ne bom n a  dolgo 
govoril o tej zadevi, ke r m islim , da sem že vse 
pojasnil, am pak samo izrekam  željo, da v isoka 
v lada  odpiše državno brezobrestno posojilo 
in  da v inogradn ikom  pom aga z izdatn im  zn i
žanjem  cen za m odro galico, za žveplo in  za 
druge za v inogradn ištvo  potrebne stvari.

Jaz bi visoki zbornici p red lagal, da se ta  
moj n u jn i predlog izroči up ravnem u odseku, 
k i naj o n jem  poroča v 8 dneh.

Landeshauptmann-Stellvertreter Freiherr 
von Liechtenberg :

Ich b itte  die H erren, w elche fü r die D ring
lichkeit des A ntrages M atjašič u nd  Genossen 
sowie gleichzeitig für die Zuw eisung desselben 
an den V erw altungsausschuß stim m en wollen, 
sich zu erheben.

(Zgodi se. — Geschieht.)
Angenomm en.
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Ich schreite n un  zum  Schlüsse der Sitzung 
und werde, da nach  der G eschäftsordnung 
eigentlich die T agesordnung  in  der Regel 
24 S tunden vor der S itzung den H errn  Abge
ordneten  bekanntgegeben w erden muß, was 
diesm al n ich t m öglich ist, die T agesordnung 
m ündlich  bekanntgeben, u nd  zw ar gem äß dem 
zw eiten Absätze des § 14, w elcher la u te t (bere 
— liest):

»Die T agesordnung  m uß in  der Regel 24 
Stunden vor der S itzung den L andtagsabgeord
neten bekann tgem ach t w e rd e n ; bei au fe in 

anderfolgenden S itzungstagen gibt der L andes
haup tm ann  am  Schlüsse der S itzung die Tages
ordnung  für den nächsten  S itzungstag 'm ündlich 
bekannt.«

Die nächste Sitzung findet m orgen vo r
m ittags 10 Uhr statt, und  zw ar m it nachste
hender T agesordnung:

(Glej dnevni red  p rihodnje seje. — Siehe 
T agesordnung der nächsten  Sitzung.)

D am it sind die heutigen  B eratungsgegen
stände erschöpft und  ich schließe die Sitzung.

Konec seje ob 6. uri 30 minut zvečer. — Schluß der Sitzung um 6 Uhr 30 Minuten abends.
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Dodatek
I.

I n t e r p e l a c i j  a

p o s la n c a  E. G ang la  in  to v a r iše v  n a  gospoda  
deželnega  p r e d s e d n ik a  b a ro n a  S ch w arza  glede 
n a  po v rač i lo  škode, p rovzročene  po povodn ji  
dne 19. do 23. decem b ra  1. 1909., k a te r a  je n a 
s ta la  z a ra d i  ta k o z v a n ih  grabelj, k i u s ta v l ja jo  

po Id ri jc i  p lov ljen i  e ra r ič n i  les.

Dne 14. j a n u a r j a  1910 je pos lanec  G angl 
v XIX. seji deželnega  zbo ra  s tav il  n u jn i  p redlog, 
ki je  zah teva l  p o v rn i te v  škode, n a s ta le  z a rad i  
ta k o z v a n ih  grabelj, k i u s ta v l ja jo  po Id ri jc i  
p lov ljen i  e ra r ič n i  les. T a  povoden j je t r a j a l a  
od 19. do 23. decem bra  1. 1909. Deželni zbor je 
n u jn o s t i  p r i t rd i l ,  ko je pos lanec  G angl dokazal, 
da  so vsem  po v o d n j im  v Id ri j i  k r iv e  im enovane  
g rab lje  in  d a  je  pom oč n u jn o  po trebna . De
želni zbor je bil tu d i  m nen ja ,  d a  je  d rža v a  
p o k l ic a n a  pom agati .

Škodo je  tako j  cenil z a s to p n ik  gozdnega  
er a r  j a  g. E. E ri  dri  ch. Vršili  so se t r i je  k o m i
s ijsk i  obhodi. T u d i  sodn ijsko  se je k o n š ta t i ra lo ,  
da  so povoden j zak riv ile  e ra r ič n e  grablje . 
T ud i  p r i  zadn ji  p o vodn ji  dne 21. se p te m b ra  
1910 je k o n š ta t i r a l  izvedenec  g. n a d in ž e n ir  
Žužek, da  je  še d rug i  dan, to je dne 22. sep tem 
b r a  1910 ob pol 12. u r i  dopo ldne  s ta la  voda  
n a d  g ra b l ja m i  P50 m  v iše k a k o r  pod  g ra b 
ljam i, k a r  p o p o ln o m a  dokazu je , da  so edino 
g rablje , oz irom a  p lov ljen je  lesa, povzročile  
n a s ta lo  škodo.

M anjše  škode so se po ravna le .  D o tičn ikom  
v škodo, ki so h u je  p r izade t i ,  p a  e ra r  zadevo 
glede o d šk odn ine  zav laču je  do danes. P r iz a 
d e ti ,  so z las t i  ru d a r j i ,  k i j im  je povodenj iz 
le ta  1909. n a p ra v i la  škodo tu d i  s tem, da  j im  
n i  sam o p o šk o d o v a la  s tan o v an j ,  p o h iš tv a  in  
orodja , tem več j im  je  u n ič i la  vse p ride lke , 
sp rav l jen e  in  p r ip ra v l je n e  za živež.

Ker je dokazano , d a j e  tem u  vzrok  d ržava  
sam a, ki im a  ob d ru g ih  p r i l ik a h  in  d ru g im  
n a s p ro t i  vedno d e n a r  n a  razpo lago , tu k a j  pa, 
k je r  s a m a  škodo povzroči, n ič  ne stori, v p r a 
šajo  pod p isan i  g. deželnega  p red se d n ik a :

1. so li m u  te raz m ere  znane in
2. ka j  hoče u k ren i t i ,  da  se n e m u d o m a  

zadeva  reš i  tako, da  p r ide jo  p r izade t i  p re b i 

Anhang.
valci m es ta  Id ri je  do p o v rn i tv e  po povodn ji  
povzročene  škode?

V L j u b l j a n i ,  5. o k to b ra  1910.
E. Gangl 1. r. Dr. Iv. T a v č a r  1. r. Fr. V išn ik a r  1. r. 
Josip T u rk  1. r. Dr. F r a n  N ovak  1. r. Dr. Jan k o  

V ilfan  1. r. Zupančič  1. r. Dr. T r i l le r  1. r.

II.
N u j n i  p r e d l o g  

dr. Zaj ca in  tovarišev .
Deželni zbor s k l e n i :
1. C. kr. v la d a  se poživlja , da  r eo rg a n iz u je  

c. kr. deželni z d ra v s tv en i  svet vo jvod ine  K ra n j 
ske tako, da  v sm is lu  z a k o n a  z dne 30. a p r i la  
1870, drž. zak. št. 68, zv iša  štev ilo  č lanov  te k o r 
p o rac i je  n a  š e s t .

2. P r i  im e n o v a n ju  udov  v c. kr. z d ra v 
s tven i svet se v la d a  o z i r a j  n a  raz n e  s tro k e  
z d ra v s tv a  in  p a  n a  n a ro d n o  p re tež je  s loven 
skega  p re b iv a ls tv a  dežele.

3. P re d lo g  je v sm is lu  § 22. deželnozbor- 
skega  p o s lo v n ik a  o b ra v n a v a ti  n u jn o  in  ga iz
roč i t i  u p ra v n e m u  odseku.

V L j u b l j a n i ,  5. o k to b ra  1910.
Dr. Zajc 1. r.

M atjašič  1. r. H la d n ik  L r. K ošak  1. r. Dr. Šu
š te rš ič  1. r. Z abre t  1. r. Dr. K rek  1. r. Kobi 1. r. 
M andelj 1. r. R a v n ik a r  1. r. B a r to l  1. r. P e r 
il av  c l.r. L av renč ič  l.r. D em šar  l.r. D r .L am pe  l.r. 
Jak lič  1. r. D im nik  1. r. Dr. P e g a n  L r. D u la r  1. r. 
P ib e r  L r. D robnič  1. r. Povše 1. r. Ž itn ik  1. r.

III.
N u j n i  p r e d l o g

pos lancev  dr. L am peta  in  to v a r iše v  glede ele
m e n ta rn ih  škod  in  škode  po črvu.

V m n o g ih  k r a j ih  K ra n jsk e  dežele je  letos 
toča  p ob ila  in  je  n a re d i l  zlasti  črv po celi de
želi obilo škode.

Ker je deželnem u zas to p u  p r i  p ič l ih  s re d 
s tv ih  , k i  so deželi n a  r a z p o la g o , nemogoče, 
n u jn e  pom oči p o tre b n im  k m etova lcem  dati  
podpore, p r e d l a g a m o :

D eželna  v la d a  na j  izpos lu je  izd a tn o  p o d 
poro  po e le m en ta rn ih  nezgodah  in  po č rvu
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oškodovanim  poljedelcem , zlasti za nak u p  se
m en in  gnojil.

V L j u b l j a n i ,  5. ok tob ra  1910.
Lam pe 1. r.

M atjašič 1. r. J. H ladnik  1. r. Šušteršič L r. 
Jarc 1. r. Zabret 1. r. F' K ošak 1. r. Fr. Dem
šar 1. r. Kobi 1. r. Dr. Pegan 1. r. J. Lavrenčič 1. r. 
D im nik 1. r. D robnič 1. r. I. F iber 1. r. Rav
n ik a r 1. r. D ular 1. r. Dr. Zajc 1. r, B. M. Per- 
havc 1. r. F. B arto l 1. r. I. M andelj 1. r. Jak lič 1. r. 

Dr. Krek 1. r. Ž itn ik  1. r.

IV.
N u j n i  p r e d l o g

poslancev M atjašiča, D ularja , H ladnika, P e r
havca, R avnikarja , Ž itn ika in  tovarišev.

Ker so povzročile letos različne uim e (toča, 
peronospora i. t. d.) k ak o r tud i črv vinogradom

v deželi K ranjsk i ogrom no škodo, skleni de
želni zbor sledeče :

1. O srednja v lada se pozivlje, da odpiše 
brezobrestna posojila, dovoljena za obnovitev 
vinogradov.

2. O srednja v lada se pozivlje, naj da zdatno 
podporo, ki bo ž njo omogočeno prizadetim  
v inogradnikom , nabav iti za znižano ceno vko- 
ren ičen ih  trt, um etn ih  gnojil, m odre galice 
in  žvepla.

Tem u predlogu se priznaj nu jnost v sm islu 
§ 22. poslovnika.

V L j u b l j a n i ,  5. ok tobra 1910.
M artin M atjašič 1. r.

R avn ikar 1. r. D ular 1. r. D robnič 1. r. B. M. Per- 
havc 1. r. J. H ladnik  1. r. I. F iber 1. r. Kobi 1. r. 
D im nik 1. r. Šušteršič 1. r. Ž itnik 1. r. Jarc 1. r.

J. Lavrenčič 1. r.




